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1   Celts of Central & East. Noricum (East). Circa 2nd-1st
centuries BC. Tetradrachm (Silver, 24.65 mm, 9.70 g). 'Samobor
A' type. Celticized head of Apollo to left, wearing three-strand
pearl diadem. Rev. Celticized horse prancing left. Dembski 866.
Göbl, Noricum, pl. 22, 6-12. Lanz 160. Toned. Good Very Fine.

50

2   Greek. Gaul. Massalia. Circa 200-150 BC. Drachm (Silver,
18.57 mm, 3.47 g). Head of Artemis right, wearing olive wreath,
pendant earring and simple necklace. Rev. MAΣΣA, Lion walking
right. Maurel 496. Depeyrot 11.1. De La Tour 785. Toned. Nice
style. Good Very Fine.

80

3   Greek. Umbria. Ariminum. Circa 268-225 BC. Uncertain
denomination (Bronze, 19.7 mm, 6.56 g). Bust of Vulcan left. Rev.
Warrior striding left, holding spear and shield. Campana 7. SNG
ANS 101. HN Italy 8. Untouched light green patina. Very Fine.
Rare. Ex Aes Rude 60, 18 February 1995, lot 1.

100

4   Greek. Umbria. Tuder. Circa 280-240 BC. Uncertain
denomination (Bronze, 17.21 mm, 3.46 g). Bearded head of
Silenos right, wearing wreath of ivy. Rev. TVTERE (retrograde),
Eagle standing left. SNG ANS 105-107. SNG Copenhagen 75. BMC
Italy 1ff. HN Italy 37. HGC 1, 50. Harshly cleaned. Good Fine.
Rare.

40

5   Greek. Umbria. Uncertain (Volsinii?). Circa 225-213 BC. Cast
Sextans (Bronze, 22.50 x 30.57 mm, 22.4 g). Club. Rev. Two
pellets. ICC 199. HN Italy 54. Cf. for a possibly attribution, M.
Crawford 'The oval series of aes grave' in CH 9 (2002), pp. 269-
270. Green patina. Very Fine.

80



6   Greek. Etruria. Uncertain. 3rd century BC. Cast Uncia (Bronze,
26.1 mm, 13.48 g). Wheel of four spokes. Rev. Wheel of four
spokes with central pellet. ICC 160. HN Italy 56f. Haeberlin pl. 85,
16-17. Dark patina. About Very Fine. Rare.

80

7   Greek. Etruria. Volterrae. 3rd century BC. Cast Quadrans
(Bronze, 34.24 mm, 28.87 g). Janiform head wearing petasus.
Rev. velaθri (in Etruscan), around three pellets. ICC 132. HN Italy
108e. Haeberlin, pp. 243-244, n. 1-29, pl. 82, 11. Attractive dark
patina. Near Very Fine. Very Rare.

150

8   Greek. Etruria. Volterrae. 3rd century BC. Cast Dupondius
(Bronze, 60.26 mm, 190.38 g). Janiform head wearing petasus.
Rev. velaθri (in Etruscan), Club and I (mark of value). ICC 135. HN
Italy 109a. Haeberlin, pp. 245-246, n. 1-9, pls. 83, 1-6 and 97, 2.
Green patina. Near Very Fine. Very Rare.

600

9   Greek. Etruria. Volterrae. Circa 230-220 BC. Cast Triens
(Bronze, 42.34 mm, 48.84 g). Janiform head wearing petasus.
Rev. velaθri (in Etruscan), Club and four pellets. ICC 138. HN Italy
109d. Haeberlin pl. 84, 4-5. Dark patina. Scratches on obverse.
Good Fine. Very Rare.

180

10   Greek. Etruria. Volterrae. 3rd century BC. Cast Sextans
(Bronze, 34 mm, 24.59 g). Janiform head wearing petasus. Rev.
velaθri (in Etruscan), Club and two pellets. ICC 140. HN Italy 109f.
Haeberlin, p. 248, n. 1-61, pl. 84. Green patina. Very Fine. Very
Rare.

180

11   Greek. Etruria. Volterrae. 3rd century BC. Cast Uncia (Bronze,
26.97 mm, 11.96 g). Janiform head wearing petasus. Rev. velaθri
(in Etruscan), Club and one pellets. ICC 141. HN Italy 109g.
Haeberlin, p. 249, n. 1-43, pl. 84, 10. Green patina. Good Fine.
Very Rare.

80



12   Greek. Etruria. Populonia. Circa 3rd century BC. 20 Asses
(Silver, 20.45 mm, 8.13 g). Diademed gorgoneion facing; below, X
X. Rev. Blank. SNG Leake 62. SNG ANS 78. HN Italy 152. Toned.
Very Fine.

50

13   Greek. Etruria. Populonia. Circa 3rd century BC. 20 Asses
(Silver, 21.92 mm, 8.02 g). Diademed gorgoneion facing; below, X
X. Rev. Blank. SNG Leake 62. SNG ANS 78. HN Italy 152. Dark
patina. Very Fine.

50

14   Greek. Central Italy. Uncertain. Circa 1st half of 3rd century.
Cast Sextans (Bronze, 39.97 mm, 46.1 g). Owl standing left
between two pellets. Rev. Boar’s head left; pellet above and
below. ICC 301. Haeberlin pp. 165-166, 1-6 pl. 68, 10-12.
Sydenham Aes Grave 174. HN Italy 381. Green patina. Good Fine.
Very Rare.

150

15   Greek. Central Italy. Uncertain. 3rd century BC. Cast
Semuncia (Bronze, 22.83 mm, 9.83 g). Beetle. Rev. Sunburst of
four rays. ICC 318. Haeberlin p. 171, 1-28, pl. 69, 12-14. HN Italy
397. Green patina. About Very Fine. Very Rare.

50

16   Greek. Central Italy. Uncertain. Circa 280-260 BC. Cast
Semuncia (Bronze, 21.69 mm, 9.37 g). Bunch of grapes. Rev.
Spear-head. ICC 319. Haeberlin p. 172, 1-20 pl. 69, 15-16. HN
Italy 398. Green patina. About Very Fine. Very Rare.

50

17   Greek. Campania. Cales. Circa 265-240 BC. (Bronze, 19.30
mm, 6.58 g). Head of Athena left, wearing crested Corinthian
helmet. Rev. CALENO, Cock standing right; behind, star. HN Italy
435. HGC 1, 375. SNG ANS 188-96. SNG Cop. 322-3. SNG
München 154-6. Dark green patina. Deposits. About Extremely
Fine. Ex Münzen & Medaillen Deutschland 8 (10 May 2001), lot 1.

30



18   Greek. Campania. Capua. Circa 216-211 BC. As (Bronze,
36.75 mm, 32.7 g). Jugate busts right of Juno, diademed and with
sceptre, and Jupiter, laureate. Rev. Prancing quadriga right,
driven by Jupiter hurling thunderbolt and holding sceptre; in ex.
kapu (retrograde in Oscan). Sambon 1022. SNG München 159.
SNG France 477. HN Italy 481. Missing portion. Good Fine. Very
Rare.

30

19   Greek. Campania. Cumae. Circa 475-470 BC. Hemiobol
(Gold, 7 mm, 0,39 g). Corinthian helmet left. Rev. KV - MAION
(retrograde), Mussel. BMC 1 var. (reverse legend). Rutter 5 var.
(same). HN Italy 512 var. (same). HGC 1, 411 var. (same). Good
Extremely Fine: probably the finest specimen to have appeared
at auction to date. Extremely Rare: cfr. the specimens with the
same reverse legend in NAC 146, 8 May 2024, lot 2010 (realized
22.000 CHF plus buyer's fee) = NAC 9, 1996, lot 6; BFA 44, 20
April 2018, lot 8; M&M Basel 44, 1971, lot 3.

1'000

20   Greek. Campania. Neapolis. Circa 300-275 BC. Didrachm
(Silver, 20.49 mm, 7.11 g). Diademed head of Parthenope right,
wearing pendant earring and pearl necklace; ΑΡΤΕΜΙ below
truncation; Artemis standing facing, holding two torches behind
neck. Rev. Man-headed bull, head facing, walking to right,
crowned by Nike flying above to right; NI below. Sambon 460.
SNG ANS 340. SNG France 778. HN Italy 579. Toned. About Very
Fine.

50

21   Greek. Campania. Neapolis. Circa 395-385 BC. Didrachm
(Silver, 20.37 mm, 6.77 g). Head of nymph Parthenope right,
wearing meander pattern diadem, earring and necklace. Rev.
NEOΠΟΛΙΤΗΣ, Man-headed bull advancing right, crowned by Nike
flying. HN Italy 565. SNG ANS 293. Sambon 363. Old cabinet tone.
Very Fine.

50



22   Greek. Campania. Phistelia. Circa 325-275 BC. Obol (Silver,
10.02 mm, 0.46 g). ΦΙΣΤE-ΛIA, Young male head facing. Rev.
FISTLVIS (in Oscan), Corn-grain between mussel and dolphin. HN
Italy 613. SNG ANS 579. SNG France 1129ff. Dark patina. Faintly
struck reverse. Good Very Fine on obverse.

30

23   Greek. Apulia. Arpi. Circa 325-275 BC. (Bronze, 20.19 mm,
6.64 g). [ΔA]IOY, Laureate head of Zeus left; behind, thunderbolt
(not visible). Rev. ΑΡΠΑΝ[ΩΝ], Boar standing right; above,
spearhead to right. HN Italy 642. HGC 1, 534. SNG ANS 635-8.
SNG Morcom 192-3. Siciliano, Arpi, Group B. Dark green patina.
Good Very Fine.

40

24   Greek. Apulia. Luceria. Circa 217-212 BC. Cast Quincunx
(Bronze, 34.1 mm, 41.93 g). Wheel of four spokes in an 'X'
pattern; five pellets (= denomination mark) in upper quarter; L in
bottom quarter. Rev. Wheel of four spokes in an 'X' pattern. HN
Italy 677a. ICC 345. Haeberlin pl. 71, 14-7. Untouched green
patina. Extremely Fine.

100

25   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 380-370 BC. Nomos (Silver,
20.98 mm, 7.68 g). Naked horseman dismounting left, holding
small round shield; letter below. Rev. ΤΑΡΑΣ, Taras astride
dolphin left, holding ball of wool in extended right hand, left hand
at side; A below. Fischer-Bossert 504 (V212/R382). Vlasto 428-30.
HN Italy 876. Old cabinet tone. About Extremely Fine.

80

26   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 450-380 BC. Diobol (Silver,
11.49 mm, 1.04 g). Head of Athena right, wearing crested helmet
decorated with Skylla hurling a stone. Rev. Herakles crouching
right, strangling the Nemean Lion; on the Lion’s back, owl
standing left, head facing; club to left. Vlasto 1323-4. SNG ANS
1413. HN Italy 976. Toned. Edge slightly chipped. Extremely Fine.

30



27   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 280-272 BC. Nomos (Silver,
21.65 mm, 6.35 g). Struck under Sostratos and Poly- magistrates.
Nude, helmeted warrior on horseback right, preparing to cast
spear downward with right hand, holding shield and two spears in
left hand; EΥ behind, ΣΩΣΤΡ-AΤΟΣ below. Rev. Taras astride
dolphin left, holding Nike and cornucopia; thunderbolt behind,
ΠOΛΥ before; TAPAΣ below. Vlasto 713. HN Italy 1001. SNG ANS
1084. Lightly toned. About Very Fine.

40

28   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 281-272 BC. Nomos (Silver,
20.25 mm, 6.31 g). Ey-, Phintylos and Poly-, magistrates. Warrior
on horseback galloping right, thrusting downward with spear,
holding shield and two lances; EY to left in upper left field;
ΦINTYΛ[OΣ] below. Rev. TAPAΣ, Taras holding Nike and trident,
astride dolphin left; [ΠOΛY] to left; prow left below. Vlasto 720.
SNG ANS 1088. HN Italy 1002. Toned. About Very Fine.

40

29   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 280-272 BC. Nomos (Silver,
20.08 mm, 6.49 g). Struck under Lykon, Si- and Py-, magistrates.
Nude warrior on horseback to right, brandishing spear in right
hand and carring shield and javelins in left; ΣI to right, ΛΥΚΩΝ
below; [Nike before, flying to left to crown horse]. Rev. Taras
seated astride dolphin to left, holding kantharos and trident; ΓY to
right, TAΡΑΣ below. Vlasto 730. HN Italy 1004. Very Fine.

50

30   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 280-272 BC. Nomos (Silver,
20.02 mm, 6.50 g). Struck under Ar.. and Damylos magistrates.
Nude youth riding horse walking to right, raising his right hand to
crown the horse's head; above, monogram of AP; below horse,
[ΔAMYΛOΣ]. Rev. Taras youthful oikist, nude, riding dolphin to
left, holding cornucopiae in his right hand and trident and shield
decorated with a hippocamp in his left; TAPAΣ below. HN Italy
1008. Vlasto 750. Lightly toned. About Very Fine.

40



31   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 272-240 BC. Nomos (Silver,
18.48 mm, 6.46 g). Struck under Di…and Philotas magistrates.
Youth on horseback to left, crowning horse; ΔI to upper right,
ΦIΛΩTAΣ in two lines below. Rev. Taras, holding kantharos and
distaff, riding dolphin to left; to right, cock standing to left, ΤΑΡΑΣ
below. HN Italy 1024. Vlasto 846. SNG ANS 1173/6. Scratches on
reverse. Very Fine.

40

32   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 272-240 BC. Nomos (Silver,
18.92 mm, 6.46 g). Struck under Sy- and Lykinos magistrates.
Nude youth on horseback to left, crowning horse that raises left
foreleg; ΣY above, ΛΥKΙ-ΝΟΣ in two lines below. Rev. Taras astride
dolphin to left, brandishing trident, wearing chlamys around
shoulders and left arm; owl standing left in right field, TAPA[Σ]
below. Vlasto 837. SNG ANS 1165. HN Italy 1025. Good Very Fine.

50

33   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 272-240 BC. Nomos (Silver,
19.01 mm, 6.42 g). Struck under Di... and Aristokles magistrates.
Nude rider on horse galloping to right, stabbing with spear held in
his right hand and holding two other spears and shield in his left;
to left, ΔI; below, API-ΣTO/KΛ-HΣ. Rev. Youthful oikist, nude, riding
dolphin to left, holding kantharos in his right hand and trident in
his left; to right, head of a nymph to left, ΤΑΡ[ΑΣ] below. HN Italy
1033. Vlasto 880. Toned. Good Very Fine.

50

34   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 272-240 BC. Nomos (Silver,
18.97 mm, 6.51 g). Struck under the magistrates Di... and
Apollonios. Warrior wearing crested helmet, holding spear and
round shield on horse galloping right; in left field, ΔI; below,
Α[ΠΟΛΛ - ΩΝΙΟΣ]. Rev. [TAPAΣ], Phalanthos riding dolphin left,
holding trident over shoulder and being crowned with wreath by
Nike flying towards him; below, waves. HN Italy 1038. Vlasto 894-
8. HGC 1, 893. SNG ANS 1216. SNG Copenhagen 928. Lightly
toned. Good Very Fine.

50



35   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 272-240 BC. Nomos (Silver,
19.67 mm, 6.41 g). Di... and Aristokles, magistrates. Warrior on
horseback right, holding shield and spear; ΘI in left field,
APIΣT[OK] below. Rev. TAPAΣ, Taras riding dolphin left, wearing
chlamys and holding trident over shoulder, being crowned by
Nike flying right; rudder below. Vlasto 899-903. SNG ANS 1217ff.
HN Italy 1039. Toned. About Very Fine.

40

36   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 272-240 BC. Nomos (Silver,
18.46 mm, 6.33 g). Struck under Hippoda... and Di...magistrates.
Ephebe on horseback riding right, raising javelin to throw;
HIΠ[ΠOΔA] below. Rev. Taras astride dolphin left, holding
kantharos and distaff; behind ΔI and oinochoe (off flan); ΤΑΡ[ΑΣ]
below. Vlasto 904-6. HN Italy 1040. Lightly toned. Good Very Fine.

40

37   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 272-240 BC. Didrachm
(Silver, 20.39 mm, 6.4 g). Damokritos, magistrate. Youthful hero
riding on horseback to the right, above him Nike flying, crowning
him; ΔAMOKP-I[TOS], between the horse's legs; EY in front of the
rider. Rev. ΤΑΡΑΣ Taras riding on dolphin to the right, holding
cornucopia in his right hand, trident in his left arm; behind him
monogram. Vlasto 916. SNG ANS 1232. HN Italy 1043. Toned.
Very Fine.

40

38   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 240-228 BC. Nomos (Silver,
22.00 mm, 6.42 g). Struck under Olympis magistrates. Horseman
riding right, brandishing spear; wreath to left, OΛYMΠIΣ below.
Rev. Taras astride dolphin left, holding kantharos and
cornucopiae; tripod to right, TAPAΣ below. HN Italy 1055. Vlasto
942. Toned. About Extremely Fine.

50



39   Greek. Calabria. Tarentum. Circa 281-228 BC. Campano-
Tarentine Nomos (Silver, 19.28 mm, 7.10 g). Diademed head of a
Nymph left, wearing triple-pendant earring and necklace. Rev.
Youth on horseback right, crowning horse with wreath; crescent
in upper left field; below horse, dolphin and TA in lower right field.
HN Italy 1098. Vlasto 1038. SNG ANS 1302. SNG München 705-6.
SNG Copenhagen 905. Iridescent cabinet tone. Good Very Fine.

150

40   Greek. Lucania. Paestum (Poseidonia), Second Punic War:
circa 218-201 BC. Sextans (Bronze, 14.28 mm, 3.56 g). Wreathed
head of Demeter right; behind, two pellets (mark of value). Rev.
[Π]AIS, Boar right; below, caduceus and two pellets (mark of
value). HN Italy 1203. HGC 1, 1202 var. (forepart of bull).
Crawford, Paestum 7/3. SNG ANS 758. SNG Copenhagen 1344.
Green patina. Very Fine. Rare.

30

41   Greek. Lucania. Velia. Circa 400-365 BC. Stater (Silver, 21.49
mm, 7.49 g). Lion crouching right, protruding tongue, owl
standing right in exergue, below the ground line. Rev. [YEΛΗ],
Head of nymph right, wearing single pendant earring and
necklace, vine branch before, with tendril and leaf to left, bunch
to right, Φ below chin. HN Italy 1276. Williams, Velia 211
(O130/R164). SNG Lloyd 513. Jameson 387. HGC 1, 1306. Toned.
Metal exfoliaton on obverse. Good Very Fine. Rare.

250

42   Greek. Lucania. Velia. Circa 300-280 BC. Didrachm or Nomos
(Silver, 20.43 mm, 7.42 g), Philistion Group. Head of Athena left,
wearing crested Attic helmet decorated with a dolphin on the
bowl; on neckguard, Φ; to left, monogram (not visible). Rev.
YEΛHTΩN, Lion walking right; above, trident head right between
[Φ – I]. HN Italy 1312. Williams Period VII, 509 (O255/R357, same
dies). HGC 1, 1319. SNG Ashmolean 1373. Nicely toned. Good
Very Fine.

100



43   Greek. Lucania. Velia. Circa 4th-2nd century BC. Uncertain
Denomination (Bronze, 19.55 mm, 6.36 g). Head of Athena left,
wearing Phrygian helmet decorated with olive branch. Rev. YEΛΗ,
Forepart of lion left, tearing ram’s head; above Φ – A. HN Italy
1325. HGC 1, 1341. SNG ANS 1408. SNG Morcom 330. Laffaille
Coll. 41. Delicate untouched light green patina. Some metal flaws
and a scratch on obverse. About Very Fine. Very Rare.

50

44   Greek. Lucania. Velia. Circa 4th-2nd century BC. Uncertain
Denomination (Bronze, 12.46 mm, 2.02 g). Laureate head of Zeus
right; behind, [A]. Rev. Owl with spread wings standing facing;
below, [YEΛΗ]. HN Italy 1327. HGC 1, 1347. SNG ANS 1423.
McClean 1487. Brownish patina. Very Fine.

30

45   Greek. Lucania. Herakleia. Circa 432-420 BC. Diobol (Silver,
12.30 mm, 0.99 g). Head of Herakle right, wearing lion's skin.
Rev. Lion advancing right with foreleg raised; above HE. Van
Keuren 23-33. HN Italy 1358. SNG Copenhagen 1099. SNG ANS 8.
Cabinet tone. About Very Fine.

50

46   Greek. Lucania. Herakleia. Circa 340-330 BC. Didrachm
(Silver, 24.16 mm, 7.68 g). Head of Athena right, wearing Attic
helmet decorated with Skylla hurling stone; pendant earring and
necklace; before, Δ Κ [Φ]. Rev. [KAΛ] (mintmaster’s mark),
HEP[AKΛΗΙΩΝ], Herakles nude standing facing, head reclined and
torso both turned to right, strangling the Nemean lion, owl
standing right between his legs, club to outer left. HN Italy 1377.
Van Keuren 50. Work 35 (same dies). SNG ANS 64. Gulbenkian 54
(same rev. die). HGC 1, 977. Lightly toned. Attractive classical
style. Good Very Fine - About Extremely Fine.

500



47   Greek. Lucania. Metapontion. Circa 495-480 BC. Nomos
(Silver, 24.58 mm, 7.78 g). ME[TA], Ear of grain. Rev. The same
type incuse. Noe 180. SNG Oxford 655. SNG ANS 226. HN Italy
1482. Attractive toning. Good Very Fine.

250

48   Greek. Lucania. Metapontion. Circa 340-330 BC. Didrachm
(Silver, 21.43 mm, 7.76 g). Head of Leukippos right, wearing
Corinthian helmet, crossed torch behind neck. Rev. META vertical
to left, ear of grain with leaf to right, I-H above. HN Italy 1555.
Johnston Class A, 5.8. SNG Copenhagen 1215. HGC 1, 1055.
Toned. Fine style. About Extremely Fine.

250

49   Greek. Lucania. Metapontion. Circa 340-330 BC. Distater
(Silver, 25.58 mm, 15.44 g). Head of Leukippos right, wearing
Corinthian helmet; behind neck, ΑΠΗ and forepart of a lion right.
Rev. ΜΕΤΑΠΟΝΤΙΝΩΝ, Ear of grain with leaf to left; above leaf,
club; below leaf, ΑΜΙ. HN Italy 1574. Johnston Class B, 1.6. Kraay
& Hirmer 242. SNG ANS 430. SNG Munchen 982. Toned. About
Very Fine. Rare.

200

50   Greek. Lucania. Metapontium. Time of Alexander the
Molossian. Circa 334-322 BC. Tetrobol or Third stater (Gold, 13.50
mm, 2.58 g). Head of Hera right, wearing stephanos ornamented
with palmettes, and single-pendant earring. Rev. Barley ear with
six grains and leaf to right; bird standing right on leaf, METAΠON
to left. Johnston G1 (same dies); HN Italy 1578. SNG ANS 395.
SNG Lloyd –. SNG Lockett 406. Dewing 377 (same dies). Gillet 203
(same dies). Very Fine. Rare.

800



51   Greek. Lucania. Metapontion. Punic occupation. Circa 215-
207 BC. Half Shekel (Silver, 18.53 mm, 4.06 g). Head of Athena
right, wearing crested Corinthian helmet. Rev. META, Ear of grain
with leaf to right. HN Italy 1632. HGC 1, 1092. SNG ANS 549. SNG
Lloyd 403. Robinson, "Coinage of the Second Punic War", in NC
1964, p. 50, 1 and pl. VI, 4. Lightly toned. A very sharp and very
attractive coin. Virtually as struck. Rare.

500

52   Greek. Lucania. Metapontion. Circa 425-350 BC. Uncertain
Denomination (Bronze, 21.13 mm, 7.07 g). Head of Nike right; in
left field, anullet. Rev. [M – E], Ear of barley with leaf right; in left
field, herm. Johnston, Bronze, 5. SNG ANS 553. HN Italy 1641.
Green patina with some deposit. Very Fine.

30

53   Greek. Lucania. Thourioi. Circa 350-300 BC. Distater (Silver,
25.48 mm, 16.34 g). Head of Athena right, wearing crested
Corinthian helmet decorated with Skylla throwing a stone, and
single-pendant earring; A behind. Rev. ΘOYPIΩN, Bull butting
right; ΣI above; fish right in exergue. Noe K18. SNG ANS 957ff
var. HN Italy 1839. Cabinet tone. Flattening on reverse. Good
Very Fine.

300

54   Greek. Lucania. Thourioi. Circa 400-350 BC. Diobol (Silver,
11.6 mm, 0.83 g). Head of Athena right, wearing crested Attic
helmet ornamented with Skylla hurling stone; K on flap of helmet.
Rev. Bull charging right, EY above, ΘΟΥΡΙΩΝ around. HN Italy
1866. SNG Copenhagen 1488. Cabinet tone. Very Fine. Rare.

30

55   Greek. Lucania. Thourioi as Copia. Circa 193-150 BC. Semis
(Bronze, 17.69 mm, 3.42 g). Turreted and veiled female head
right; in left field, S. Rev. COΠIA, Cornucopia; in left field, S and
Pentagram. HN Italy 1936 (unrecorded symbol); HGC 1, 971
(same). Brownish patina. Very Fine. Extremely Rare with
Pentagram.

50



56   Greek. Bruttium. The Brettii. Second Punic War, circa 214-
211 BC. Unit or Drachm (Bronze, 20.14 mm, 6.89 g). Laureate
head of Zeus right; behind, uncertain symbol. Rev. ΒΡΕ[Τ – ΤΙΩΝ],
Eagle with wings spread standing left on thunderbolt; above,
plectrum; in left field, cornucopia. HN Italy 1978. HGC 1, 1366.
Scheu, Bronze 16. SNG ANS 54. SNG München 1280-1. Virzì 153.
Brown patina. Good Very Fine.

40

57   Greek. Bruttium. The Brettii. Second Punic War, circa 214-
211 BC. Double Unit or Didrachm (Bronze, 26.05 mm, 16.08 g).
Head of Ares left, wearing crested Corinthian helmet decorated
with griffin; below neck, thunderbolt (not visible). Rev. BPETTIΩN,
Athena advancing right, head facing, holding shield and spear; to
lower right, symbol (not visible). HN Italy 1987. HGC 1, 1362.
Scheu, Bronze 38-41. SNG ANS 94-101. SNG München 1321-7.
Untouched green patina. Nice flan. Very Fine.

80

58   Greek. Bruttium. The Brettii. Circa 211-208 BC. Half Uncia
(Bronze, 17.55 mm, 4.17 g). Winged and diademed bust of Nike
left; below neck, thunderbolt (not visible). Rev. [BPETTIΩN], Zeus
driving biga left, holding thunderbolt and scepter; below horses,
racing-torch. HN Italy 1989. HGC 1, 1372. Scheu 47. SNG ANS
115-6. SNG Copenhagen 1684. Dark green patina. Very Fine.

30

59   Greek. Bruttium. Kroton. Circa 530-500 BC. Hemiobol (Silver,
11.64 mm, 0.18 g). QPO, Tripod, with legs terminating in lion's
paws. Rev. Incuse tripod. HN Italy -. HGC 1, -. SNG ANS -. Good
Extremely Fine. Unpublished in the standard references:
Extremely Rare.

150



60   Greek. Bruttium. Kroton. Circa 400-325 BC. Nomos (Silver,
21.33 mm, 7.94 g). Head of Hera Lakinia three-quarters facing,
turned slightly right; wearing stephane ornamented with palmette
flanked by griffins and pearl necklace; to right, Δ. Rev. KPOT,
Youthful Herakles seated left on a rock draped with his lion's skin,
holding a one-handled cup; above, club and bow over MΔ; to left,
tripod. HN Italy 2164. HGC 1, 1463. SNG ANS 382. Gillet 297.
Cabinet tone. Minor metal loss on the reverse, with possible
traces of overstriking. Near Extremely Fine. Rare.

300

61   Greek. Bruttium. Kroton. Circa 400-325 BC. Nomos (Silver,
21.12 mm, 7.61 g). Head of Hera Lakinia three-quarters facing,
turned slightly right; wearing stephane ornamented with palmette
flanked by griffins and pearl necklace; to right, [Δ]. Rev. KPOT,
Youthful Herakles seated left on a rock draped with his lion's skin,
holding a one-handled cup; above, club and bow over MΔ; to left,
tripod. HN Italy 2164. HGC-1, 1463. SNG ANS 382. Gillet 297.
Lightly toned. Tiny flan crack. Good Very Fine. Rare.

250

62   Greek. Bruttium. Kroton. Circa 420-316 BC. Obol (Bronze,
16.84 mm, 7.02 g). Head of Herakles right, wearing lion skin
headdress; above, ΔION I. Rev. Eagle flying right, alighting to
catch serpent with talons; behind, KPO; on the left, ivy leaf. SNG
ANS 434. HN Italy 2218. Attianese 494a. Brownish patina. Good
Fine. Rare.

20

63   Greek. Bruttium. Rhegion. Circa 356-351 BC. Obol or Litra
(Silver, 8.17 mm, 0.67 g). Diademed head of Apollo (or Iokastos)
right. Rev. P - H, Lion's mask facing within an incuse square. HN
Italy 2504. HGC 1, 1656. Herzfelder pl. XII, L. Dark patina. Good
Very Fine. Rare.

80



64   Greek. Bruttium. Terina. Circa 420-400 BC. Didrachm or
Nomos (Silver, 19.01 mm, 7.28 g). [ΤΕΡΙΝ] – Α-Ι-O-Ν, Head of the
nymph left, wearing pearl necklace and earring, hair bound in
sphendone; behind neck, [Π]. Rev. Nike draped seated left on
cippus, holding wreath; in the lower right field, tiny Π. HN Italy
2612. Holloway & Jenkins 57 (same dies). Regling Terina, 56, 58,
60. SNG ANS 834. HGC 1, 1747. Old cabinet toning. Very Fine.

150

65   Greek. Sicily. Abakainon. Circa 420-400 BC. Hemilitron
(Silver, 10.10 mm, 0.34 g). Head of a nymph right, wearing
sphendone and necklace. Rev. ABA, Boar standing right. HGC 2,
26. SNG ANS (additions) 1292. Campana CNAI II, 12 A. Buceti 13.
Salinas -. Toned. Light scratches on obverse. Otherwise, Near
Extremely Fine. Very Rare.

80

66   Greek. Sicily. Aitna. Circa 3543-344 BC. Tetras (Bronze,
22.56 mm, 16.38 g). [AITNAΙΩ] - Ν, Head of Athena right, wearing
Corinthian helmet. Rev. Horse prancing right, with trailing rein;
above, M. HGC 2, 72. Castrizio series I, 1. SNG ANS 1301. Calciati
CNS III, 141, 1. Campana CNAI II, 4a. Buceti 4. Green patina.
About Very Fine.

60

67   Greek. Sicily. Akragas. Circa 460-445 BC. Tetradrachm
(Silver, 26.07 mm, 16.61 g). AKPAC-ANTOΣ (partially retrograde),
Sea eagle standing left, with wings closed. Rev. Crab within
shallow incuse circle. Westermark, Coinage 371 (O9/R32). SNG
ANS 964-980. HGC 2, 78. Toned. Near Very Fine.

300

68   Greek. Sicily. Akragas. Circa 450-439 BC. Litra (Silver, 10.53
mm, 0.52 g). AK – PA (partially retrograde), Sea eagle standing
left on Ionic capital with closed wings. Rev. Crab; below, ΛI (mark
of value). HGC 2, 121. SNG ANS 989. SNG Copenhagen 50. SNG
Lockett 710. SNG Lloyd 812. Westermark Period II, Series B.1,
455-504. Buceti 44 a. Salinas, VII, 22-29. Toned. Very Fine.

50



69   Greek. Sicily. Akragas. Circa 409-406 BC. Hemionkion
(Bronze, 12.3 mm, 0.93 g). Head of eagle right. Rev. AKP[A] – ΓAN
(retrograde), Crab claw. HGC 2, 166. SNG ANS -. SNG Morcom -.
Calciati CNS I, 193, 88. Buceti 147. Brown patina. Good Very Fine.
Rare.

80

70   Greek. Sicily. Eryx. Circa 480-472 BC. Litra (Silver, 7.71 mm,
0.38 g). [ΕRVΚΙ] – ИOИ, Eagle standing left with closed wings.
Rev. Crab. HGC 2, 296. Campana CNAI II, 3. SNG ANS 1340-1.
SNG Cop. 241. Winterthur 629. Buceti 3. Toned. Broken and
fragmented. Otherwise, Very Fine. Very Rare.

50

71   Greek. Sicily. Gela. Circa 490-475 BC. Didrachm (Silver,
21.65 mm, 8.51 g). Nude bearded warrior riding horse galloping
right; holding spear and reins. Rev. CEVAΣ, Forepart of bearded
man-headed bull (river god Gelas) right; all within shallow incuse
circle. HGC 2, 363. Jenkins Gela, Group I, 80 (O24/R39). SNG ANS
17 (same dies). SNG Copenhagen -. Old cabinet tone. Very Fine.

100

72   Greek. Sicily. Gela. Circa 465-450 BC. Litra (Silver, 11.93
mm, 0.53 g). Horse on loose bridle advancing right; above,
wreath. Rev. C - E - [Λ] - A, Forepart of man-headed bull (the god
river Gelas) right. HGC 2, 373. Jenkins Gela, Group III, 309. Buceti
32 (same dies). Toned. Very Fine.

40

73   Greek. Sicily. Gela. Circa 480-470 BC. Hexas or Dionkion
(Silver, 6.54 mm, 0.08 g). Head of bridled horse right. Rev. Two
pellets (mark of value). Jenkins, Gela, 201. SNG ANS –. HGC 2,
377. Struck on a good metal for the issue. Good Very Fine. Very
Rare.

80



74   Greek. Sicily. Himera. Circa 530-482 BC. Obol or Litra (Silver,
11.40 mm, 0.65 g). Σ - O – Γ, Cock standing right. Rev. Mill-sail
pattern with central dot, within incuse square. HGC 2, 426 var.
SNG ANS 144. SNG Lockett 781. Kraay Group V, 290 (OF16/RF12).
Buceti 6. Porosity. About Very Fine. Very Rare with legend on
obverse.

50

75   Greek. Sicily. Himera. Circa 415-409 BC. Hemilitron or
Hexonkion (Bronze, 18.42 mm, 4.72 g). IM – E, Head of nymph
left, wearing sphendone, earring and a simple necklace; in field to
left, six pellets (mark of value). Rev. Six pellets in two rows (mark
of value), all within a laurel wreath with ties. HGC 2, 479. SNG
ANS 186. SNG Morcom 599. Calciati CNS I, 43, 35. Buceti 114.
Dark green patina. Good Very Fine.

40

76   Greek. Sicily. Himera. Circa 405-3832 BC. Tetras or Trionkion
(Bronze, 11.51 mm, 1.22 g). Head of nymph facing slightly left,
wearing sphendone. Rev. I M E, Shell; above, three pellets (mark
of value). HGC 2, 483. SNG ANS -. SNG Morcom -. SNG
Copenhagen -. Calciati CNS I, 45, 38. Buceti 119. Dark green
patina. Very Fine. Very Rare.

100

77   Greek. Sicily. Iaitos. Circa 330-260 BC. Onkia ? (Bronze,
11.43 mm, 1.19 g). IAITI – NΩ – N, Bearded man-faced bull
advancing right. Rev. Grain ear and barleycorn. HGC 2, 507. SNG
ANS 1343. Calciati CNS I, 383, 1. Campana CNAI II, 2. Buceti 2.
Dark green patina. Good Very Fine. Rare.

100



78   Greek. Sicily. Kamarina. Circa 415-405 BC. Didrachm (Silver,
21.10 mm, 8.07 g). ΚΑΜΑ[ΡΙΝΑΙΟ – Ν], Horned head of young
river-god Hipparis left, hair bound with tainia; below truncation
[VΛ]. Rev. The nymph Kamarina, holding her billowing veil in left
hand, seated on back of swan swimming left above waves. HGC
2, 529. Westermark & Jenkins 158 (O1/R1). SNG Ashmolean 1700
(same dies). BMC Sicily, 37, 18-9. Rizzo pl. VII, 3–4. Buceti 20
(same dies). Old cabinet tone. Good Very Fine / Very Fine.

150

79   Greek. Sicily. Kamarina. Circa 461-435 BC. Litra (Silver,
13.33 mm, 0.75 g). Nike flying Left; below, swan. All within
wreath. Rev. KAMAR I- NAION, Helmeted Athena standing left,
holding spear and shield with aegis on her back; in right field,
shield. Westermark-Jenkis 29. SNG Copenhagen 158. HGC 2, 536.
Toned. Peeling of the metal on reverse. Very Fine.

30

80   Greek. Sicily. Kamarina. Circa 420-405 BC. Tetras or
Trionkion (Bronze, 18.47 mm, 3.13 g). Facing gorgoneion. Rev.
KAMA, Owl standing right, head facing, grasping lizard in talons;
to right, Γ; in ex. three pellets (mark of value). HGC 2, 546. SNG
ANS -. SNG Copenhagen -. Westermark & Jenkins 189. Calciati
CNS III, 53, 16. Buceti 35.2. Untouched green patina. Some
flattening. Good Very Fine.

50

81   Greek. Sicily. Katane. Circa 405-402 BC. Tetras (Silver, 8.21
mm, 0.16 g). Head of Silenos left. Rev. K - A, Lyre; around, three
pellets. Boehringer Kataneische Probleme pl. 6, Ts1. Cammarata
19o. HGC 2, 593. Darkly toned. Broken edge. About extremely
fine. Very Rare.

60



82   Greek. Sicily. Kentoripai. Circa 211-190 BC. Sextans (Bronze,
16.84 mm, 3.60 g). Wreathed and draped bust of Demeter right;
behind, grain ear. Rev. KENTO – PIΠINΩN, Plow on which bird
standing right; to left, two pellets (mark of value). HGC 2, 637.
SNG ANS 1323. SNG Morcom 569. Calciati CNS III, 175-6, 7.
Campana CNAI II, 5 A/a. Buceti 5 B. Green patina. Good Very Fine.

50

83   Greek. Sicily. Leontinoi. Circa 476-466 BC. Litra (Silver, 9.27
mm, 0.60 g). Facing lion's scalp. Rev. [Λ]-Ε – Ο-Ν, Wheat grain.
HGC 2, 687. SNG ANS 215. SNG Copenhagen 342. Boehringer,
Münzgeschichte, pl. 10, 19. Buceti 8. Toned. Good Very Fine.

80

84   Greek. Sicily. Leontinoi. Circa 405-402 BC. Onkia (Bronze,
9.71 mm, 0.69 g). ΛΕΟΝ, Laureate head of Apollo right; behind,
laurel leaf and berry. Rev. Tripod with lion's feet; behind, kithara;
to left and right, barley grain; in ex. pellet (mark of value). HGC 2,
710. SNG ANS -. SNG Copenhagen -. SNG Morcom -. Calciati CNS
III, 79, 4. Buceti 42. Dark green patina. About Extremely Fine.
Very Rare and in excellent state of preservation for the issue.

60

85   Greek. Sicily. Lilybaion. Moneyer L. Sempronius Atratinus
moneyer, circa 36 BC. As (Bronze, 26.96 mm, 21.23 g). ΛΙΛΥ-ΒΑΙ -
ΙΤΑΙϹ, Turreted and veiled head of Tyche right, within triangular
ornament. Rev. ΑΤΡΑΤ[ΙΝΟ] - [Π]Υ[ΘΙΩΝ], Tripod with serpent
coiled around. RPC I 655. CNS I, 15. HGC 2, 748. SNG ANS 283.
Calciati CNS I, 263, 15. Campana 4. Minì 8. Salinas -. SNG
München 602. SNG ANS 283. SNG Stockholm 454. Brownish
patina. Minor toolings. Very Fine.

50

86   Greek. Sicily. Menaion. Roman Rule. Circa 204-190 BC. Trias
(Bronze 17.06 mm, 3.94 g). Veiled head of Demeter right. Rev.
MENA - INΩΝ, Crossed torches; below, IIII (mark of value). CNS III,
7/7. SNG Copenhagen 384. HGC 2, 760. Campana CNAI 4Ab.
Green patina. Extremely Fine.

50



87   Greek. Sicily. Menainon. Late 2nd century BC. Sextans
(Bronze, 13.40 mm, 1.87 g). Bust of Hermes right, wearing
winged petasos. Rev. MENAI – NΩN, Caduceus; in left field, two
pellets (mark of value). HGC 2, 764. SNG ANS -. SNG München
624. Calciati III, 189, 13. Campana CNAI II, 6. Buceti 6. Green
patina. Good Very Fine. Scarce.

50

88   Greek. Sicily. Messana. Circa 445-439 BC. Tetradrachm
(Silver, 26.87 mm, 16.84 g). Charioteer driving slow biga of mules
right, holding kentrum and reins; above, Nike flying right
crownings mules; below, olive leaf. Rev. MEΣΣ - AИIOИ
(retrograde), Hare springing right; below, olive spray. HGC 2, 783.
SNG ANS 341. SNG Copenhagen -. Caltabiano, Series IX, 359
(D159/R149). Buceti 42. Toned. Minor metal fault on obverse and
some roughness on reverse. Very Fine. Rare variety.

400

89   Greek. Sicily. Messana. Circa 420-413 BC. Tetradrachm
(Silver, 25.34 mm, 17.25 g). MEΣΣ - ANA, Charioteer driving slow
biga of mules right, wearing a long chiton and holding whip and
reins. Rev. ΜΕΣ - Σ - Α - Ν - ΙΟ - Ν, Hare springing right; below,
dolphin swimming right. HGC 2, 792. SNG ANS 356. SNG
Copenhagen 399. SNG Lloyd 1097. Caltabiano, Series XIV, 517
(D206/R197). Boston MFA 291. Buceti 76 b. Toned. Well centered
specimen with an invisible die shift on reverse. Good Very Fine.
Ex the Collection of Monsier P., Monte Carlo, formed 1990s.

800



90   Greek. Sicily. Messana. Circa 412-408 BC. Tetradrachm
(Silver, 25.41 mm, 17.15 g). Charioteer driving slow biga of mules
left, wearing a long chiton and holding whip and reins; in ex. two
dolphins swimming downwards snout to snout. Rev. MEΣΣANIΩN,
Hare springing left; above, dove flying left; below, grain ear with
stalk and leaves. HGC 2, 800. Caltabiano Series XV A, 621
(D220/R247). SNG ANS 378 (same dies). SNG Lloyd 1105 (same
dies). SNG Fitzwilliam 1080 (same dies). Buceti 92 b (same dies).
Toned. Few deposits. Good Very Fine. Ex the Collection of Monsier
P., Monte Carlo, formed 1990s.

800

91   Greek. Sicily. Messana. Circa 338-318 BC. Dilitron (Bronze,
24.75 mm, 11.77 g). [ΠΟΣΕΙ - Δ]ΑΝ, Laureate and bearded head
of Poseidon left. Rev. Ornamental trident, with points upwards,
between two opposed dolphins swimming downwards; around,
ΜΕΣΣΑΝΙΩΝ. Calciati, CNS I, 51, 12. Caltabiano 732. HGC 2, 830.
SNG Morcom 617. SNG ANS 391. Virzi 1145. BMC Sicily 107, 73.
SNG Copenhagen 420. Laffaille 176. SNG München 673. Beautiful
green patina. Good Very Fine.

150

92   Greek. Sicily. Messana. Circa 338-275 BC. Uncertain
Denomination (Bronze, 13.43 mm, 1.60 g). Head of nymph
Pelorias right, shell behind the neck. Rev. Trident between two
dolphins. Caltabiano 807. Virzì 1155. HGC 2, 838. Untouched dark
green patina. About Extremely Fine. Very Rare and in excellent
state of preservation for the issue.

80

93   Greek. Sicily. Messana. The Mamertinoi. 288-278 BC. Onkia
(Bronze, 18.00 mm, 5.19 g). Head of Ares left; behind neck,
helmet. Rev. Bull charging right; above arrow-head; in ex.
MAMEΡTINΩN. Särström, type b, 102-104. Calciati CNS I, 13. Virzì
1204. HGC 2, 878. Dark green patina. Good Very Fine. Very Rare.

60



94   Greek. Sicily. Messana. The Mamertinoi. 215-202 BC. Onkia
(Bronze, 14.52 mm, 2.42 g). Laureate head of Apollo right. Rev.
Athena advancing right, holding spear and shield. Särström 255-
260. CNS I, 31. HGC 2, 883. Green patina. Good Very Fine. Very
Rare.

40

95   Greek. Sicily. Morgantina, The Hispani. Mid-late 2nd century
BC. (Bronze, 20.45 mm, 7.82 g). Helmeted head of Minerva left;
above, head of ram left; below chin, P. Rev. HISPANORVM,
Warrior on horseback right, holding spear. HGC 2, 914. Erim &
Jaunzems Group V, Issue 12. Calciati CNS III, 343, 4 (Hispani).
SNG ANS 478-80. Campana CNAI I, 89, 23. Buceti 25. Pleasant
olive-green patina. Good Very Fine.

60

96   Greek. Sicily. Morgantina, The Hispani. Late 2nd - early 1st
century BC. (Bronze, 20.68 mm, 7.27 g). [C-SIC – LIVN], Bare
male head right. Rev. HIS – PANO - RVM, Warrior on horseback
right, holding spear. HGC 2, 915. Erim & Jaunzems Group VI, Issue
13. Calciati CNS III, 341, 1 (Hispani). SNG ANS 484-93. Campana
CNAI I, 83, 18. Buceti 23. Green patina. Usual die break on
obverse. Good Very Fine.

60

97   Greek. Sicily. Motya. Circa 400-397 BC. Uncertain
Denomination, Hexas ? (Bronze, 12.62 mm, 2.72 g). Head of
nymph facing slightly right. Rev. Head of young male right. HGC
2, 943. Jenkins CPS I, pl. 23, 12. Viola CNP 905. Calciati CNS I,
277, 5. Campana CNAI II, 26 A/a. SNG Morcom 644. Buceti 28 c.
Dark green patina. Minor toolings. Very Fine. Rare.

80



98   Greek. Sicily. Naxos. Circa 415-403 BC. Hemidrachm (Silver,
13.10 mm, 1.99 g). Obverse die signed by Prokles. NAΞIΩN,
Horned head of river god Assinos left, wearing ivy wreath;
[signature Π on neck]. Rev. Silenos, nude and ithyphallic,
squatting facing half-right, head left, holding kantharos and
thyrsos. HGC 2, 992. SNG ANS -. SNG Cop. 495. Cahn 122.
McClean 2477. Campana CNAI III (partial), 24 a. Rizzo pl. XXVIII,
30. Old cabinet tone. Minor tooling on obverse (eye of river god).
Good Very Fine. Rare.

500

99   Greek. Sicily. Panormos. Man. Acilius, Quaestor. After 241
BC. As (Bronze, 20mm, 6.18 g). Laureate and bearded head of
Janus. Rev. MAN (ligate)/ACILI/Q, in three lines within laurel-
wreath; star pattern of pellets at top. HGC 2, 1690. CNS I, 71.
SNG ANS 599. SNG Copenhagen 1037. SNG Morcom -. Laffaille -.
Virzi -. Green patina. Good Very Fine.

50

100   Greek. Sicily. Panormos. Circa 208-200 BC. Uncertain
denomination (Bronze, 26.38 mm, 12.52 g). Helmeted head of
Ares right. Rev. ΠΑΝΟΡ / ΜΙ-ΤΑΝ, Tyche standing left, holding
patera and cornucopia. BAR Issue 5. Calciati CNS 14. SNG ANS
559. HGC 2, 1067. Green patina. Very Fine.

25

101   Greek. Sicily. Uncertain mint (Panormos?), under Roman
Rule. Late 2nd century BC. Triens (Bronze, 17.89 mm, 3.18 g).
Veiled head of Ceres right. Rev. Double cornucopiae with fillets.
HGC 2, 1691 var. (head left). Calciati CNS I, 365, 205 mv 2 var.
(same). SNG ANS 607 var. (same). SNG Morcom -. Green patina.
Very Fine. Apparently unpublished and Extremely Rare.

50



102   Greek. Sicily. Uncertain mint (Panormos?), under Roman
Rule. Late 2nd century BC. Sextans (Bronze, 14.53 mm, 2.64 g).
Head of Herakles left, wearing lion’s skin; behind, club ?. Rev. C -
TRI (linked), Club and bow. HGC 2, 1705 var. (magistrate name,
head right). Calciati CNS I, 352, 128 var. (magistrate name). SNG
ANS 605 var. (same). SNG Morcom -. Green patina. Good Very
Fine. Apparently unpublished and Extremely Rare.

40

103   Greek. Sicily. Uncertain mint (Panormos?), under Roman
Rule. Late 2nd century BC. (Bronze, 15.89 mm, 1.82 g). Veiled
head of Ceres left. Rev. She-wolf right, suckling the twins
Romulus and Remus; above, [quaestor's name ??]. HGC 2, 1696
var. (head Zeus obv.). Calciati CNS I, 349, 112 var. (same). SNG
ANS -. SNG Morcom -. Green patina. Good Very Fine. Apparently
unpublished and Extremely Rare.

100

104   Greek. Sicily. Segesta. Circa 420-415 BC. Onkia (Bronze,
12.69 mm, 2.03 g). Head of nymph Egesta right, hair tied in
sphendone. Rev. Ηound sniffing right on exergue line; above, one
pellet (mark of value). HGC 2, 1191. Hurter pl. 29, 3. Bérend
Group A, pl. VII, 9. Calciati CNS I, 294, 5 mv 1. SNG Morcom 662.
Buceti 60. Dark green patina. Slightly off center on reverse.
Otherwise, Good Very Fine. Very Rare.

80

105   Greek. Sicily. Segesta. Under Roman rule. Circa 262 - mid
1st century BC. Uncertain Denomination (Bronze, 15.84 mm, 2.96
g). Male head right; caduceus in right field. Rev. Σ – E, Long-
necked hound standing left. HGC 2, -. Gabrici p. 166, 60. Buceti
98. Hurter -. Berend -. Calciati CNS -. Green patina with some
deposits. Very Fine. Very Rare.

80



106   Greek. Sicily. Segesta. Under Roman rule. Circa 2nd century
BC. Uncertain Denomination (Bronze, 11.70 mm, 0.94 g). Bust of
Artemis right, bow and quiver over shoulder. Rev. [ΕΓ], Hound
leaping right. CNS I, - . HGC 2, - . Cf. Bertolami E-71, lot 411. Dark
green patina. About Very Fine. Extremely Rare and unpublished.

100

107   Greek. Sicily. Solous (Kefra). Circa 330-250 BC (Bronze,
14.07 mm, 2.68 g). Head of Herakles right, wearing lion skin. Rev.
Horse galloping right. HGC 2, -. Buceti 21. Gabrici, pl. X, 36
(incerti situs). Viola CNP -. Calciati CNS I, -. Glossy dark green
patina. Good Very Fine. Extremely Rare, maybe the second
specimen known.

100

108   Greek. Sicily. Stiela. Circa 410 BC. Litra (Silver, 12.39 mm,
0.68 g). Youthful god standing left, holding branch and sacrificing
with patera over altar. Rev. ΣΤΙΕΛΑΝΑΙΟΝ (retrograde), Forepart
of man-headed bull right. Rizzo pl. LX, 17. Campana CNAI 1. R.
Holloway, AIIN suppl. 20, 1973, pl. XX, 5. HGC 2, 1270. Dark
patina. Good Very Fine. Extremely Rare.

500

109   Greek. Sicily. Syracuse, Second Democracy, 466-405 BC.
Tetradrachm (Silver, 25.03 mm, 17.28 g). Circa 460-450 BC.
Charioteer driving slow quadriga right, holding kentron and reins;
above, Nike flying right, crowning horses; below, ketos right. Rev.
ΣYRAKOΣI - O - N, Diademed head of Arethusa right, wearing
pendant earring and pearl necklace; around, four dolphins
swimming. HGC 2, 1311. Boehringer Series XIVa, 480
(V256/R345). SNG ANS 149 (same dies). SNG Lloyd 1314 (same
obverse die). SNG München 1012 (same dies). Buceti 239 d
(same dies). Cabinet tone. Obverse lightly off-center. Otherwise,
Good Very Fine - About Extremely Fine. Ex the Collection of
Monsier P., Monte Carlo, formed 1990s.

1'500



110   Greek. Sicily. Syracuse, Second Democracy. Circa 466-450
BC. Litra (Silver, 12.49 mm, 0.63 g). [ΣVRA], Diademed head of
Arethusa right. Rev. Octopus. HGC 2, 1375 var. (legend on
reverse). Boehringer 415–422. SNG ANS 129-131. SNG
Copenhagen 636. Toned. Very Fine.

30

111   Greek. Sicily. Syracuse, Second Democracy. 466-405 BC.
Hemilitron (Silver, 9.29 mm, 0.36 g). Struck circa 450-440 BC.
Head of Arethusa right, wearing a simple pearl necklace and
earring with pendant, hair bound several times with a ribbon.
Rev. Wheel with four spokes. Buceti 259. HGC 2, 1383 var. (with
ethnic). Boehringer Series XV, 550-553 var. (same). SNG ANS -.
SNG Copenhagen -. Nicely toned. Attractive coin. Good Very Fine.
Very Rare.

100

112   Greek. Sicily. Syracuse. Circa 450-439 BC. Hemilitron
(Silver, 9 mm, 0.42 g). Head of Arethusa right, wearing sakkos
and pearl necklace. Rev. ΣΥ in the second quarter of a four-
spoked wheel; to pellets in each of the other three quarters.
Boehringer 713-715. HGC 2, 1389. Toned. Struck on irregular flan.
Good Very Fine. Rare.

80

113   Greek. Sicily. Syracuse. Second Democracy. Circa 466-405
BC. Hemilitron (Bronze, 16.05 mm, 3.43 g). Head of Arethusa left,
hair in sphendone; behind, KIM. Rev. Wheel of four spokes; ΣY -
[PA] in upper quarters, dolphins in lower quarters. Calciati, CNS II,
19fr 1var. (only K on obverse). Favorito, 75a. Favorito, “The
Signed Bronzes of Syracuse,” fig. 3. Boehringer, Dionysios, Tav.
39, 38. HGC 2, 1479. A very pleasing example of a signed
Syracusan bronze: obverse die signed by Kimon. Dark green
patina with oxide spot. About Very Fine. Very Rare.

80



114   Greek. Sicily. Syracuse, Second Democracy. Circa 466-405
BC. Hemilitron (Bronze, 16.38 mm, 4.24 g). Head of Arethusa left,
hair in sphendone inscribed ΦPI; behind, dolphin. Rev. Wheel of
four spokes; ΣY - PA in upper quarters, dolphins in lower quarters.
Calciati, CNS II, 19fr 4. SNG ANS 412. HGC 2, 1479. Minì 8. A very
pleasing example of a signed Syracusan bronze: obverse die
signed by Phrygillos. Good Very Fine. Rare.

100

115   Greek. Sicily. Syracuse. Second Democracy. Circa 466-405
BC. Hemilitron (Bronze, 16.49 mm, 3.86 g). Head of Arethusa left,
hair in sphendone inscribed ΦPI. Rev. Wheel of four spokes; ΣY -
PA in upper quarters, dolphins in lower quarters. Calciati, CNS II,
19fr 4. SNG ANS 412. HGC 2, 1479. Minì 8. Cfr. Roma
Numismatics 7, lot 164 (same dies). A very pleasing example of a
signed Syracusan bronze: obverse die signed by Phrygillos. Green
patina. Very Fine. Rare.

80

116   Greek. Sicily. Syracuse. Second Democracy. Circa 466-405
BC. Hemilitron (Bronze, 14.93 mm, 3.43 g). Head of Arethusa left,
hair in sphendone inscribed ΦPI. Rev. Wheel of four spokes; ΣY -
PA in upper quarters, dolphins in lower quarters. Calciati, CNS II,
19fr 4. SNG ANS 412. HGC 2, 1479. Minì 8. A very pleasing
example of a signed Syracusan bronze: obverse die signed by
Phrygillos. Green patina. Good Very Fine. Rare.

50

117   Greek. Sicily. Syracuse, Second Democracy. Circa 466-405
BC. Hemilitron (Bronze, 16.20 mm, 3.44 g). Circa 415-405 BC.
Head of Arethusa left, hair in sphendone. Rev. Wheel of four
spokes; [ΣY – PA], in upper quarters, dolphins in lower quarters
(covered by countermark palmette incuse). Buceti 421 b. HGC 2,
1479 (no countermark). Calciati CNS II, 52, 23 CM Ds 39. SNG
ANS 403-14 (no countermark). SNG Morcom 683 (no
countermark). Green patina. Very Fine. Very Rare with
countermark.

40



118   Greek. Sicily. Syracuse. Second Democracy. Circa 466-405
BC. Hemilitron (Bronze, 14.93 mm, 3.65 g). Head of Arethusa left,
hair in sphendone inscribed H (modern tooling?). Rev. Wheel of
four spokes; ΣY - PA in upper quarters, dolphins in lower quarters.
Calciati, CNS II, 19fr 4. SNG ANS 412. HGC 2, 1479. Minì 8. Green
tone. Tooled. Good Fine.

20

119   Greek. Sicily. Syracuse, Second Democracy. Circa 466-405
BC. Hemilitron (Bronze, 16.98 mm, 5.00 g). Circa 415-405 BC.
Obverse die signed by the artist E(uainetos?). Head of Arethusa
left, wearing a triple pendant earring and necklace, hair in
sphendone decorated with star; behind neck, E. Rev. Star of eight
rays within incuse circle in centre of quadripartite incuse square.
HGC 2, 1481. Calciati CNS II, 39, 16. SNG ANS 398-402. SNG
München 1099. Buceti 405. Dark green patina. A very pleasing
example of a signed Syracusan bronze. Extremely Fine.

80

120   Greek. Sicily. Syracuse, Time of Dionysios I. 405-367 BC.
Hemidrachm (Silver, 13.86 mm, 2.00 g). Charioteer driving
galloping quadriga left; above, Nike flying right, crowning
charioteer; obverse signed by Euarchidas on exergual line. Rev.
[ΣYPAKOΣI]ΩN, Head of Arethusa left, her hair bound with a
sphendone; around, two dolphins. Kreutzer, Nomismata 11, 11.
Jameson 834. SNG Munich 1092. Rizzo, Tav. XLIII, 6. A.J. Evans,
1890, p. 301. HGC 2, 1366. Very Fine. Very Rare.

200

121   Greek. Sicily. Syracuse, Time of Dionysios I. Circa 395-367
BC. Drachm (Bronze, 29.64 mm, 30.93 g). Head of Athena left,
wearing Corinthian helmet; before, [ΣΥΡΑ]. Rev. Sea-star between
two dolphins. CNS II, 62. SNG ANS 454. HGC 2, 1436. SNG
München 1494. Dark green patina patina. Good Very Fine.

60



122   Greek. Sicily. Syracuse, Time of Dionysios I. Circa 405-367
BC. Litra (Bronze, 17.78 mm, 5.95 g). ΣYPA (retrograde), Head of
Athena left, wearing Corinthian helmet. Rev. Hippocamp
swimming left. HGC 2, 1456. Calciati CNS II, 76, 34. SNG ANS
426-33. Green patina. Die break on reverse. Good Very Fine.

40

123   Greek. Sicily. Syracuse. Dionysios I, 405-367 BC. Hemilitron
(Bronze, 15.21 mm, 3.18 g). Head of Arethusa left, hair in
sphendone. Rev. ΣYPA, Dolphin swimming right above scallop
shell. CNS II, 24. SNG ANS 417. SNG Copenhagen 698. HGC 2,
1480. Untouched green patina. Good Very Fine.

30

124   Greek. Sicily. Syracuse. Dionysios I, 405-367 BC. Hemilitron
(Bronze, 16.11 mm, 2.69 g). Head of Arethusa left, hair in
sphendone. Rev. ΣYPA, Dolphin swimming right above scallop
shell. CNS II, 24. SNG ANS 417. SNG Copenhagen 698. HGC 2,
1480. Green patina. Good Very Fine.

30

125   Greek. Sicily. Syracuse. Time of Dionysios I. Circa 405-367
BC. Tetras (Bronze, 15.55 mm, 2.38 g). Head of the nymph
Arethusa facing slightly left, wearing necklace; beneath the hair
on the left, IΣ (signature?). Rev. Octopus. Cfr. CNS II, 29. HGC 2,
1432. SNG ANS 385-388. SNG Copenhagen 679-680. Green
patina. Die break on reverse. Very Fine.

80

126   Greek. Sicily. Syracuse, Timoleon and the Third Democracy.
Circa 344-317 BC. 3 Litrai with the obverse die signed by Eu...
(Silver, 15.42 mm, 2.26 g). Struck circa 344-338 BC. Head of
Arethusa left; behind neck, head of lion left; below, [EY]. Rev.
[ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ], Pegasos flying left. HGC 2, 1404. SNG ANS 1184.
Jameson 853. Weber 1642. Buceti 607. Cabinet tone. About Very
Fine. Rare.

100



127   Greek. Sicily. Syracuse, Agathokles. Circa 310-305 BC. 25
Litrai or Hemistater (Electrum, 14.9 mm, 3.58 g). Laureate head
of Apollo left; behind, bucranium. Rev. ΣΥΡΑΚ - [ΟΣΙΩΝ], Tripod-
lebes, legs terminating in lion's paws, high ring handles. Jenkins
group B (O11/R14). SNG ANS 627-8. McClean 2774. HGC 2, 1294.
Minor scattered scratches. Good Very Fine.

500

128   Greek. Sicily. Syracuse. Agathokles, 317-289 BC.
Contemporary forgery of a 12,5 Litrae, or a debased specimen
(Silver, 11.34 mm, 1.33 g). Laureate bust of Apollo left. Rev.
ΣΥΡAK - OΣIΩN, Lyre with four strings. Cf. Buceti 733 (for type).
SNG ANS 617-9 (same). HGC 2, 1295 (same). Surface corrosions.
About Very Fine. Rare.

50

129   Greek. Sicily. Syracuse, Agathokles. 317-289 BC.
Tetradrachm (Silver, 26.17 mm, 17.02 g). Struck circa 305-295
BC. KOPAΣ, Head of Kore/Persephone right, wearing wreath of
ears of grain. Rev. ΑΓΑΘΟΚΛΕIOΣ, Nike standing right, holding
hammer and erecting trophy of arms; on the lower left, triskeles.
HGC 2, 1536. Ierardi 181. SNG ANS 677. SNG Lloyd 1495. SNG
Fitzwilliam 1346. Buceti 750. Old cabinet tone. Very fine.

300

130   Greek. Sicily. Syracuse. Agathokles. Circa 310-304 BC.
Bronze (Bronze, 12.97 mm, 1.91 g). Head of Athena to left,
wearing crested Corinthian helmet. Rev. ΣΥPAK / OΣIΩN,
Thunderbolt. Calciati 118. HGC 2, 1509. SNG Copenhagen 776.
Dark green patina. Good Very Fine.

30

131   Greek. Sicily. Syracuse, Pyrrhos, 278-276 BC. (Bronze,
21.42 mm, 8.97 g). [ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ], Head of youthful Herakles left,
wearing lion's skin headdress. Rev. Athena Promachos standing
right, brandishing thunderbolt and shield; owl standing facing in
right field. HGC 2, 1450. Calciati CNS II, 323, 177 Rs 35. SNG ANS
850. Buceti 1039. Green patina. Deposits. Very Fine.

30



132   Greek. Sicily. Syracuse, Hieron II. Circa 275-215 BC.
(Bronze, 26.65 mm., 15.95 g). Laureate head left; behind,
bucranium. Rev. Horseman running right, wearing cuirass, helmet
and chlamys, holding a long spear; below horse, Σ-[..]; in ex.
ΙΕΡΩΝΟΣ (partially visible). HGC 2, 1547. SNG ANS -. Calciati CNS
II, 365, 193 R1 30 or R1 31. Gabrici 388. Buceti 1477. Green
patina. Very Fine.

40

133   Greek. Sicily. Syracuse, Hieron II. Circa 275-215 BC.
(Bronze, 28.04 mm, 19.03 g). Laureate head left; behind,
bucranium. Rev. Horseman running right, wearing cuirass, helmet
and chlamys, holding a long spear; below horse, two letters; in
ex. ΙΕΡΩΝΟΣ (partially visible). HGC 2, 1547. SNG ANS -. Calciati
CNS II, 360, 193 Ds 18. Gabrici 389. Buceti 1427. Green patina.
Deposits. Very Fine.

30

134   Greek. Sicily. Syracuse, Hieron II. Circa 275-215 BC.
(Bronze, 25.44 mm, 17.21 g). Diademed head left. Rev.
Horseman running right, wearing cuirass, helmet and chlamys,
holding a long spear; below horse, N (?); in ex. ΙΕΡΩΝΟΣ (partially
visible). HGC 2, 1548. SNG ANS 924. Calciati CNS II, 382, 195 R1
22/6. Buceti 1530. Dark patina. Good Very Fine.

50

135   Greek. Sicily. Syracuse, Hieron II. 275-215 BC. (Bronze,
16.36 mm, 3.58 g). Circa 275-269 BC. [ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ], Head of
Persephone left, wearing wreath of grain ears; behind neck,
symbol. Rev. Bull charging left; above, club and N; in ex. I-E. HGC
2, 1469. Calciati CNS II; 349, 191 Ds 95 R1 19. Buceti 1300.
Green patina. About Very Fine.

30



136   Greek. Sicily. Syracuse, Fifth Democracy. Circa 214-212 BC.
Uncertain Denomination (Bronze, 17.76 mm, 4.31 g). Jugate busts
of Dioskouroi left, wearing pilei surmounted by stars; behind,
dolphin. Rev. ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ, Dioskouros galloping right. HGC 2,
1499. SNG Cop. 890. Calciati CNS II, 419, 211 Ds 44. Buceti 1660
(this coin). Dark green patina. About Extremely Fine. Very Rare
and in excellent state of preservation for the issue.

100

137   Greek. Sicily. Syracuse, Romans rule. 2nd century BC.
Uncertain Denomination (Bronze, 16.96 mm, 3.56 g). Head of
Artemis left. Rev. ΣΥΡΑΚΟ - ΣΙΩΝ, Kithara. HGC 2, 1501. Calciati
CNS II, 422, 219. Buceti 1699 b. Dark green patina. Some
porosity. Very Fine. Extremely Rare: among the rarest bronzes
struck in Syracuse.

150

138   Greek. Sicily. Syracuse. Roman rule, after 212 BC. Bronze
(Bronze, 13.44 mm, 2.18 g). Laureate head of Asklepios right.
Rev. ΣYPAK – OΣIΩN, Serpent entwined staff. CNS II, 223. HGC 2,
1529. SNG München 1494. Green patina. About Extremely Fine.
Scarce.

50

139   Greek. Sicily. Tauromenion. Circa 345-338 BC. Hemilitron
(Bronze, 18.86 mm, 7.29 g). [ΤΑΥΡΟ]ΜΕΝΙΤΑΝ, Head of Dionysos
left, wreathed with ivy. Rev. [A]ΠOΛ - ΛΩNOΣ, Tripod. HGC 2,
1589. SNG ANS 1129-30. SNG Morcom 849. Calciati CNS III, 216,
15. Campana CNAI III (partial), 8. Buceti 9. Green patina with
some deposits. Light scratches on obverse. About Extremely Fine.

80



140   Greek. Sicily. Thermai Himeraiai. Circa 350 BC. Litra (Silver,
11.47 mm, 0.57 g). [ΘΕΡΜΙΤΑΝ], Head of Hera right, wearing
polos ornamented with three palmettes, a pendant earring and a
pearl necklace. Rev. Herakles seated left on a rock covered by
lion's skin, holding club in right hand; behind, bow. HGC 2, 1614.
SNG ANS 1341 var.. Campana CNAI III (partial), 2 A. Buceti 3 C.
Toned. Porous. About Very Fine. Rare.

30

141   Greek. Sicily. Thermai Himeraiai. Circa 367-330 BC.
Uncertain Denomination, Hexas ? (Bronze, 15 mm, 3.21 g). Head
of youthful Herakles right, wearing lion's skin. Rev. [ΘΕΡ]ΜΙΤΑΝ
(retrograde), Head of Hera right, wearing stephane decorated
with palmettes. HGC 2, 1626. Campana CNAI III (partial), 7.
Laffaille Coll. 260. Winterthur 666. Buceti 8. Dark green patina.
Very Fine. Rare variant.

50

142   Greek. Sicily. Tyndaris. Circa 44-36 BC. or later (Bronze,
18.97 mm, 5.95 g). EX – DD (not visible), Dolphin right. Rev. [M]-
VIPS-DOS[V-F], Pilei surmounted by stars. HGC 2, 1641. Calciati
CNS I, 83, 28. Gabrici p. 194, 57. RPC I, 650 (Segesta). Green
patina. About Very Fine. Very Rare.

50

143   Greek. Uncertain Punic mint in Sicily or in North Africa.
Circa 375-350 BC. Uncertain denomination (Bronze, 15.91 mm,
6.01 g). Male head to left (Triptolemos ?), wearing wreath of grain
ears and circular earring; countermark: star eight-rayed. Rev.
Horse prancing to right on exergue line. HGC 2, 1668 (no
countermark). Buceti 7. BMC Sicily, 255, 2. Viola, CNP 126 (no
countermark). Calciati, CNS III, 376, 3 (no countermark). SNG
Copenhagen 1021 (no countermark). SNG Morcom 894 (no
countermark).Green patina. Good Very Fine. Extremely Rare with
countermark on obverse.

40



144   Greek. Uncertain Punic mint in Sicily or in North Africa.
Circa 330-320 BC. (Bronze, 16.39 mm, 3.43 g). Palm tree. Rev.
Pegasos flying left; Punic ŠIN below. HGC 2, 1672. Viola CNP 355
m. MAA 23. Calciati CNS III, 386-7, 18. SNG Copenhagen 1019
var. (Punic letter). Buceti 19 a (Karthago). Dark green patina.
About Extremely Fine.

50

145   Greek. Zeugitania. Carthage. Circa 320-280 BC. Stater
(Electrum, 18.59 mm, 7.47 g). Wreathed head of Tanit left,
wearing triple-pendant earring and pendant necklace. Rev. Horse
standing right on single exergue line. Jenkins & Lewis group VII,
344-346. MAA 9. A very attractive specimen of Punic style.
Beginning of a die break on the reverse. Good Very Fine.

800

146   Greek. Zeugitania. Carthage. Circa 320-280 BC. Stater
(Electrum, 18.50 mm, 7.37 g). Wreathed head of Tanit left,
wearing triple-pendant earring and pendant necklace; pellet
before. Rev. Horse standing right on single exergue line; two
pellets under the exergual line. Jenkins & Lewis group V, 259-264.
MAA 9. Die break on obverse. Probably ex jewelry. Good Fine.

400

147   Greek. Kyrenaica. Cyrene. Circa 435-380 BC. Obol or 1/10
Stater - Attic standard (Gold, 6.99 mm, 0.86 g). Head of nymph
Kyrene right, hair in sphendone on back of the head. Rev.
Bearded head of Zeus Ammon right with ram's horn. BMC 63.
Naville 13. SNG Copenaghen 1183. Good Very Fine. Scarce.

150

148   Greek. Kyrenaica. Cyrene. Circa 331-322 BC. Obol or 1/10
Stater - Attic standard (Gold, 7.59 mm, 0.83 g). Kydis, magistrate.
ΚΥ, Head of Karneios left, with ram's horn over his ear. Rev. Head
of nymph Kyrene right. BMC 149 and pl. XV, 19. Naville 59. SNG
Copenhagen -. Very Fine. Scarce.

150



149   Greek. Kyrenaica. Cyrene. Ophellas, Ptolemaic Governor
with Chairios, Magistrate. First reign, circa 322-313 BC.
Hemistater - Drachm (Gold, 15.02 mm, 4.28 g). XAIPIOΣ,
Horseman riding right, with petasos hanging from neck. Rev. K - Y
/ P - A, Silphion plant; grasshopper to lower left. Boston MFA
1328. McClean 9943. Weber 8438. BMC 131. Very Fine. Very
Rare.

500

150   Greek. Kyrenaica. Cyrene. Ophellas, Ptolemaic Governor
with Polyanthes, Magistrate. Second reign, circa 312-309 BC.
Stater (Gold, 8.59 g). ΚΥΡΑΝΑΙΟΝ, Nike, holding goad and reins,
driving quadriga moving slowly to the right. Rev. ΠΟΛΥΑΝΘΕΥΣ,
Zeus-Ammon standing facing, head turned to the left, holding
phiale and long staff; to left, thymiaterion. Naville 134 (same
dies). SNG Copenhagen 1210. Mørkholm, Cyrene p. 151, n. 23.
BMC 123 (same dies). In NGC Slab 8220151-006, ex-jewelry,
Strike 4/5, Surface 3/5, Ch VF.

2'000

151   Greek. Epeiros. Ambrakia. Circa 426-404 BC. Stater (Silver,
19.78 mm, 8.29 g). Pegasos flying left. Rev. Helmeted head of
Athena left; below chin, A; behind, strigil. HGC 3.1, 203. Calciati
Pegasi II, 445, 34. BMC Corinth, 109, 52. SNG Copenhagen -.
Lightly toned. About Very Fine. Rare.

70

152   Greek. Akarnania. Argos Amphilochikon. Circa 340-300 BC.
Stater (Silver, 19.84 mm, 8.47 g). Pegasos flying left. Rev. ΑNΦI
(sic!), Helmeted head of Athena left; behind, A[BP and spear].
HGC 4, 784. Calciati Pegasi II, 533, 33. BCD Akarnania 139. BMC
Corinth, 123, 15. Lightly toned. Good Very Fine. Rare legend
variant, instead of ΑMΦI.

120



153   Greek. Akarnania. Leukas. Circa 460-450 BC. Stater (Silver,
18.90 mm, 8.21 g). Pegasus flying right with curved wings
wearing bridle, Λ below. Rev. Head of Athena left, wearing
Corinthian helmet and necklace, within incuse square. BCD
Akarnania 177. Calciati II, 15. SNG Lockett 2274. About Very Fine.

60

154   Greek. Akarnania. Leukas. Circa 375-300 BC. Stater (Silver,
19.60 mm, 8.51 g). Pegasos flying left; Λ below. Rev. Helmeted
head of Athena left; Λ and stylis behind. Calciati, Pegasi 132; BCD
Akarnania 269. HGC 4, 825. Lightly toned. Very Fine.

80

155   Greek. Akarnania. Leukas. Circa 375-300 BC. Stater (Silver,
20.58 mm, 8.56 g). Pegasos flying left; Λ below. Rev. Helmeted
head of Athena left; Λ and stylis behind. Calciati, Pegasi 132; BCD
Akarnania 269. HGC 4, 825. Lightly toned. About Very Fine.

70

156   Greek. Euboia. Karystos. Circa 500-480 BC. Didrachm
(Silver, 26.64 mm, 8.27 g). Cow standing left, head reverted. Rev.
KA, Cock standing right; Y below; all within incuse square.
Unpublished in the standard references. For type cf. Traité 1084
= BCD Euboia 547 = Asyut 252 = HGC 4, 1547. For denomination
cf. Traité 1087 = BMC 1. Old cabinet tone with surface
crystallization. Very Fine. Of the highest rarity, possibly Unique.

200

157   Greek. Attica. Athens. Circa 454-404 BC. Tetradrachm
(Silver 34.32 mm, 17.07 g). Head of Athena right, wearing Attic
helmet decorated with palmette, floral motif and earring. Rev.
AΘΕ, Owl standing right, head facing, olive branch and crescent
to left, all within incuse square. Kroll 8. SNG Copenhagen 31. HGC
4, 1597. Lightly toned. About Extremely Fine.

200



158   Greek. Attica. Athens. Circa 454-404 BC. Tetradrachm
(Silver 36.24 mm, 17.17 g) Head of Athena right, wearing Attic
helmet decorated with palmette, floral motif and earring. Rev.
AΘΕ, Owl standing right, head facing, olive branch and crescent
to left, all within incuse square. Kroll 8. SNG Copenhagen 31. HGC
4, 1597. Lightly toned. Good Very Fine.

150

159   Greek. Attica. Athens. Circa 454-404 BC. Tetradrachm
(Silver 35.05 mm, 17.12 g). Head of Athena right, wearing Attic
helmet decorated with palmette, floral motif, earring and pearl
necklace. Rev. AΘΕ, Owl standing right, head facing, olive branch
and crescent to left, all within incuse square. Kroll 8. SNG
Copenhagen 31. HGC 4, 1597. Pitting on obverse. Good Very Fine.

100

160   Greek. Corinthia. Corinth. Circa 375-300 BC. Stater (Silver,
21.12 mm, 8.25 g). Pegasos flying left; Ϙ below. Rev. Helmeted
head of Athena left; A-P flanking neck; cornucopiae with grain
ears to right. BCD Corinth 103. Calciati, Pegasi 430. Ravel 1012.
Minor corrosion on obverse. Good Very Fine.

100

161   Greek. Corinthia. Corinth. Circa 375-300 BC. Stater (Silver,
20.17 mm, 8.54 g). Pegasos flying left, Ϙ below . Rev. Helmeted
head of Athena right; A - P flanking neck truncation; to right, boar
standing left. Ravel 1017. Calciati, Pegasi, 435. Lightly toned.
Good Very Fine.

100

162   Greek. Corinthia. Corinth. Circa 375-300 BC. Stater (Silver,
19.55 mm, 8.50 g). Pegasos flying left, Ϙ below. Rev. Helmeted
head of Athena left; [A] below; ivy wreath behind. Ravel 1041.
Calciati, Pegasi 403. BCD Corinth 116. Lightly toned. Very Fine.

80



163   Greek. Corinthia. Corinth. Circa 375-300 BC. Stater (Silver,
22.75 mm, 8.43 g). Pegasos flying left, Ϙ below. Rev. Helmeted
head of Athena left; [A] - Λ below; krotalon behind. Ravel 1041.
Pegasi 406. BCD Corinth 118. Lightly toned. Very Fine.

80

164   Greek. Corinthia. Corinth. Circa 375-300 BC. Stater (Silver,
19.90 mm, 8.26 g). Pegasos flying left, Ϙ below. Rev. Helmeted
head of Athena right; bucranium and monogram N to left. Ravel
1064. Pegasi 382. BCD Corinth 125. Toned. Very Fine.

80

165   Greek. Corinthia. Corinth. Circa 375-300 BC. Stater (Silver,
20.25 mm, 8.56 g). Pegasos flying left; Ϙ below. Rev. Helmeted
head of Athena left; Δ - I flanking neck; Artemis with strung bow
to right behind. Pegasi 454. Ravel 1078. Lightly toned. Very Fine.

80

166   Greek. Corinthia. Corinth. Circa 375-300 BC. Stater (Silver,
20.81 mm, 8.57 g). Pegasos flying left; Ϙ below. Rev. Helmeted
head of Athena left; [Δ] - I flanking neck truncation; behind,
Artemis running right, holding torch. Pegasi 457. Ravel 1081. BCD
Corinth 133. Lighly toned. Minor die shift on obverse. About
Extremely Fine.

150

167   Greek. Corinthia. Corinth. Circa 375-300 BC. Stater (Silver,
21.01 mm, 8.39 g). Pegasos flying left; Ϙ below. Rev. Helmeted
head of Athena left; [Δ] - I flanking neck truncation; behind,
Artemis running left, holding torch. Pegasi 451. Ravel 1076.
Lighly toned. Minor corrosions and a little die break on reverse.
Good Very Fine.

100

168   Greek. Corinthia. Corinth. Circa 350-300 BC. Drachm
(Silver, 14.15 mm, 2.54 g). Pegasos flying left; Ϙ below. Rev.
Head of Aphrodite left, wearing sakkos, earring and pearl
necklace; below chin, I. BMC 355, pl. X, 24. SNG Copenhagen 114.
Cabinet tone. Very Fine. Rare.

60



169   Greek. Skythia. Olbia. Circa mid 1st Century AD.
Undetermined denomination (Bronze, 17.76 mm, 4.52 g).
Laureate head of Zeus to right; countermark: winged kerykeion
within rectangular incuse. Rev. OΛBIO - ΠOΛEITEΩN, Eagle
standing left with open wings; ΠA monogram to left. RPC I, 1946.
SNG BM Black Sea 928. Frolova & Abramzon 2224 (with
countermark). Brown patina. Near Very Fine. Rare.

30

170   Greek. Kimmerian Bosporos. Pantikapaion. Circa 340-325
BC. Uncertain denomination (Bronze, 28.32 mm, 16.47 g). Head
of bearded Satyr left, wearing ivy wreath with fruits. Rev. ΠΑΝΤΙ,
Bow and arrow. MacDonald 59. SNG BM Black Sea 868. SNG
Stancomb 539-540. Anokhin 1022. HGC 7, 106. Nice brownish
patina. Minor flattening on obverse. Large flan. A beautiful
exemplar, slightly overweight for average of the type. About
Extremely Fine.

50

171   Greek. Kimmerian Bosporos. Pantikapaion. Circa 310-303
BC. Uncertain denomination (Bronze, 21.21 mm, 6.78 g). Head of
bearded Satyr right. Rev. Π-Α-Ν, Forepart of griffin left; sturgeon
left below. MacDonald 69. SNG BM Black Sea 869-71. SNG
Stancomb 541-2. HGC 7, 113. Green patina. Good Very Fine.

30

172   Greek. Kimmerian Bosporos. Pantikapaion. Circa 310-304
BC. Undetermined Denomination (Bronze, 21.75 mm, 5.14 g).
Wreathed head of beardless satyr left; countermark: twelve-rayed
star within circular incuse. Rev. ΠΑΝ, Head of lion to left;
countermark: bow in bowcase. MacDonald 70, overstruck on
Macdonald 116. SNG BM Black Sea 885-9. HGC 7, 114. Dark
patina. Near Very Fine.

20



173   Greek. Kimmerian Bosporos. Pantikapaion. Circa 200-150
BC. Uncertain denomination (Bronze, 14.57 mm, 2.66 g).
Laureate head of Apollo right. Rev. ΠΑΝ below quiver to left with
bow. MacDonald 139. SNG BM Black Sea 920-2. HGC 7, 141.
Green patina. About Very Fine.

20

174   Greek. Kimmerian Bosporos. Uncertain mint (Pantikapaion
or Gorgippia?). Makhares, Governor of the Bosporos, circa 79-65
BC. Obol (Bronze, 25.68 mm, 18.21 g). Wreathed head of youthful
Dionysos right. Rev. Bow case; monogram to left. MacDonald
180/6. HGC 7, 110 (Pantikapaion). Dark patina. Near Very Fine.
Possibly overstruck.

20

175   Greek. Kimmerian Bosporos. Pantikapaion. Time of
Pharnakes, circa 63-47 BC. Undetermined Denomination (Bronze,
26.03 mm, 14.12 g). Laureate head of Apollo right. Rev.
ΠANTIKΠAITΩN, Eagle standing left with open wings on
thunderbolt, monogram in left field. MacDonald 187, overstruck
on MacDonald 46. SNG Stancomb 606. HGC 7, 111. Brown patina.
Very Fine.

30

176   Greek. Islands off Troas. Tenedos. Circa 100-70 BC.
Tetradrachm (Silver, 35.18 mm, 14.25 g). Janiform head of a
laureate bearded male left and female right, wearing stephanos.
Rev. TENEΔIΩN, Labrys; grape bunch to lower left, amphora to
lower right; all within laurel wreath. HGC 6, 390 var. (pair of
control symbols not listed). Callataÿ, Tenedos – (same). BMC
Troas - (same). SNG Copenhagen - (same). SNG von Aulock -
(same). Deeply toned. Rough and porous surfaces. Large flan.
Very Fine. Extremely Rare: seemingly unpublished with this
particular combination of control symbols on the tetradrachm.

500



177   Greek. Mysia. Pergamon. Circa 133-27 BC. Undetermined
denomination (Bronze, 20.12 mm, 8.99 g). Laureate head of
Asklepios right. Rev. AΣKΛHΠIOΣ - ΣΩTHPOΣ, Serpent coiled
around omphalos. SNG France 1815. SNG von Aulock 1372. Green
patina. Very Fine.

30

178   Greek. Ionia. Magnesia. Circa 350-200 BC. Obol (Silver, 8.91
mm, 0.81 g). Head of Athena to right, wearing crested and
wreathed Attic helmet. Rev. M-A Trident; all within maeander
circle. SNG Copenhagen 810. SNG von Aulock 2032. Toned. Some
porosity, otherwise, Very Fine.

50

179   Greek. Ionia. Miletos. Circa 525-475 BC. Obol (Silver, 12.68
mm, 1.06 g). Forepart of lion left. Rev. Stellate pattern in incuse
square. Klein KM 424. SNG Kayhan 476-481. Very Fine.

40

180   Greek. Ionia. Phokaia. Circa 625-522 BC. Obol. (Silver,
12.85 mm, 1.1 g). Head of a nymph left, wearing a sakkos
adorned with a central band and rosette earring. Rev.
Quadripartite incuse square. Rosen 596. SNG von Aulock 1813-
1815. SNG Kayhan 522. Very Fine.

30

181   Greek. Ionia. Phokaia. Circa 350-250 BC. Undetermined
denomination (Bronze, 16.03 mm, 2.67 g). Head of Hermes left,
wearing petasos. Rev. Forepart of a griffin left; grape cluster
before; below, greek legend. SNG Copenhagen 1039 var.
(magistrate's name on reverse). BMC Ionia 99. Dark patina. Near
Very Fine. Rare.

30



182   Greek. Ionia. Smyrna. Circa 115-105 BC. Uncertain
Denomination (Bronze, 20.29 mm, 8.05 g). Diogenes Euryd-,
magistrate. Laureate head of Apollo right. Rev. ΣΜΥΡΝΑΙΩΝ
ΔIOΓENHΣ TOY, The Poet Homer seated left, holding scroll
transverse sceptre behind. Milne, Autonomous 183. SNG
Copenhagen 1140. Untouched green patina. Very Fine.

80

183   Greek. Caria. Mylasa. Circa half of 5th Century BC.
Tetartemorion (Silver, 5.22 mm, 0.20 g). Facing head of a lion
with its forelegs on either side. Rev. Forepart of roaring lion right,
head turned back with linear outline of its back between jaws;
below, reversed foreleg. HN online - (but cfr. nn. 43 and 52 both
temporary). About Very Fine. Apparently unpublished.

50

184   Greek. Caria. Mylasa. Circa 420-390 BC. Tetartemorion
(Silver, 5.45 mm, 0.13 g). Forepart of roaring lion right protruding
tongue. Rev. Bird standing right, pellet above to left and below to
right, all within incuse square. SNG Kayhan I,944. SNG Keckman
922. SNG von Aulock 1818. SNG Copenhagen - . Klein 432. HN
online temp. 977. Lightly toned. Good Very Fine.

50

185   Greek. Caria. Maussolos, Satrap. Mylasa. Circa 377-370 BC.
Hemiobol (Silver, 6.88 mm, 0.39 g). Forepart of roaring lion right,
head turned back. Rev. MA, trident. HN Online 939 temp. Toned.
Good Very Fine.

50

186   Greek. Dinasts Of Lycia. Limyra. Trbbenimi. Circa 390-370.
Tetrobol. (Silver, 14.12 mm, 2.83 g). Head of roaring lion left.
Rev.' Trbbãnimi' in Lycian, Triskeles, all within incuse dotted
square. Müseler VIII, 5. Olcay/Morkholm, Podalia -. Toned. Good
Very Fine. Extremely Rare.

200



187   Greek. Pamphylia. Side. 4th century BC. Obol (Silver, 14.17
mm, 0.54 g). Roaring head of lion right. Rev. Helmeted head of
Athena right. SNG France 731-8. SNG von Aulock 4774. Near Very
Fine.

25

188   Greek. Pisidia. Selge. Circa 350-300 BC. Obol (Silver, 9.8
mm, 0.88 g). Facing gorgoneion. Rev. Helmeted head of Athena
right; astragalos behind. SNG France 1934. SNG Copenhagen
246. Dark patina. Good Very Fine.

30

189   Greek. Pisidia. Selge. Circa 250-190 BC. Hemiobol (Silver,
11.06 mm, 0.48 g). Facing gorgoneion. Rev. Lion head right. SNG
France1955. SNG von Aulock 5277. Dark patina. About Extremely
Fine.

30

190   Greek. Cilicia. Kelenderis. Circa 425-400 BC. Obol (Silver,
9.69 mm, 0.65 g). Horse prancing right. Rev. Goat kneeling left,
head turned to right, KE above. SNG France 116-117. Gokturk 8.
SNG Levante 29. SNG von Aulock 5643. SNG Ashmolean 1687.
Dark tone and rough surfaces. Very Fine.

40

191   Greek. Cilicia. Tarsos. Tiribazos, Satrap of Lydia. Circa 388-
380 BC. Obol (Silver, 8.04 mm, 0.50 g). Male head right. Rev.
Female kneeling left, tossing astragaloi. SNG BN 239. SNG
Levante 65. Toned. Good Very Fine.

50

192   Greek. Cilicia. Tarsos. Datames, Satrap of Cilicia and
Cappadocia. Circa 384-360 BC. Obol (Silver, 9.66 mm, 0.94 g).
Circa 380-361 BC. Youthful male head facing, slightly to left,
wearing curly hair and clamys knotted below chin. Rev. Female
draped bust (Aphrodite ?) facing, head turned to right, wearing
diadem with long ribbons, long braid, hoop-shaped earring and
pearl necklace. Casabonne Series 1. SNG Levante 217-8. SNG
France 310-1. Sunrise 48. Gokturk - . Deposits. Very Fine.

40



193   Greek. Cilicia. Tarsos. Datames, Satrap of Cilicia and
Cappadocia. Circa 384-360 BC. Hemiobol (Silver, 14.77 mm, 0.54
g). Head of female facing slightly left, drapery around neck. Rev.
Draped bust of female (Aphrodite?) right, wearing tainia.
Casabonne Series 1. Göktürk –. cf. SNG France 310-1. SNG
Levante 217-8. Sunrise 48. Toned. Obverse slightly off centre.
About Extremely Fine.

30

194   Greek. Cilicia. Tarsos. Time of Pharnabazos, circa 380-373
BC. Obol (Silver, 8.40 mm, 0.71 g). Female head facing slightly
left, dolphins flanking. Rev. Helmeted male head left, wearing
crested Attic helmet with palmette. Casabonne Series 2–3, pl. 4,
14. Göktürk 21. SNG France 303. Porosity. Very Fine.

40

195   Greek. Cilicia. Mallos. Circa 425-385 BC. Drachm (Silver,
14.28 mm, 3.17 g). Sphinx seated left. Rev. MAP, Swan standing
left with open wings. SNG Copenhagen -. SNG Levante -. SNG
France -. SNG von Aulock -. BMC -. Cf. Nomos, Obolos 5, lot 406
(According to them, this previously unknown Mallos Drachm could
provide an intriguing connection to the yet unattributed Cilician
Obols featuring a sphinx on the reverse and a Gorgoneion on the
obverse. Could these coins also originate from Mallos? This
hypothesis, if confirmed, would offer valuable insights into the
numismatic landscape of ancient Cilicia). Deeply toned. Very Fine.
Apparently unpublished on the standard references: Extremely
Rare.

200

196   Greek. Cilicia. Mallos. Circa 440-390 BC. Obol (Silver, 9.64
mm, 0.67 g). Land tortoise. Rev. Female head facing, M AP
flanking to left and right respectively, all within incuse square.
Casabonne - . Gokturk - . SNG France - . Cf. SNG Levante 168
(obv.) / 143 (rev.). Toned. Good Fine. Very Rare.

30



197   Greek. Cilicia. Nagidos. Circa 400-380 BC. Obol (Silver 7.90
mm, 0.47 g). Amphora, ivy leaf on the left. Rev. Kantharos. SNG
BN 19 var. (ethnic on reverse). Toned. Very Fine. Rare.

50

198   Greek. Cilicia. Nagidos. Circa 400-380 BC. Obol (Silver,
14.13 mm, 0.7 g). [N]AΓI, Bearded head of Dionysos right. Rev.
Head of Aphrodite left, hair in sphendone. Göktürk 3 var. (head of
Dionysos left). SNG Paris 13 var. (same). Toned. Good Very Fine.

30

199   Greek. Cilicia. Soloi, circa 350-300 BC. Obol (Silver, 9.31
mm, 0.72 g). Head of Athena right wearing crested Corinthian
helmet, earring and necklace. Rev. ΣΟ ΛΕ, Bunch of grapes with
tendrils on both sides and leaf to left. Gokturk 15. SNG France
184-7 var. (control on reverse). Deposits. About Very Fine.

40

200   Greek. Persia. Achaemenid Kings. Time of Xerxes II to
Artaxerxes II. Circa 420-375 BC. Siglo (Silver,18.27 mm, 5.43 g)
Sardes. The Great King or hero wearing kidaris, running right,
holding dagger, bow and quiver with arrows. Rev. Incuse punch.
Carradice Type IV group B (pl. XIV, 43). BMC Arabia pl. XXVII, 1.
SNG Copenhagen 284-287. Near Very Fine.

30

201   Greek. Persia. Achaemenid Kings. Time of Xerxes II to
Artaxerxes II. Circa 420-375 BC. Siglo (Silver, 21.56 mm, 5.48 g)
Sardes. The Great King or hero wearing kidaris, running right,
holding dagger, bow and quiver with arrows. Rev. Incuse punch.
Carradice Type IV group B (pl. XIV, 43). BMC Arabia pl. XXVII, 1.
SNG Copenhagen 284-287. Toned. Very Fine.

30



202   Greek. Kings of Macedon. Alexander III the Great, 336-323
BC. Miletos. Circa 325-323 BC (lifetime issue). Drachm struck
under Philoxenos (Silver, 23.78 mm, 4.27 g). Head of Herakles
right, wearing lion skin headdress. Rev. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus
Aetophoros seated left on throne, holding eagle and scepter,
thunderbolt to left, ΗΔ monogram below throne. Price 2088.
Muller 11. Thompson, Miletus I.32-53. Nicely toned. About
Extremely Fine.

100

203   Greek. Kings of Macedon. Alexander III the Great, 336-323
BC. Lampsakos. Circa 310-301 BC. Drachm struck under
Antigonos I Monophthalmos, as Strategos of Asia (Silver, 25.31
mm, 4.24 g.). Head of Herakles to right, wearing lion skin
headdress. Rev. AΛEΞANΔPOY, Zeus Aetophoros seated left on
throne, holding eagle and scepter; KI to left; monogram ME below
throne. Price 1406. Nicely toned. About Extremely Fine.

100

204   Greek. Kings of Macedon. Alexander III the Great, 336-323
BC. Lampsakos. Circa 310-301 BC. Drachm struck under
Antigonos I Monophthalmos, as Strategos of Asia (Silver, 26.77
mm, 4.23 g). Head of Herakles right, wearing lion skin headdress.
Rev. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus Aetophoros seated left on throne,
holding eagle and scepter, KI in the left field, NO monogram
below throne. Price 1398. Muller 823. SNG Copenhagen 990.
Lightly toned. Good Very Fine.

80

205   Greek. Kings of Macedon. Alexander III the Great, 336-323
BC. Lampsakos. Circa 310-301 BC. Drachm struck under
Antigonos I Monophthalmos, as Strategos of Asia (Silver, 26.00
mm, 4.26 g). Head of Herakles right, wearing lion skin headdress.
Rev. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus Aetophoros seated left on throne,
holding eagle and scepter, amphora in the left field, ME
monogram below throne. Price 1417. Muller 600. SNG
Copenhagen 979. Lightly toned. Very Fine.

60



206   Greek. Kings of Macedon. Alexander III the Great, 336-323
BC. Kolophon. Circa 310-301 BC. Drachm struck under Antigonos I
Monophthalmos, as Strategos of Asia (Silver, 23.69 mm, 4.29 g).
Head of Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus Aetophoros seated left on throne, holding
eagle and scepter, amphora in the left field, ME monogram below
throne. Price 1800. Muller 1335. Hersh - . Toned. Very Fine.

40

207   Greek. Kings of Macedon. Alexander III the Great, 336-323
BC. Pella. Circa 279-276 BC. Drachm struck under Antigonos II
Gonatas (Silver, 25.78 mm, 4.10 g). Head of Herakles right,
wearing lion skin headdress. Rev. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus Aetophoros
seated left on throne, holding eagle and scepter, amphora in the
left field, ME monogram below throne. Price 564A. Muller 27.
Armenak 611. SNG Fitz 2196. Nicely toned. Good Very Fine.

60

208   Greek. Kings of Macedon. Philip III Arrhidaios, 323-315 BC.
Arados. Circa 321-315 BC. Tetradrachm struck under Seleukos I
Nikator, as Satrap (Silver, 29.93 mm, 17.09 g). Head of Herakles
right, wearing lion skin headdress. Rev. BAΣIΛEΩΣ - ΦIΛIΠΠOY,
Zeus Aetophoros seated left on throne, holding eagle and
scepter, monogram in the left field, AΡΛ monogram below throne.
Price P162 (Marathos). Taylor Series I, 31 = SNG Oxford 3210.
Müller P113. A. Houghton, "Aradus, not Marathus", in Studies
Price p. 146. SC Ad39.3. Lighly and nicely toned. Insignificant
pitting on obverse. Good Extremely Fine.

200



209   Greek. Kings of Thracia. Lysimachos, 305-281 BC.
Tetradrachm (Silver, 28.2 mm, 14.49 g). Samothrace. Circa 288-
281 BC (Lifetime issue). Diademed head of deified Alexander III
right, with horn of Ammon. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΛΥΣΙΜΑXΟΥ, Athena
enthroned left, Nike in right hand crowning royal name, left arm
resting on shield decorated with lion head boss, transverse spear
beyond; AIΩ monogram in inner left field, ΣIΩ monogram on
throne, ram head left in exergue. Thompson -. Müller 129. HGC 3,
1750. Attractive toning. Light porosity. Struck in high relief. Good
Extremely Fine.

800

210   Greek. Ptolemaic Kings of Egypt. Ptolemy II Philadelphos,
285-246 BC. Imitative Obol (Bronze, 27.57 mm, 16.71 g).
Uncertain mint in Sicily, under Hieron II of Syracuse. Struck after
265 BC. Laureate head of Zeus right. Rev. ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ
ΒΑΣΙΛΕΩΣ, Eagle standing left on thunderbolt, with wings spread;
oval shield to left, Φ to right. Wolf & Lorber B298. Svoronos 623.
SNG Copenhagen 118. Dark green patina. Deposits. Very
attractive obverse. Good Very Fine.

30

211   Greek. Ptolemaic Kings of Egypt. Ptolemy III Euergetes,
246-222 BC. Obol (Bronze, 21.42 mm, 6.67 g). Diademed bust of
Ptolemy I to right, wearing aegis around his neck. Rev.
ΠΤΟΛEMAIOY ΒΑΣΙΛΕΩΣ, Head of Libya to right with cornucopia
under her chin. Asolati 68D. Lorber B490. Svoronos 870 (as
Ptolemy II), pl. 34, 31. SNG Copenhagen 443. Rough desert
patina. Near Very Fine.

20



212   Greek. Ptolemaic Kings of Egypt. Ptolemy III Euergetes,
246-222 BC. Drachm (Bronze, 36.93 mm, 47.05 g). Alexandria.
Horned head of Zeus-Ammon right, wearing tainia with basileion.
Rev. ΠTOΛEMAIOY - BAΣIΛEΩΣ, Eagle with closed wings standing
left on thunderbolt, head right; filleted cornucopia over shoulder,
EP monogram between legs. Svoronos 974. SNG Copenhagen
227-229 (Ptolemy IV). Attractive brown patina. Near Very Fine.
From the Pavlos S. Pavlou Collection; privately purchased from
Andy Hayler, December 2008.

50

213   Greek. Ptolemaic Kings of Egypt. Ptolemy V Epiphanes, 205-
180 BC. Obol (Bronze, 24.8 mm, 12.88 g). Alexandria. Head of
bearded Heracles right in lion skin headdress. Rev. ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ
ΒΑΣΙΛΕΩΣ, Eagle with closed wings standing left on thunderbolt.
Svoronos 1494. SNG Copenhagen 339-343 (Ptolemy VIII). Desert
brown patina. Near Very Fine.

30

214   Greek. Ptolemaic Kings of Egypt. Cleopatra VII Thea
Neotera. Alexandria. 51-30 BC. Diobol (Bronze, 26.19 mm, 17.29
g). Diademed and draped bust of Cleopatra to right. Rev.
ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ ΚΛΕΟΠΑΤΡΑΣ, Eagle with closed wings, standing on
thunderbolt to left; to left, cornucopia; to right, Π. SNG
Copenhagen 419-21. Svoronos 1871. Green patina. Fine. Very
Rare.

100

215   Greek. The Seleukid Kings. Demetrios I Soter, 162-150 BC.
Uncertain denomination, serrate (Bronze, 25.27 mm, 15.46 g).
Antioch on the Orontes. Laureate head of Apollo right, bow and
quiver over shoulder. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, Tripod. SC II,
1644. SNG Spaer 1291. Houghton 169. HGC 9, 821. Green-sandy
patina. Very Fine.

30



216   Greek. The Seleukid Kings. Demetrios I Soter, 162-150 BC.
Uncertain denomination, serrate (Bronze, 19.38 mm, 14.06 g).
Antioch on the Orontes. Laureate head of Apollo right, bow and
quiver over shoulder. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, Tripod. SC II,
1644. SNG Spaer 1291. Houghton 169. HGC 9, 821. Dark patina.
About Very Fine.

20

217   Greek. The Seleukid Kings. Demetrios II Nikator. First reign,
146-138 BC. Uncertain mint in Syria or Phoenicia. Dated SE 174
(= 139/8 BC). Drachm (Silver, 15.38 mm, 4.00). Diademed head
of Demetrios right. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ - ΘΕΟΥ /
ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΥ / ΝΙΚΑΤΟΡΟΣ, Cornucopia to left, ΔΗ monogram
(mint mark) and ΓΟΡ (date) in two lines below. SC 1936 var. (no
ΘΕΟΥ in legend). HGC 9, 1936 var. (same). SNG Spaer 1746 var.
(same). Toned. Very Fine. Extremely rare.

50

218   Greek. The Seleukid Kings. Antiochos VII Euergetes
(Sidetes), 138-129 BC. Undetermined denominiation (Bronze,
17.75 mm, 6.15 g). Antioch. Dated SE 176 (= 137/6 BC). Winged
bust of Eros right. Rev. [Β]ΑΣΙΛΕΩΣ / ANTIOXOY - ΕΥΕΡΓΕΤΟΥ, Isis
headdress set on inverted crescent; palm and ςOP (date) below.
SC 2067.5c. SNG Israel I, 1912. Green-sandy patina. Very Fine.

25

219   Greek. Seleucis and Pieria. Undetermined denominiation
(Bronze, 16.64 mm, 5.6 g). Adelphoi Demi issue, dated SE 166 (=
149/7 BC). Laureate head of Apollo right. Rev. AΔEΛΦΩN / ΔΞP -
[Δ]HMΩN / [monogram], Tripod; all within laurel wreath. BMC
Galatia p. 151, 2 (Antioch). HGC 9, 1397 (Seleukeia Pieria). Dark
patina. Very Fine. Rare.

30



220   Greek. Seleucis and Pieria. Antioch. Pseudo-autonomous
issue. Circa 92-69 BC. Tetrachalkon (Bronze, 18.36 mm, 7.87 g).
Laureate head of Zeus right. Rev. ANTIOXEΩN / THΣ -
MHTPOΠOΛEΩΣ, Zeus seated left on throne, holding crowning
Nike and sceptre; date (off flan) below. Cf. RPC I 4201-15. HGC 9,
1371. Dark green patina. Very Fine.

20

221   Greek. Seleucis and Pieria. Antioch. Pseudo-autonomous
issue. Circa 47-46 BC. Tetrachalkon (Bronze, 23.76 mm, 12.31 g).
Laureate head of Zeus right. Rev. ANTIOΧΕΩΝ ΤΗΣ /
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΝ KAI - ΙΕΡΑΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ / ΚΑΙ ΑΥΤΟΝΟΜΟΥ, Zeus
seated left on throne, holding crowning Nike and sceptre;
headdress of Isis to inner left; Γ (date) in exergue; all within laurel
wreath. RPC I, 4219. McAlee 47. DCA 392. HGC 9, 1367. Green
patina. About Very Fine.

20

222   Greek. Kings of Cappadocia. Uncertain Ruler between
Ariarathes V Eusebes Philopator and Ariarathes VIII Eusebes
Epiphanes, circa 2nd-1st centuries BC. A mint under Mount
Argaios, Dated similar to a RY 3. Barbarous Drachm (Silver, 17.66
mm, 4.17 g). Diademed head right. Rev. (pseudo-Greek legend),
Athena standing left, holding Nike and resting hand on shield
ornamented with Gorgoneion; transverse spear behind her;
aroud, monogram and pseudo-Greek letters. Simonetta,
"Osservazioni su talune emissioni barbariche dei re di
Cappadocia", 1974, pl. II.6 (this coin). Simonetta, Ariarathes V,
14a, pl. III,3 (this coin). Parthica 2007, Barbarous Ariarathes
VIII???, 1a/1 (this coin). HGC 7, -. Old cabinet tone. Good Very
Fine. Rare. From the Bono Simonetta Collection, purchased in
Basel in 1957.

80



223   Greek. Kings of Cappadocia. Ariarathes VI Epiphanes
Philopator, circa 130-116 BC. Eusebeia, Dated RY 15. Drachm
(Silver, 18.21 mm, 4.24 g). Diademed head right. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ -
ΑΡΙΑΡΑΘΟΥ - ΕΠΙΦΑΝΟΥ, Athena standing left, holding Nike and
resting hand on shield ornamented with Gorgoneion; transverse
spear behind her; in fields, T - H; below, EI. Simonetta, Ariarathes
VI, 28, pl. IV,7 (this coin). Parthica 2007, 48a (this coin). HGC 7,
819. Cabinet tone. About Very Fine. From the Bono Simonetta
Collection, purchased in 1949 from Maison Platt, Paris.

50

224   Greek. Kings of Cappadocia. Ariarathes VII Philometor, circa
106-101 BC. Eusebeia, Dated RY 9. Drachm (Silver, 18.02 mm,
3.91 g). Diademed head right. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΑΡΙΑΡΑΘΟΥ -
ΦΙΛΟΜΗΤΟΡΟΣ, Athena standing left, holding Nike and resting
hand on shield ornamented with Gorgoneion; transverse spear
behind her; in fields, monogram - Λ; below, Θ. Simonetta,
Ariarathes VII, 5, pl. IV,14 (this coin). Parthica 2007, 13/2 (this
coin). HGC 7, 831. Old cabinet tone. Minor scratch on reverse.
Good Very Fine / Very Fine. From the Bono Simonetta Collection.

50

225   Greek. Kings of Cappadocia. Ariarathes VIII Eusebes
Epiphanes, circa 100-95 BC. Eusebeia, Dated RY 1. Drachm
(Silver, 18.55 mm, 4.02 g). Diademed head right. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ -
ΑΡΙΑΡΑΘΟΥ - ΕΠΙΦΑΝΟΥ, Athena standing left, holding Nike and
resting hand on shield ornamented with Gorgoneion; transverse
spear behind her; in fields, T - Λ; below, Λ (instead of A).
Simonetta, Ariarathes VI, 10, pl. III,16 (this coin; erroneously the
obverse is on pl. III,14). Parthica 2007, 17a/1 (this coin). HGC 7,
835. Cabinet tone. Very Fine. Rare. From the Bono Simonetta
Collection, purchased in 1955 from Jacques Schulman,
Amsterdam; with the collector's tag written: "maybe the same
engraver of Aulock 6298".

50



226   Greek. Kings of Cappadocia. Ariarathes IX Eusebes
Philopator, circa 101-87 BC. Eusebeia, Dated RY 12. Drachm
(Silver, 16.93 mm, 3.75 g). Diademed head right. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ -
ΑΡΙΑΡΑΘΟΥ - EYΣEBOYΣ, Athena standing left, holding Nike and
resting hand on shield ornamented with Gorgoneion; transverse
spear behind her; in fields, monograms; below, IB. Simonetta,
Ariarathes IX, 5, pl. V,5 (this coin). Parthica 2007, 10/2 (this coin).
HGC 7, 845. Cabinet tone. Very Fine. From the Bono Simonetta
Collection, purchased in 1955 from Maison Platt, Paris.

50

227   Greek. Kings of Cappadocia. Ariobarzanes I Philoromaios,
circa 95-63 BC. Eusebeia, Dated RY 13. Drachm (Silver, 18.18
mm, 3.89 g). Diademed head right. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ -
ΑΡΙOBARZANOY - ΦIΛOPΩMAIOY, Athena standing left, holding
Nike and resting hand on shield ornamented with Gorgoneion;
transverse spear behind her; in fields, monogram - Θ; below, IΓ.
Simonetta, Ariobarzanes I, 10, pl. V,12 (this coin). Parthica 2007,
19a/1 (this coin). HGC 7, 846. Cabinet tone. Die break on obverse.
Good Very Fine. From the Bono Simonetta Collection, purchased
in Basel in 1949.

50

228   Greek. Kings of Cappadocia. Ariobarzanes I Philoromaios,
circa 95-63 BC. Eusebeia, Dated RY 28. Drachm (Silver, 17.17
mm, 3.85 g). Diademed head right. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ -
ΑΡΙOBARZANOY - ΦIΛOPΩMAIOY, Athena standing left, holding
Nike and resting hand on shield ornamented with Gorgoneion;
transverse spear behind her; on left field, monogram; below, HK.
Simonetta, Ariobarzanes I, 38b, pl. VI,4 (this coin). Parthica 2007,
53a/2 (this coin). HGC 7, 846. Cabinet tone. Good Very Fine. From
the Bono Simonetta Collection, purchased from Spink in 1973.

50



229   Greek. Kings of Cappadocia. Ariobarzanes III Eusebes
Philoromaios, circa 52-42 BC. Eusebeia, Dated RY 9. Drachm
(Silver, 17.21 mm, 3.57 g). Diademed head right. Rev. ΒΑΣΙΛEΩΣ -
ΑΡΙOBARZANOV - EVΣEBOVΣ KAI - ΦIΛOPΩMAIOV, Athena
standing left, holding Nike and resting hand on shield
ornamented with Gorgoneion; transverse spear behind her; in left
field, star above Θ. Simonetta, "Notes of the coinage of the
Cappadocian kings", 1961, pl. IV,34 (this coin). Simonetta,
Ariobarzanes III, 2b, pl. VI,9 (this coin). Parthica 2007, 1/1 (this
coin). HGC 7, 852. Old cabinet tone. Very Fine. Rare without
monograms. From the Bono Simonetta Collection, purchased in
Basel in 1954.

50

230   Greek. Kings of Cappadocia. Archelaos Philopatris Ktistes,
36 BC - AD 17 (period of). Caesarea (as Eusebeia). Uncertain
Denomination (Bronze, 18 mm. 7.26 gm). Bust of Athena right,
wearing helmet and aegis. Rev. ΕVΣΕ / ΒΕΙΑΣ, Mount Argaeus
surmounted by large eagle. Sydenham 14. SNG Copenhagen -.
SNG von Aulock 6331. BMC Galatia 2. HGC 7, 859. Parthica 2007,
11a (this coin). Glossy green brownish patina. Very Fine. Very
Rare. From the Bono Simonetta Collection; ex Classical
Numismatic Group 54, 14 June 2000, lot 1133; Frank L. Kovaks
XII, 30 November 1995, lot 111.

100

231   Greek. Kings of Numidia. Massinissa or Micipsa, 203-148 BC
or 148-118 BC. Unit (Bronze, 26.88 mm, 16.87 g). Laureate and
bearded head to left. Rev. Horse galloping to left; Punic letters
MN below. MAA 12. Mazard 23. SNG Copenhagen 510. Glossy
dark patina. Very Fine.

20



232   Greek. Kings of Mauretania. Juba II, 25 BC-AD 24. Denarius
(Silver, 16.07 mm, 3.02 g). Caesarea. Diademed head of Juba
right. Rev. Cornucopia tied with two lateral ribbons, transverse
scepter in the background, crescent above. Mazard 241.
Alexandropulos 95. Muller, Afrique 25. SNG Copenhagen 579. Old
cabinet tone. Slightly off center. Good Very Fine.

50

233   Greek. Kingdom of Axum. Ezanas, circa 345-380. 3 Argyroi
(Gilt Silver, 13 mm, 0.53 g). Christian types, circa AD 360-380.
HZA - NAC, Draped bust of Ezanas right, wearing tight-fitting
head cloth and circular earring, all within double linear circle;
above, gilt disk set on slanted cross. Rev. ΒΑCI - ΛЄΥC, Draped
bust of Ezanas right, wearing tight-fitting head cloth and circular
earring, all within linear circle within thick circular border. Hahn,
Aksumite, 22a. Munro-Hay, AC, type 43. Hahn & Keck, MAKS, pl.
4, 34. Pedroni "Una collezione di monete axumite", in 'Bollettino
di Numismatica', 28-29, year 1997, p. 101, n. 99 (this coin, with
full-page illustration on plates 11-12). Old cabinet tone. Edge
chip. Otherwise, Good Extremely Fine. Very rare. From a 19th
century Italian Collection; with Italian Export License.

100

234   Greek. Kings Of Pontus And Bosporus. Time of Mithradates
VI. Circa 110-100 BC. Dichalkon (Bronze, 16.85 mm, 4.06 g).
Amisos. Draped bust of Perseus right. Rev. AMI - ΣOY, Cornucopia
flanked by pilei surmounted by stars. SNG BM Black Sea 1129-
1133. SNG Stancomb 668. HGC 7, 249. Dark patina. Very Fine.

20

235   Greek. Kings of Elymais. Orodes II, circa AD 100-150.
Drachm (Bronze, 15.65 mm, 3.87 g). Bearded bust facing wearing
tiara, pellet in crescent above anchor with double crossbar to
right; all within dotted border. Rev. Regular series of dashes.
Van’t Haaff Type 13.3. BMC 85, Pl. XLI, 7. Brown patina. Good
Very Fine.

20



236   Greek. India. Kushan Empire. Vasudeva I, circa AD 191-230.
Tetradrachm (Bronze, 24.96 mm, 10.35 g). Vasudeva standing
facing, head left, flames on shoulder, sacrificing over altar and
holding filleted trident; trident to left; legend in Baktrian around.
Rev. Siva standing facing, holding diadem and raising left hand;
bull Nandi standing left behind; tamgha to upper right; legend in
Baktrian around. MK 1004. MACW 3399-3406. Dark patina. Good
Very Fine.

30

237   Roman Provincial. Hispania. Romula. Augustus with Livia.
Dupondius (Bronze, 34.26 mm, 23.62 g). Struck under Tiberius,
AD 14-37. PERM DIVI AVG COL ROM, Radiate head of Divus
Augustus right; star above, thunderbolt before. Rev. IVLIA
AVGVSTA GENETRIX ORBIS, Head of Livia left, set on globe;
crescent above. RPC I, 73. ACIP 3360. Alvarez Burgos 1719.
Green patina. Very Fine. Purchased from ACAMA, Basel.

100

238   Roman Provincial. Hispania. Turiaso. Tiberius, 14-37. L.
Caecilius Aquinus and M. Cel Palud duoviri. As (Bronze, 27.79
mm, 11.09 g). TI CAESAR AVG F IMP PONT [M], Laureate head
right. Rev. L CAEC AQVIN - MVN TVR - [II] / VIR / [M CEL PALVD],
Bull standing right. RPC I, 419. ACIP 3292. Vives 156-12. Hill 34-2.
GMI 366. Green patina. Very Fine.

60

239   Roman Provincial. Hispania. Segobriga. Tiberius, 14-36.
Semis (Bronze, 22.45 mm, 6.12 g). AD 16-37. TI CAESAR DIVI
[AVG F AV]GVST IMP VIII, Bare head right. Rev. SEGO / BRIGA,
Within oak wreath. RPC I, 475. APRH, 475. ACIP, 3245. De Guadan
730. Rough surfaces. Good Fine.

30



240   Roman Provincial. Hispania. Italica. Tiberius, 14-37. As
(Bronze, 29.92 mm, 12.23 g). TI CAESAR AVGVSTVS PONT MAX
IMP, Bare head right. Rev. MVNIC ITALIC PERM DIVI AVG, Altar
inscribed PROVIDE / NTIAE / AVGVSTI. RPC I, 65. SNG Copenhagen
417. ACIP 3333. Patina with deposits. Very Fine. Ex Münzen &
Medaillen Deutschland 8 (10 May 2001), lot 229.

40

241   Roman Provincial. Hispania. Italica. Tiberius, 14-37. As
(Bronze, 27.98 mm, 12.57 g). TI CAESAR AVGVSTVS PONT MAX
IMP, Bare head right. Rev. MVNIC ITALIC PERM DIVI AVG, Altar
inscribed PROVIDE / NTIAE / AVGVSTI. RPC I, 65. SNG Copenhagen
417. ACIP 3333. Green patina with peelings. About Very Fine.

30

242   Roman Provincial. Hispania. Carthago Nova. Tiberius, with
Nero and Drusus, 14-37. Semis (Bronze, 23.60 mm, 7.37 g). AD
23-29. TI CA[ESAR DIVI AVGV]STI F AV[GVSTVS P M], Bare head of
Tiberius left. Rev. C V I N C NERO ET DRVSVS C[AESARES QVINQ],
Confronted bare heads of Nero and Drusus. RPC I, 181. ACIP
3151. Vives, 132-2. Beltran, 37. GMI 176. Green patina. Deposits.
Very Fine.

50

243   Roman Provincial. Hispania. Carthago Nova. Tiberius with
Gaius (Caligula) as Caesar. As (Bronze, 26.39 mm, 10.47 g). AD
31-37. [TI CAE]SAR DIV AVG [F AVG P], Laureate head of Tiberius
left. Rev. C CAESAR TI N QVINQ V I N K, Bare head of Caligula left.
ACIP 3152. Beltrán 38–9. RPC I 182. Dark green patina. Deposits.
Very Fine. Rare.

50



244   Roman Provincial. Hispania. Carthago Nova. Caligula and
Caesonia. As (Bronze, 20.87 mm, 4.6 g). Cn. Atellius Flaccus and
Cn. Pompeius Flaccus, duoviri. AD 37-41. C CAESAR AVG
GERMANIC IMP P M TR P COS, Laureate head of Caligula right.
Rev. CN ATEL FLAC CN POM FLAC II VIR QVINC, Laureate head of
Caesonia as Salus right; SAL-AVG across fields. RPC I 185. SNG
Copenhagen 503. ACIP 3155. Brownish patina. Very Fine.

100

245   Roman Provincial. Gaul. Nemausus. Augustus, 27 BC - AD
14, with Marcus Agrippa, died 12 BC. "As" or "Dupondius"
(Bronze, 24.01 mm, 10.00 g). Contemporary imitation. (pseudo-
Latin legend: IMP), Celticized heads of Agrippa and Augustus back
to back. Rev. Celticized crocodile right, chained to palm frond
with wreath at top; aroud, pseudo-Latin letters. Cfr. RPC I 523.
Cfr. RIC I 155. Green patina. Very Fine. A Scarce Celtic imitation.

40

246   Roman Provincial. Thrace. Mesambria. Philip I with Otacilia
Severa, 244-249. Uncertain Denomination (Bronze, 26.77 mm,
12.78 g). ΑΥΤ Μ ΙΟΥΛ ΦΙΛΙΠΠΟ M W - Τ ϹЄΒHPA / CЄB, Confronted
busts of Philip I and Otacilia Severa. Rev. ΜЄ ΑΜΒ ΡΙΑΝΩΝ,
Demeter draped, standing facing, head turned to left, holding
ears of grain and torch. RPC VIII, - (unassigned; ID 48401).
Karayotov II, 196. Varbanov II, 4230. Green patina. Good Very
Fine.

40

247   Roman Provincial. Moesia Superior. Viminacium. Philip I,
244-249. Uncertain Denomination (Bronze, 29.63 mm, 16.87 g).
Dated CY 6 (= AD 244/5). IMP M IVL PHILIPPVS AVG, Laureate,
draped and cuirassed bust right. Rev. P M S COL VIM,
Personification of Moesia draped, standing facing, head turned to
left, between bull to left and lion to right, extending hands over
them, in ex. AN VI under the ground line. RPC VIII, - . Varbanov
135. Moushmov 36. H&G Viminacium 29. Light green patina.
About Very Fine.

30



248   Roman Provincial. Moesia Inferior. Nikopolis ad Istrum.
Elagabalus, 218-222. Undetermined denomination (Bronze, 25.07
mm, 9.37 g). ΑΥ Κ Μ ΑΥΡΗ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟC, Laureate, draped and
cuirassed bust right. Rev. ΥΠ ΝΟΒΙΟΥ ΡΟΥΦΟΥ ΝΙΚΟΠΟΛΙΤΩΝ /
ΠΡΟC ΙCΤ, Athena standing left, feeding serpent from her right
hand; serpent is coiled round olive-tree and shield at side. RPC VI
1173. Varbanov 3906. AMNG 1921. Flan crack. Good Fine.

30

249   Roman Provincial. Kings of the Bosporos, Aspourgos and
Caligula. 12 Units (Bronze, 22.31 mm, 9.28 g). AD 37-38.
Diademed head of Aspourgos to right; BAP monogram in left field,
IB in right field. Rev. ΓΑΙΟΥ ΚΑΙΣΑΡΟΣ ΓΕΡΜΑΝΙΚΟΥ, Bare head of
Caligula to right. RPC I 1904. MacDonald 302. Green tone. Good
Very Fine.

120

250   Roman Provincial. Kings of the Bosporos, Aspourgos and
Caligula. 12 Units (Bronze, 22.63 mm, 8.12 g). AD 37-38.
Diademed head of Aspourgos to right; BAP monogram in left field,
IB in right field. Rev. ΓΑΙΟΥ ΚΑΙΣΑΡΟΣ ΓΕΡΜΑΝΙΚΟΥ, Bare head of
Caligula to right. RPC I 1904. MacDonald 302. Brown patina.
About Very Fine.

30

251   Roman Provincial. Troas. Ilium. Caracalla, 198-217. Assarion
(Bronze, 24.59 mm, 11.59 g). [AV K M AVP] - ANTΩNIN - OC,
Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. IΛIEΩN - [EKTΩP],
Hector, in military attire and holding spear and shield, standing
left, extending hand to Athena Ilios standing on low column.
Bellinger T254 var. RPC V.2 -. RPC Online 28309 - unassigned.
Brownish patina with cuprite spots. About Very Fine. Extremely
rare, only three specimens known with a mature portrait, only
one of which is in private hands.

50



252   Roman Provincial. Ionia. Ephesus. Vespasian, 69-79.
Denarius (Silver, 16.30 mm, 3.19 g). AD 71. IMP CAESAR VESPAS
AVG COS III TR P P P, Laureate head right. Rev. CONCORDIA AVG /
EPHE, Ceres draped and veiled seated left on frontal throne,
holding grain ears, poppy and cornucopia. RIC II.1², 1428. Cohen
I, 67. RPC II, 830. BMCRE 453. Old cabinet tone. Boldly struck.
About Extremely Fine.

80

253   Roman Provincial. Lycia. Trebenna. Tranquillina, wife of
Gordian III, 241-244. Uncertain denomination (Bronze, 25.74 mm,
8.9 g). ϹΑΒΕΙ ΤΡΑΝΚΥΛΛΙΝΑΝ, Diademed and draped bust right,
crescent at shoulders. Rev. ΤΡΕΒΕΝΝΑΤΩΝ, Athena standing left,
holding spear, hand on shield at feet. RPC VII.2, 2378. Von Aulock
Lykien, 338-9. About Very Fine. Rare.

50

254   Roman Provincial. Pisidia. Antioch. Gordian III, 238-244.
Uncertain Denomination (Bronze, 34.85 mm, 24.60 g). IMP CAES
M ANT GORDIANVS AVG, Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev. ANTIOCHIA COLONIA CAESAR around large S R in the
center, ANTIOC above, COLONI below. RPC VII.2, 2721.
Krzyzanowska IX/34. SNG France 1228 (same dies). SNG BN 1228
(same dies). SNG von Aulock 4964 (same dies). Grey patina.
Scratches on obverse. About Very Fine.

30

255   Roman Provincial. Pisidia. Cremna. Tranquillina, wife of
Gordian III, circa 238-244. Uncertain denomination (Bronze, 25.33
mm, 8.63 g). SAB TRANQVILLI[NAM AVGVS]TAM, Draped bust on
crescent right Rev. COL CREM – N – ENSIVM, The three Graces.
Von Aulock, Pisidiens II, 1419-1429. BMC 11 corr. (Lycaonia,
Iconium). SNG Copenhagen –. SNG France 1512. Dark patina.
Deposits. Very Fine. Rare.

100



256   Roman Provincial. Pisidia. Apollonia-Mordiaeum. Gallienus,
253-268. Oktassarion (Bronze, 41.8 mm, 28.24 g). AVT K Π Λ
ΓAΛΛIHN, Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev:
AΠOΛΛΩNIATΩN / ΛV ΘP KO, Tetrastyle temple, containing
Gallienus standing left, holding sceptre and patera. SNG von
Aulock 4999. SNG Copenhagen 99. SNG France 1365. Attractive
dark green patina. Good Very Fine.

50

257   Roman Provincial. Phrygia. Acmonea. Time of Gallienus,
260-268 (sole reign). Uncertain Denomination (Bronze, 26.53
mm, 12.72 g). ΙΕΡΟϹ - ΔΗΜΟϹ, Diademed head of Demos right.
Rev. [ΑΚΜΟ]- [ΝΕ]ΩΝ, Dionysus standing left, pouring cantharus
over panther and holding thyrsus. Martin, Demos Akmoneia 3.
RPC Online 63097 - unassigned. Dark patina. Good Very Fine /
Fine. Very Rare: only seven specimens known.

40

258   Roman Provincial. Cilicia. Tarsus. Tranquillina, wife of
Gordian III, 241-244. Uncertain denomination (Bronze, 31.49 mm,
11.86 g). Diademed and draped bust right. Rev. Dionysus
standing facing, holding cantharus and thyrsus; panther at feet.
Cf. SNG Levante 1148-9. Cf. SNG France 1724-5. Good Fine.
Scarce.

20

259   Roman Provincial. Cappadocia. Caesarea. Lucius Verus,
161-166. Didrachm (Silver, 21.25 mm, 6.39 g). AYTOKP OYHPOC
CEBACTOS, Bare head right. Rev. YΠATOC B, Mount Argaeus
surmounted by nude male figure holding globe and sceptre. RPC
IV.3, 7027. Sydenham, Caesarea 352. SNG von Aulock 6438.
Deposits on obverse. Good Very Fine.

30



260   Roman Provincial. Egypt. Alexandria. Claudius, 41-54.
Diobol (Bronze, 28.69 mm, 12.84 g). Dated RY 10 = AD 49-50. [ΤΙ
ΚΛ]ΑΥ ΚΑΙ ϹΕΒ[ΑϹ ΓΕΡΜΑ], Laureate head right; below, L I (date).
Rev. AVTO - KPA, Bundle of four stalks of grain with winged
caduceus. Dattari-Savio 140. RPC Online 5175.4 (this coin).
Geissen 91. Nice green patina. Very Fine. From the Dattari
Collection.

50

261   Roman Provincial. Egypt. Alexandria. Hadrian, 117-138.
Drachm (Bronze, 34.81 mm, 24.9 g). Dated RY 15 (= AD 130/1).
ΑΥΤ ΚΑΙ - ΤΡΑΙ ΑΔΡΙΑ ϹΕΒ, Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev. Hadrian, holding scepter, in quadriga right, being
hailed by Alexandria; Nike flying left above, presenting wreath; L
IE (date) in exergue. Köln 1038. Dattari (Savio) 1596. RPC III,
5782. Emmett 966. Attractive brown-reddish desert patina. Good
Very Fine.

50

262   Roman Provincial. Egypt. Alexandria. Hadrian, 117-138.
Hemidrachm (Bronze, 28.69 mm, 12.84 g). Dated RY 15 = AD
130-131. [AVT K]AI TP[AI AΔPIA CЄB], Laureate, draped and
cuirassed bust right. Rev. Emperor, veiled, standing facing, head
to left, holding patera over altar and sceptre; across fields, L I - E
(date). Dattari-Savio Pl. 73, 7523 (this coin). RPC Online 5784.23
(this coin cited). Emmett 1082. Brownish patina. About Very Fine.
From the Dattari Collection.

50

263   Roman Provincial. Egypt. Alexandria. Antoninus Pius, 138-
161. Diobol (Bronze, 23.67 mm, 9.05 g). Dated RY 8 = AD 144-
145. [ΑΥΤ Κ Τ] ΑΙΛ ΑΔΡ - ΑΝΤωΝ[ΙΝΟϹ ϹΕΒ], Laureate head right.
Rev. Serpent Agathodaemon coiled right, wearing skhent; across
field, L - H (date). Dattari-Savio 3067. RPC Online 893.10 (this
coin). Geissen 1466. Fascinating desert brown patina. Very Fine.
From the Dattari Collection.

50



264   Roman Provincial. Seleucis and Pieria. Antioch. Nero, 54-68.
Uncertain Denomination (Bronze, 20.56 mm, 7.51 g). IM NER
CLAV CAESAR, Laureate head right. Rev. Large SC within a circle
and a laurel wreath, pellet above. RPC I, 4297. McAlee 289. SNG
Copenhagen 161. Wruck 51. Sandy, Green patina. Good Very
Fine.

30

265   Roman Provincial. Seleucis and Pieria. Antioch. Hadrian,
117-138. Semis (?) (Bronze, 25.69 mm, 14.9 g). AVT KAIC Θ TP Π
YI Θ NEP YIW TP ADPIANOC CEBAC, Laureate, draped and
cuirassed bust right. Rev. Large SC; Θ below, within laurel-
wreath, all within dotted border. McAlee 536(f). SNG Munich 222.
RPC III, 3701. Sandy, brown patina. Nearly Very Fine.

30

266   Roman Provincial. Seleucis and Pieria. Antioch. Elagabalus,
218-222. Undetermined denomination (Bronze , 18.97 mm, 6.94
g). [...] C M AVR ANTON[...], Laureate head right. Rev. Large ΔΕ,
star beneath, all within laurel wreath. BMC 450. McAlee 799.
Sandy, green patina. Very Fine.

30

267   Roman Provincial. Seleucis and Pieria. Antioch. Trajan
Decius, 249-251. Tetradrachm (Billon, 27.30 mm, 12.03 g). AD
249. ΑΥΤ ΚΓ ΜЄ ΚΥ ΔЄΚΙΟC TPAIANOC CЄB, Laureate, draped and
cuirassed bust right, four pellets below bust. Rev. ΔΗΜΑΡΧ
ЄΞΟΥCIAC, Eagle standing right on palm frond with open wings,
holding wreath in beak; in ex. S C. RPC IX, 1655. Prieur 529.
McAlee 1113d. Toned. Good Very Fine. From a Swiss collection,
formed before 2005.

80



268   Roman Provincial. Seleucis and Pieria. Hierapolis. Marcus
Aurelius, 161-180. Uncertain denomination (Bronze, 21.97 mm,
8.73 g). [...]M ΑΥΡΗΛ - ΑΝΤω[...], Laureate head right (Marcus
Aurelius or Lucius Verus). Rev. ΘΕΑϹ ϹΥΡΙ / ΑϹ ΙΕΡΟΠΟ / Α, Within
wreath. SNG Copenhagen 57. RPC IV.3 Online 8337.2 (this coin).
Sandy, dark glossy patina. Near Very Fine. Excessively rare: the
second known specimen, the first being the one listed in the
Sylloge of Copenhagen Ex Münzen & Medaillen Deutschland 7, 12
October 2000, lot 330, pl. 13.

50

269   Roman Provincial. Seleucis and Pieria. Balanea-Claudia
Leucas. Trajan, 98-117. Uncertain denomination (Bronze, 20.36
mm, 7.43 g). Dated year 55 (of the era of Leucas = AD 101-102).
ΑΥ ΚΑΙ ΝЄΡ ΤΡΑΙΑΝΟϹ ϹЄ ΓЄΡ ΔΑ, Laureate head right. Rev.
ΚΛΑΥΔΙЄωΝ ΤωΝ ΚΑΙ ΛЄΥΚΑΔΙωΝ, Deity nude standing right,
wearing conical tiara, holding scepter and driving quadriga
prancing right, ЄΝ (date) before him. RPC III, 3812. SNG
Copenhagen 306. SNG Munchen 956. Sandy, dark patina. Very
Fine. Ex Münzen & Medaillen Deutschland 8 (10 May 2001), lot
242.

30

270   Roman Provincial. Seleucis and Pieria. Seleucia. Trajan, 98-
117 AD. Undetermined Denominiation (Bronze, 23.3 mm, 11.05
g). ΑΥΤΟΚΡ ΚΑΙ ΝΕΡ ΤΡΑΙΑΝΟϹ ΑΡΙϹΤ ϹΕΒ ΓΕΡΜ, Laureate head
right. Rev. ϹΕΛΕΥΚΕⲰΝ ΠΕΙΕΡΙΑϹ, Sacred stone of Zeus Kasios, with
fillet attached, within shrine consisting of four pillars supporting a
pyramidal roof surmounted by an eagle; ΖΕΥС ΚΑСΙΟС below, A in
right field. RPC III 3767. CRS 420/52b. BMC 38. Sandy and dark
patina. Very Fine.

30



271   Roman Provincial. Mesopotamia. Carrhae. Septimius
Severus and Caracalla, 193-211. Assarion (Bronze, 19.91 mm,
7.21 g). AD 193-211. [ϹΕΠΤΙΜΙΟϹ ϹΕ]ΟΥΗΡ[ΟϹ], Laureate head of
Septimius Severus right. Rev. (…) ωNCI(..), Head of Caracalla left;
to left, crescent on filleted globe. BMC Mesopotamia p. 83, 6-7, pl.
12,7. Dandrow, NC 176, 2016, pl. 22,8. RPC V.3 -. RPC Online
75043 - unassigned. Green patina with cuprite spots. Very Fine.
Extremely rare, only three specimens known, only one of which is
in private hands.

50

272   Roman Republic. Anonymous. Cast "Aes Formatum" -
Denomination coined by Haeberlin (Bronze, 29.02 x 30.47 mm,
31.07 g). Circa 4th century BC: It is assumed that this bronze
currency was produced after the Aes Rude and before the Aes
Grave. Cockle-shell cast bronze. Cf. ICC Appendix p. 76, pl. 90,
no. 5 for similar type. Green patina. From a Swiss Collection
formed before 2005.

50

273   Roman Republic. Anonymous (Dioscuri/Mercury Series).
Cast Triens (Bronze, 46.48 mm, 81.61 g). Rome. Circa 280 BC.
Thunderbolt; four pellets across field. Rev. Dolphin swimming
right; four pellets below. Crawford 14/3. Sydenham 10. ICC 27.
Haeberlin pl. 39. HN Italy 270. Attractive brown-reddish patina.
About Extremely Fine.

200

274   Roman Republic. Anonymous. Litra (Bronze, 18.50 mm,
5.98 g). Rome. Circa 260 BC. Helmeted head of Minerva left in
Corinthian helmet. Rev. ROMANO, Head of bridled horse right on
base. Crawford 17/1a. Sydenham 3. BMCRR Romano-Campanian
6. HN Italy 278. RBW Coll. 12-3. Brown-red patina. Some deposits.
Very Fine.

30



275   Roman Republic. Anonymous (Apollo/Apollo Series). Cast
Quadrans (Bronze, 44.1 mm, 70.97 g). Rome. Circa 270 BC. Boar
springing right; three pellets below. Rev. Boar springing left;
three pellets below. Crawford 18/4. Sydenham 18. ICC 36. HN
Italy 282. Green patina. Near Very Fine.

80

276   Roman Republic. Anonymous (Roma/Roma Series). Cast
Uncia (Bronze, 25.34 mm, 17.01 g). Rome. Circa 265 BC.
Astragalus (knucklebone) seen from above; pellet above. Rev.
Astragalus (knucklebone) seen from above. Crawford 21/6. ICC
46. HN Italy 293. Untouched light green patina. Good Very Fine.

80

277   Roman Republic. Anonymous (Roma/Wheel Series). Cast As
(Bronze, 60.79 mm, 225.62 g). Rome. Circa 230 BC. Head of
Roma right, wearing Phrygian helmet; on left, mark of value. Rev.
Wheel of six spokes; mark of value between spokes. Crawford
24/3. Sydenham 59. ICC 66. HN Italy 326. Green patina. Near
Very Fine. Rare.

400

278   Roman Republic. Anonymous. Didrachm or Quadrigatus
(Silver, 22.64 mm, 4.29 g). Uncertain mint. Circa 225-214 BC.
Laureate Janiform head of the Dioscouri. Rev. ROMA (incuse on
raised tablet), Jupiter holding thunderbolt and scepter, in
quadriga driven right by Victory. Crawford 30/1 and pl.VI, 9.
Sydenham 64b. Deeply toned. Deposits. Good Very Fine.

100

279   Roman Republic. Anonymous. Didrachm or Quadrigatus
(Silver, 20.44 mm, 6.06 g). Rome. Circa 225-212 BC. Laureate
Janiform head of the Dioscouri. Rev. ROMA, Jupiter holding
thunderbolt and scepter, in quadriga driven right by Victory.
Crawford 28/3. Sydenham 65. Toned. Some marks on obverse.
Very Fine.

50



280   Roman Republic. Anonymous. Debased or Plated Didrachm
or Quadrigatus (Bronze, 18.03 mm, 2.63 g). South-East Italy (?).
Circa 225-217 BC. Laureate Janiform head of the Dioscouri. Rev.
ROMA (incuse on raised tablet), Jupiter holding thunderbolt and
scepter, in quadriga driven right by Victory. Cf. Crawford 28/3;
Sydenham 68. Untouched green patina. About Very Fine. Rare
forgery from the Hannibalic era.

40

281   Roman Republic. Anonymous (Janus/Prow to r. Series). Cast
As (Bronze, 64.74 mm, 266.03 g). Rome. Circa 225-217 BC.
Laureate and bearded head of Janus; below, mark of value set
horizontally. Rev. Prow right; above, mark of value set vertically.
Crawford 35/1. Sydenham 71. ICC 74. HN Italy 337. Untouched
green patina, with deposits. Very Fine.

500

282   Roman Republic. Anonymous (Janus/Prow to r. Series). Cast
As (Bronze, 63.12 mm, 244.04 g). Rome. Circa 225-217 BC.
Laureate and bearded head of Janus; below, mark of value set
horizontally. Rev. Prow right; above, mark of value set vertically.
Crawford 35/1. Sydenham 71. ICC 74. HN Italy 337. Green-sandy
patina. Very Fine.

500

283   Roman Republic. Anonymous (Janus/Prow to r. Series). Cast
Semis (Bronze, 52.23 mm, 140.12 g). Rome. Circa 225-217 BC.
Laureate head of Saturn left, S horizontally below. Rev. Prow
right; above, S. Crawford 35/2. Sydenham 73. ICC 76. Haeberlin
38, 24 pl. 17, 5. HN Italy 338. Lovely dark patina. Good Very Fine.

300

284   Roman Republic. Anonymous (Janus/Prow to r. Series). Cast
Triens (Bronze, 44.26 mm, 93.99 g). Rome. Circa 225-217 BC.
Helmeted head of Minerva left; four pellets behind. Rev. Prow
right; four pellets below. Crawford 35/3a. ICC 78. HN Italy 339.
Haeberlin pl. 17. Green patina. Minor peeling. Good Very Fine.

200



285   Roman Republic. Anonymous (Janus/Prow to r. Series). Cast
Quadrans (Bronze, 41.44 mm, 67.11 g). Rome. Circa 225-217 BC.
Head of Hercules left, wearing lion skin, three pellets behind. Rev.
Prow right, three pellets below. Crawford 35/4. ICC 80. HN Italy
340. Haeberlin pp. 45-47, 1-266 pl. 18, 1-9. Untouched green
patina. Scratch on reverse. Very Fine.

200

286   Roman Republic. Anonymous (Semilibral Series). Semuncia
(Bronze, 15.93 mm, 2.83 g). Rome. Circa 217-215 BC. Head of
Mercury right, wearing winged petasos. Rev. ROMA, Prow of
galley right. Crawford 38/7. Sydenham 87. BMCRR Rome 139.
RBW Coll. 101. Green patina. Well centered with some deposits.
Good Very Fine.

40

287   Roman Republic. Anonymous (Semilibral Series). Semuncia
(Bronze, 20.17 mm, 5.12 g). Rome. Circa 217-215 BC. Draped
female bust right, wearing a turreted crown, single pendant
earring and pearl necklace. Rev. ROMA, Horseman galloping
right, holding whip and reins. Crawford 39/5. Sydenham 97.
BMCRR Romano-Campanian 136. RBW Coll. 109. Attractive green
patina. About Extremely Fine.

80

288   Roman Republic. Anonymous (Post-semilibral Series). Cast
As (Bronze, 37.51 mm, 58.89 g). Rome. Circa 215-212 BC.
Bearded head of Janus. Rev. Prow left; above, mark of value set
vertically. Crawford 41/5a. Sydenham 101. ICC 105. Haeberlin pp.
119-122, 1-365 pl. 49, 1-21, 50, 1-28. Dark green patina. Very
Fine.

300

289   Roman Republic. Anonymous (Post-Semilibral Series). Uncia
(Bronze, 21.58 mm, 5.98 g). Rome. 215-212 BC. Helmeted head
of Roma right, pellet behind. Rev. ROMA, Prow of galley right,
pellet below. Crawford 41/10. Sydenham 108. Riverine patina.
Very Fine.

30



290   Roman Republic. Anonymous. As (Bronze, 35.98 mm, 34.18
g). Rome. After 211 BC. Laureate head of Janus; above, I, Rv.
Prow r.; above, I; below, ROMA. Crawford 56/2. Sydenham 143.
Untouched green patina. A nice specimen. Good Very Fine.

40

291   Roman Republic. Anonymous. Triens (Bronze, 23.16 mm,
10.54 g). Rome. After 211 BC. Helmeted head of Minerva right,
four pellets above. Rev. ROMA, Prow of galley right; in ex. four
pellets. Crawford 56/4. Sydenham 143b. Brownish patina. Good
Fine.

20

292   Roman Republic. Anonymous. Uncia (Bronze, 19.22 mm,
5.39 g). Rome. After 211 BC. Helmeted head of Roma right, pellet
behind. Rev. ROMA, Prow of galley right, pellet below. Crawford
56/7. Sydenham 143e. Green patina. Perfectly centered. About
Very Fine.

20

293   Roman Republic. Anonymous (Caduceus Series?). As
(Bronze, 38.51 mm, 51.87 g). Rome. 211-208 BC. Laureate head
of Janus; above, I, Rv. Prow r.; above, caduceus (?); before, I;
below, ROMA. If belonging to the Caduceus Series, cf. Crawford
60/2. Sydenham 164a. Untouched green patina. Very large flan.
Very Fine.

30

294   Roman Republic. Anonymous (Rostrum Tridens Second
Series). Denarius (Silver, 20.08 mm, 4.03 g). Uncertain Central
Italian mint. 211-208 BC. Helmeted head of Roma right, X behind.
Rev. The Dioscuri galloping right, wearing conical cap with star
above, flowing cloaks and long spears, rostrum tridens below
horses, in ex. ROMA. Crawford 62/1. Sydenham 146. Old cabinet
tone with some deposits. Good Very Fine.

30



295   Roman Republic. Anonymous (VB Series). Victoriatus
(Silver, 18.12 mm, 2.83 g). Uncertain mint. Circa 211-208 BC.
Laureate (small) head of Jupiter right. Rev. Victory standing front,
head right, placing wreath on trophy; next to her feet, monogram
VB; in ex. ROMA. Crawford 95/1b. Sydenham 113. Babelon (Vibia)
p. 537, (unnumbered). BMC 235. RBW Coll. 390. Toned. Invisible
scratches on obverse, and cuprite spot on reverse. Good Very
Fine.

50

296   Roman Republic. Anonymous. Denarius (Silver, 17.54 mm,
3.62 g). Rome. 179-170 BC. Helmeted head of Roma right, X
behind. Rev. The Dioscuri galloping right, wearing conical cap
with star above, flowing cloaks and long spears, in ex. ROMA.
Crawford 164/1a. Sydenham 229. Old cabinet tone. Very Fine.
Rare.

40

297   Roman Republic. P. Cornelius Sulla. Denarius (Silver, 17.09
mm, 3.67 g). Rome. 151 BC. Helmeted head of Roma right;
behind, X. Rev. P SVLA, Victory driving galloping right, holding
whip and reins; in ex. ROMA. Crawford 205/1. Sydenham 386.
Babelon (Cornelia) 1. BMC Rome 828. RBW Coll. 879. Deeply
toned. Good Very Fine.

30

298   Roman Republic. Sex. Pompeius Fostlus. Denarius (Silver,
19.27 mm, 3.72 g). Rome. 137 BC. Helmeted head of Roma right;
behind, jug; below chin, X. Rev. SEX P[O – FOSTLVS], She-wolf
standing right, head turned left, suckling the twins Romulus and
Remus; behind, the shepherd Faustulus standing right; in
background, birds in a fig tree (ficus Ruminalis); in ex. ROMA.
Crawford 235/1a-c. Sydenham 461. Babelon (Pompeia) 1. BMCRR
Rome 926-7. RBW Coll. 972. Cabinet tone. Good Very Fine.

80



299   Roman Republic. M. Aburius M.f. Geminus. Quadrans
(Bronze, 21.81 mm, 8.49 g). Rome. Circa 132 BC. Head of
Hercules right, wearing lion skin headdress; three pellets behind.
M ABVRI MF / GEM, Prow of galley to right; three pellets before; in
ex. ROMA. Crawford 250/2. Babelon (Aburia) 7. Sydenham 488.
Riverine patina with some deposits. Nice flan. Very Fine.

30

300   Roman Republic. M. Vargunteius. Quadrans (Bronze, 18.66
mm, 4.08 g). Rome. 130 BC. Head of Hercules right, wearing
lion's skin; three pellets vertical behind neck. Rev. M VARG, Prow
of galley right; three pellets before. Crawford 257/4. Babelon
(Vargunteia) 4. Sydenham 508b. BMCRR 1073. Riverine patina
with some deposits. Good Very Fine.

30

301   Roman Republic. C. Cassius. Denarius (Silver, 18.57 mm,
3.85 g). Rome. 126 BC. Helmeted head of Roma right with
pendant earring and pearl necklace; behind, star (mark of value)
above voting urn. Rev. C CASSI, Libertas driving galloping
quadriga right; holding reins, vindicta and pileus; in ex ROMA.
Crawford 266/1. Sydenham 502. Babelon (Cassia) 1. BMCRR
Rome 1032. RBW Coll. 1075. Attractive old cabinet tone. Very
Fine.

30

302   Roman Republic. Anonymous. Semis (Bronze, 20.79 mm,
5.17 g). Rome. 135-125 BC. Laureate head of Saturn right, S
behind neck. Rev. Prow of galley to right, S to outer right, in ex.
ROMA. Crawford 272/1. Sydenham - . Green patina. About Very
Fine. Rare.

20



303   Roman Republic. Q. Minucius Rufus. Denarius (Silver, 19.01
mm, 3.83 g). Rome. 122 BC. Head of Roma right, RVF behind
neck, X before. Rev. Q MINV, The Dioscuri galloping right, wearing
conical cap with star above, flowing cloaks and long spears; in ex.
ROMA. Crawford 277/1. Babelon (Minucia) 1. Sydenham 421. Old
cabinet tone. Minor scratches on obverse. Good Very Fine.

30

304   Roman Republic. M. Papirius Carbo. Denarius (Silver, 20.77
mm, 3.89 g). Rome. 121 BC. Helmeted head of Roma right;
behind, X. Rev. CARBO, Jupiter driving quadriga right, holding
hurling thunderbolt, scepter and reins; in ex. ROMA. Crawford
279/1. Sydenham 415. Babelon (Papiria) 7. Old cabinet tone. Very
Fine.

30

305   Roman Republic. M. Sergius Silus. Denarius (Silver, 18.54
mm, 3.87 g). Rome. 116-115 BC. ROMA / EX S C, Helmeted head
of Roma right; behind, star (mark of value). Rev. Q / M SERGI /
SILVS, Helmeted horseman left, holding sword and severed head
of barbarian. Crawford 286/1. Sydenham 534 and 544. Babelon
(Sergia) 1. BMCRR Italy 512. RBW Coll. 1115. Cabinet tone. Very
Fine.

30

306   Roman Republic. Anonymous. Denarius (Silver, 20.81 mm,
3.81 g). Rome. Circa 115-114 BC. ROMA, Helmeted head of Roma
right; behind, X. Rev. Roma seated right on pile of shields,
holding spear; before, she-wolf right suckling the twins Romulus
and Remus; in the fields, two birds flying. Crawford 287/1.
Sydenham 530. BMCRR Italy 562. RBW Coll. 1117. Lightly toned.
Minor metal fault on obverse. Good Very Fine.

50



307   Roman Republic. L. Scipio Asiagenus. Denarius serratus
(Silver, 19.37 mm, 3.70 g). Rome. 106 BC. Laureate head of
Jupiter left; below chin, control letter. Rev. Jupiter driving fast
quadriga right, holding scepter and thunderbolt, in ex. L SCIP
ASIAG. Crawford 311/1b. Babelon (Cornelia) 24c. Sydenham
576a. Toned. Scratch on obverse and some deposits on reverse.
Very Fine.

20

308   Roman Republic. C. Sulpicius C.f. Galba. Denarius serratus
(Silver, 17.70 mm, 3.44 g). Rome. 106 BC. Jugate and laureate
heads of the Dei Penates left, D P P below. Rev. Two soldiers
standing, each-other facing, holding spears and swearing over
sow lying between them, uncertain letter above; in ex. C SVLPICI
C F. Crawford 312/1. Babelon (Sulpicia) 1. Sydenham 572. Lightly
toned. Good Fine.

20

309   Roman Republic. L. Memmius Galeria. Denarius serratus
(Silver, 18.74 mm, 3.68 g). Rome. 106 BC. Laureate head of
Saturnus left; below chin, control letter; on right, ROMA. Rev.
Venus driving slow biga right, holding scepter, Victory above
flying left crowning her, in ex. L MEMMI / GAL. Crawford 313/1b.
Babelon (Memmia) 2. Sydenham 574. Toned. About Very Fine.

20

310   Roman Republic. C. Egnatuleius C.f. Quinarius (Silver, 14.61
mm, 1.76 g). Rome. 97 BC. C EGNATVLEI C F, Laureate head of
Apollo right; below neck, Q (mark of value). Rev. Victory standing
left, inscribing shield attached to trophy; in field, Q (mark of
value); in ex. ROMA. Crawford 333/1. Sydenham 588. Babelon
(Egnatuleia) 1. BMCRR Rome 1076. RBW Coll. 1193. Toned.
Deposits. Good Very Fine.

20



311   Roman Republic. C. Vibius C.f. Pansa. Denarius (Silver,
17.29 mm, 3.86 g). Rome. 90 BC. PANSA, Laureate head of Apollo
right; below chin, control mark. Rev. Minerva driving fast
quadriga right, holding trophy, reins and spear; in ex. C VIBIVS C
F. Crawford 342/5b. Sydenam 684. Babelon (Vibia) 1. BMCRR
Rome 2244. RBW Coll. 1287. Attractively toned. Thin die break on
obverse. Near Extremely Fine.

50

312   Roman Republic. Cn. Cornelius Lentulus Clodianus.
Quinarius (Silver, 14.30 mm, 1.90 g). Rome. 88 BC. Laureate
head of Jupiter right with beard and long hair. Rev. CN. LENT,
Victory standing right, crowning trophy in front of her, dot
between them. Crawford 345/2. Sydenham 703. Babelon
(Cornelia) 51. BMCRR Rome 2444. RBW Coll. 1313. Toned. Good
Very Fine.

30

313   Roman Republic. C. Mamilius Limetanus. Denarius serratus
(Silver, 18.91 mm, 3.71 g). Rome. 82 BC. Draped bust of Mercury
right, with caduceus over shoulder, wearing winged petasus;
behind, M (control letter). Rev. C. MAMIL – LIMETAN, Ulysses
standing right, holding staff and extending hand to his dog Argus.
Crawford 362/1. Sydenham 741. Babelon (Mamilia) 6. BMC Rome
2725. RBW Coll. 1370 var. (control mark). Deeply toned. Metal
flaw on reverse. Good Very Fine.

30

314   Roman Republic. L. Marcius Censorinus. Denarius (Silver,
18.55 mm, 3.98 g). Rome. 82 BC. Laureate head of Apollo right.
Rev. L CENSOR, Marsyas standing left, raising hand and holding
wineskin over shoulder; behind, column surmounted by small
statue of Minerva (?) standing right. Crawford 363/1d. Sydenham
737. Babelon (Marcia) 24. BMCRR Rome 2657. RBW Coll. 1372.
Lightly toned. Extremely Fine.

50



315   Roman Republic. C. Naevius Balbus. Denarius serratus
(Silver, 18.18 mm, 3.84 g). Rome. 79 BC. Diademed head of
Venus right, wearing earring and necklace, S C behind neck. Rev.
Victory driving fast triga right, the third horse turning head back,
in ex. C NAE BALB; above, [control number]. Crawford 382/1b.
Babelon (Naevia) 6. Sydenham 769b. Toned. Some deposits. Very
Fine.

30

316   Roman Republic. L. Papius. Denarius serratus (Silver, 17.93
mm, 3.20 g). Rome. 79 BC. Head of Juno Sospita right, bucranium
behind (control symbol). Rev. Gryphon leaping right, double axe
to right below (control symbol), in ex. L PAPI. Crawford 384/1
(symbols 14). Sydenham 773. Babelon (Papia) 1. Rough surfaces.
Good Fine.

20

317   Roman Republic. L. Cassius Longinus. Denarius (Silver,
20.65 mm, 3.95 g) Rome. 60 BC. Veiled and draped bust of Vesta
left; behind, two-handled cup; below chin, C (control letter). Rev.
LONGIN III V, Voter standing left, dropping tablet marked "V" into
cista left. Crawford 413/1. Sydenham 935. Babelon (Cassia) 10.
BMC 3930. Iridescent cabinet tone. Deposits. About Extremely
Fine.

80

318   Roman Republic. Cn. Plancius. Denarius (Silver, 19.20 mm,
3.78 g). Rome. 55 BC. CN PLANCIVS - AED CVR S C, Female head
right, wearing causia and a pendant earring. Rev. Cretan goat
standing right; behind, bow and quiver. Crawford 432/1.
Sydenham 933. Babelon (Plancia) 1. BMC 3920. RBW Coll. 1541.
Cabinet tone. Good Very Fine.

40



319   Roman Republic. M. Junius Brutus. Denarius (Silver, 19.42
mm, 3.80 g). Rome. 54 BC. BRVTVS, Bearded head of the Consul
L. Junius Brutus right. Rev. AHALA, Bearded head of C. Servilius
Ahala right. Crawford 433/2. Sydenham 907. Babelon (Junia) 30;
BMCRR Rome 3864. RBW Coll. 1543. Cabinet tone. Extremely
Fine.

150

320   Roman Republic. C. Julius Caesar. Denarius (Silver, 18.59
mm, 3.62 g). Military mint moving with Caesar. 49-48 BC.
CAESAR, Elephant walking right, trampling on horned serpent.
Rev. Priestly implements: culullus, aspergillum, axe with wolf's
head at the top, and apex. Crawford 443/1. Sydenham 1006.
Babelon (Julia) 9. BMCRR Gaul 27. Lightly toned. Banker's mark
on reverse. Very Fine.

80

321   Roman Republic. L. Plautius Plancus. Denarius (Silver, 17.87
mm, 3.80 g). Rome. 47 BC. Head of Medusa facing; below, L
PLAVTIVS. Rev. Victory facing, holding palm branch and leading
four horses; below, PLANCVS. Crawford 453/1a. Sydenham 959.
Babelon (Plautia) 15. Nicely toned. Slightly off center. Good Very
Fine.

40

322   Roman Republic. L. Plautius Plancus. Denarius (Silver, 17.90
mm, 3.27 g). Rome. 47 BC. Head of Medusa facing; below, L
PLAVTIVS. Rev. Victory facing, holding palm branch and leading
four horses; below, PLANCVS. Crawford 453/1a (?). Sydenham
959. Babelon (Plautia) 15. Dark patina. Some metal flaws. About
Very Fine.

20



323   Roman Republic. C. Julius Caesar. Denarius (Silver, 17.96
mm, 3.76 g). Military mint moving with Caesar in North Africa. 47-
46 BC. Diademed head of Venus with pearl necklace right. Rev.
CAESAR, Aeneas advancing left, holding palladium and bearing
Anchises on his shoulder. Crawford 458/1. Sydenham 1013.
Babelon (Julia) 10. BMCRR East 31. Cohen I, 12. RBW Coll. 1600.
Lightly toned with some deposits. Banker's mark on obverse. Very
Fine.

100

324   Roman Republic. Sex. Pompeius Magnus. Circa 45-36 BC.
As (Bronze, 31.32 mm, 28.55 g). Uncertain Sicilian mint. Circa 45-
44 BC. MGN, Laureate head of Janus with features of Cn.
Pompeius Magnus. Rev. PIVS / IMP, Prow of galley right,
decorated with star; countermark: LEG. Crawford 479/1.
Sydenham 1044. Babelon (Pompeia) 20. RPC I, 671. Green patina
with some deposits. Very Fine. Extremely rare with countermark.

50

325   Roman Republic. C. Caesar Octavianus. Uncertain
denomination (Bronze, 28.98 mm, 15.8 g). Uncertain mint (Italy
?). Circa 38 BC. Bearded head of Octavian right; before, CAESAR;
behind, DIVI F. Rev. Laureate head of Julius Caesar right; before,
DIVOS; behind, IVLIVS. Crawford 535/1. Sydenham 1336. Babelon
(Julia) 98. RPC I 620. Brownish patina. Good Very Fine.

80

326   Roman Republic. C. Caesar Octavianus. Uncertain
denomination (Bronze, 28.18 mm, 9.92 g). Uncertain mint (Italy
?). Circa 38 BC. Bearded head of Octavian right; before, CAESAR;
behind, DIVI F. Rev. Laureate head of Julius Caesar right; before,
DIVOS; behind, IVLIVS. Crawford 535/1. Sydenham 1336. Babelon
(Julia) 98. RPC I 620. Dark patina. Good Fine.

30



327   Roman Republic. Mark Antony. Denarius - Legionary Type
(Silver, 17.43 mm, 3.59 g). Military mint moving with Antonius
(Patrae ?). Circa 32-31 BC. ANT AVG / III VIR R P C, Praetorian
galley right, with scepter tied with fillet on prow. Rev. LEG VIII,
Legionary eagle right between two standards. Crawford 544/21.
Sydenham 1225. Babelon (Antonia) 114. BMCRR East 199. Cohen
I, 35. RBW Coll. 1843. Old cabinet tone. Slightly off center on
reverse. Good Very Fine.

40

328   Roman Empire. Augustus, 27 BC - AD 14. As (Bronze, 26.83
mm, 9.43 g). Rome. 16 BC (Asinius Gallus moneyer). CAESAR
AVGVSTVS TRIBVNIC POTEST, Bare head right. Rev. C ASINIVS
GALLVS III VIR A A A F F, Around large S C RIC I² 373. Cohen 369.
BMC 161. Brown patina. About Very Fine.

30

329   Roman Empire. Augustus, 27 BC - AD 14. Dupondius
(Bronze, 26.39 mm, 12.75 g). Rome, 15 BC (Cn. Piso Cn. f.
moneyer). AVGVSTVS TRIBVNIC POTEST, Legend in three lines
within wreath. Rev. CN PISO CN F IIIVIR A A A F F, Around large S
C. RIC I² 381. Cohen 378. BMC 135. Riverine patina. Very Fine.
Scarce.

40

330   Roman Empire. Augustus, 27 BC-AD 14. As (Bronze, 25.68
mm, 10.72 g). Rome. 6 BC (Volusus Valerius Messalla moneyer).
CAESAR AVGVST PONT MAX TRIBVNIC POTEST, Bare head right.
Rev. VOLVSVS VALER MESSAL III VIR A A A F F / S C. RIC I², 441.
RIC I, 197. Cohen I, 538. BMCRE 241. BN 738. Untouche Green
Patina. Good Fine.

30



331   Roman Empire. Augustus, 27 BC - AD 14. As (Bronze, 26.83
mm, 6.58 g). Rome. Unidentified Moneyer, circa 16-7 BC. [Portrait
of Augustus ?], Flat due to excessive wear. Rev. S C, around
legend, and four banker's marks depicting a lyre, a running
animal a branch, and an epigraph. Holed. Fine. Very Rare with so
many banker's marks: they would appear to be symbols used
between Segesta and Lilybaeum, Western Sicily.

100

332   Roman Empire. Julia Augusta (Livia), wife of Augustus.
Dupondius struck under Tiberius (Bronze, 29.06 mm, 13.74 g).
Rome. AD 22-23. SALVS AVGVSTA, Bare-headed and draped bust
right, her hair tied into a bun at the back of head. Rev. TI CAESAR
DIVI AVG F AVG P M TR POT IIII, Around large S C. BMC 42
(Tiberius). Cohen 5. RIC I 47 (Tiberius). Brownish patina. Minor
corrosion in fields. Good Very Fine. Ex Classical Numismatic
Auctions XIV, 20 March 1991, lot 763.

80

333   Roman Empire. Divus Augustus. As struck under Tiberius
(Bronze, 28.64 mm, 9.78 g). Rome, AD 22-30. DIVVS AVGVSTVS
PATER, Radiate head left. Rev. PROVIDENT / S - C, large ornate
altar (Ara Providentiae Augusti) with closed doors. RIC I² 81
(Tiberius). Cohen 228. Sear 1789. BMC 146. Untouched green
patina with some peeling. Good Very Fine.

50

334   Roman Empire. Divus Augustus. As struck under Tiberius
(Bronze, 29.1 mm, 10.71 g). Rome. AD 22-30. DIVVS AVGVSTVS
PATER, Radiate head left. Rev. PROVIDENT / S - C, large ornate
altar (Ara Providentiae Augusti) with closed doors. RIC I 81. BMC
146. Cohen 228. Brownish patina. Deposits. Very Fine.

30



335   Roman Empire. Divus Augustus. As struck under Tiberius
(Bronze, 30.20 mm, 9.92 g). Rome, AD 22-30. DIVVS AVGVSTVS
PATER, Radiate head left. Rev. PROVIDENT / S - C, large ornate
altar (Ara Providentiae Augusti) with closed doors. RIC I² 81
(Tiberius). Cohen 228. Sear 1789. BMC 146. Dark patina. About
Very Fine.

30

336   Roman Empire. Divus Augustus. As struck under Tiberius
(Bronze, 28.12 mm, 11.40 g). Rome. AD 34-37. DIVVS AVGVSTVS
PATER, Radiate head left. Rev. S - C, Winged thunderbolt. RIC I
83. BMC 158. Cohen 249. Brownish patina. Good Very Fine.

50

337   Roman Empire. Divus Augustus. Sestertius struck under
Titus (Bronze, 35.39 mm, 29.90 g). Rome. AD 80-81. DIVVS
AVGVSTVS PATER, Augustus, radiate, seated left, holding laurel-
branch over lighted altar, and sceptre. Rev. IMP T CAES DIVI VESP
F AVG P M TR P P P COS VIII / REST above large S C. RIC II 184
(Titus). RIC II.1 399 (Titus). Cohen 548. BMC 261. Green-brownish
patina. Good Very Fine. Rare.

150

338   Roman Empire. Divus Augustus. Sestertius struck under
Nerva (Bronze, 32.52 mm, 24.56 g). Rome, AD 98. DIVVS
AVGVSTVS, Laureate head of Divus Augustus right. Rev. IMP
NERVA CAESAR AVGVSTVS REST, Around large S C. RIC II 136.
Komnick 4,0. Cohen 570. BMC 149-152. Riverina patina with
some concretions. Very Fine. Scarce.

60

339   Roman Empire. Tiberius, 14-37. As (Bronze, 26.09 mm,
10.79 g). Rome, AD 21-22. TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST IMP
VIII, Bare head left. Rev. PONTIF MAXIM TRIBVN POTEST XXIIII,
Around large S C. RIC I 44. Cohen 25. BMC 91. Brown patina with
green deposits. Very Fine.

30



340   Roman Empire. Tiberius, 14-37. As (Bronze, 27.13 mm,
10.95 g). Rome, AD 35-36. TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST IMP
VIII, Laureate head left. Rev. PONTIF MAXIM TRIBVN POTEST
XXXVII / S - C, Winged caduceus. RIC I² 59. Cohen 22. BMC 120.
Green patina. About Very Fine.

30

341   Roman Empire. Gaius, called Caligula, 37-41. Sestertius
(Bronze, 35.18 mm, 29.59 g). Rome. AD 37-38. C CAESAR AVG
GERMANICVS PON M TR POT, Laureate head left. Rev. AGRIPPINA
- DRVSILLA - IVLIA / S - C, The three sisters of Caligula standing
frontal, heads in profile, each draped and holding cornucopiae;
Agrippina, as Securitas, rests hand on column, Drusilla, as
Concordia, also holds patera, and Julia, as Fortuna, also holds
rudder. RIC I 33. Cohen 4. BMCRE 36. Green patina. Rough
surface and pittings. About Very Fine. Very Rare.

200

342   Roman Empire. Gaius, called Caligula, 37-41. As (Bronze,
26.86 mm, 11.39 g). Rome, AD 37-38. C CAESAR AVG
GERMANICVS PON M TR POT, Bare head left. Rev. VESTA / S - C,
Vesta draped and veiled, seated left on decorated throne, holding
patera and transverse scepter. RIC I² 38. Cohen 27. BMC 45. Tiber
patina. Good Very Fine.

50

343   Roman Empire. Gaius, called Caligula, 37-41. Quadrans
(Bronze, 16.87 mm, 2.91 g). Rome, Early January 41 BC (Caligula
was assassinated on 24th January AD 41). C CAESAR DIVI AVG
PRON AVG, Around pileus flanked by large S C. Rev. PON M TR P
IIII P P COS QVAT, Around large R C C. RIC I 41. RIC I², - . Cohen 8.
BMC 79-80. Brown patina. Some scratches. Very Fine. Rare: this
type unlisted in RIC second edition.

30



344   Roman Empire. Agrippina Maior, mother of Caligula.
Sestertius struck under Caligula (Bronze, 36.34 mm, 27.24 g).
Rome, Circa AD 37-41. AGRIPPINA M F MAT C CAESARIS AVGVSTI,
Draped bust right, hair falling in long plait at the back. Rev. S P Q
R / MEMORIAE / AGRIPPINAE, Carpentum drawn left by two mules;
the cover supported by standing figures at each corner, with
ornamented side. RIC I 55. BMC (Gaius) 81. CBN (Gaius) 129.
Cohen 1. Riverine patina. Large flan. Good Very Fine.

150

345   Roman Empire. Claudius, 41-54. Sestertius (Bronze, 37.47
mm, 26.32 g). Rome. AD 50-54. TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR
P IMP P P, Laureate head right. Rev. SPES AVGVSTA / S C, Spes
advancing left, holding flower and raising skirt.RIC I 115. Cohen
85. BMC 192. Riverine patina. Large flan. About Extremely Fine.

150

346   Roman Empire. Claudius, 41-54. As (Bronze, 29.29 mm,
10.50 g). Rome, AD 50-54. TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P
IMP P P, Bare head left. Rev. LIBERTAS AVGVSTA / S - C, Libertas
draped standing facing, head turned to right, holding drapery
with pileus and outstretching the left arm. RIC I² 113. Cohen 47.
BMC 202. Green patina. Good Very Fine.

40

347   Roman Empire. Claudius, 41-54. Quadrans (Bronze, 16.74
mm, 3.30 g). Rome. AD 41. TI CLAVDIVS CAESAR AVG, Modius
with three feet. Rev. PON M TR P IMP COS DES IT, Around large S
C. RIC I², 84. Cohen I, 70. BMCRE 179. Brown patina. About
Extremely Fine.

30

348   Roman Empire. Nero, 54-68. Denarius (Silver, 17.01 mm,
3.16 g). Rome. AD 64-65. NERO CAESAR AVGVSTVS, Laureate
head right. Rev. IVPPITER CVSTOS, Jupiter seated left, holding
thunderbolt and long scepter. BMC 74. Cohen 119. RIC I 53. Good
Fine.

50



349   Roman Empire. Nero, 54-68. Denarius (Silver, 17.67 mm,
2.87 g). Rome. AD 65-66. NERO CAESAR AVGVSTVS, Laureate
head right. Rev. SALVS, Salus, draped, seated left on ornamented
throne, holding patera in right hand and resting left at side. RIC I
60. BMC 90. Cohen 316. Fine.

30

350   Roman Empire. Nero, 54-68. Sestertius (Bronze, 34.11 mm,
26.67 g). Rome, AD 65. NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P
IMP P P, Laureate head right. Rev. ROMA / S – C, Roma seated left
on cuirass, holding Victory and parazonium; behind her, two
shields. RIC I 292 Cohen 261 var. (Lugdunum). BMC 207. Green
patina. Obverse shows roughness. Very Fine / About Extremely
Fine.

100

351   Roman Empire. Nero, 54-68. Sestertius (Bronze, 33.19 mm,
27.70 g). Rome. AD 65. NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P
IMP P P, Laureate head right, wearing aegis. Rev. PACE P R TERRA
MARIQ PARTA IANVM CLVSIT / S - C, View of the Temple of Janus
with front doors closed, garland draped across arched entrance.
RIC I 264. BMC 156. Cohen 145. Brown patina. Good Very Fine.

100

352   Roman Empire. Nero, 54-68. Sestertius (Bronze, 34.43 mm,
25.89 g). Lugdunum. AD 65. NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M
TR P IMP P P, Laureate head left; globe at point of bust. Rev. PACE
P R TERRA MARIQ PARTA IANVM CLVSIT / S - C, View of the
Temple of Janus with front doors closed, garland draped across
arched entrance. RIC I 439. BMC 320. Cohen -. Light brown
patina. Very Fine.

80



353   Roman Empire. Nero, 54-68. Sestertius (Bronze, 34.07 mm,
22.07 g). Lugdunum, AD 65. NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M
TR P IMP P P, Laureate head left, globe at point of bust. Rev. S - C,
Triumphal arch, hung with wreath across front; above, the
emperor in facing quadriga flanked by figure of Victory, on right,
and Pax, on left. On the sides of the platform, two small figures of
soldiers; on left side of arch, statue of Mars holding spear and
round shield. RIC I 393. Cohen 306. BMC 118. Riverine patina.
Large flan. Good Very Fine.

200

354   Roman Empire. Nero, 54-68. Dupondius (Bronze, 25.18 mm,
9.54 g). Rome, AD 62-68. NERO CLAVDIVS CAESAR AVG
GERMANIC, Laureate head right. Rev. PONTIF MAX - TR POT IMP P
P, Emperor, in the flowing robes of Apollo Citharoedus, advancing
right, playing lyre. RIC I 122. Cohen 242. Riverine patina.
Porosity. A piece of exquisite style. Very Fine. Very Rare.

80

355   Roman Empire. Galba, 68-69. Sestertius (Bronze, 34.18
mm, 25.44 g). Rome, Struck circa October AD 68. SER GALBA IMP
CAESAR AVG TR P, Laureate head right. Rev. CONCORD – AVG / S
- C, Concordia seated left, holding branch and transverse scepter.
RIC I 380. Cohen 27. BMC p. 317, note. Genuine and attractive
Tiber patina with cuprite spots. A beautifully detailed portrait in
high relief, struck on a broad and thick flan. Good Very Fine.

200

356   Roman Empire. Galba, 68-69. Sestertius (Bronze, 36.23
mm, 25.11 g). Rome. August-October AD 68 ca. IMP SER SVLP
GALBA CAES AVG TR P, Laureate and draped bust right. Rev.
LIBERTAS - PVBLICA / S - C, Libertas standing front, head left,
holding pileus and long scepter. RIC I 309. Cohen 130. BMCRE 71.
Brownish patina. Large flan. Some corrosions in the fields.
Otherwise, Good Very Fine.

150



357   Roman Empire. Galba, 68-69. Dupondius (Bronze, 27.85
mm, 12.87 g). Rome. AD October 68. SER GALBA IMP CAESAR
AVG TR P, Laureate and draped bust right. Rev. S P Q R / OB /
CIVES SERVATOS, Within wreath. Cohen 306. BMC 139. RIC I 419.
Green patina. Corrosions. About Very Fine. Rare.

100

358   Roman Empire. Vitellius, 69. Denarius (Silver, 18.16 mm,
3.13 g). Rome. 19 April-20 December 69. A VITELLIVS GERM IMP
AVG TR P, Laureate head right. Rev. LIBERTAS RESTITVTA,
Libertas standing front, head right, holding pileus and long
scepter. BMC 31. Cohen 47. RIC I 105. Toned. Very Fine. Rare.

80

359   Roman Empire. Vespasian, 69-79. Aureus (Gold, 7.19 g).
Rome. AD 74. IMP CAESAR - VESPASIANVS AVG, Laureate head
right. Rev. FORTVNA - AVGVST, Fortuna standing left on
garlanded altar decorated with rams' heads, holding rudder and
cornucopia. RIC II 699. Cohen 172. BMCRE 275. CBN 246. Calicó
631. In NGC Slab 5878218-002, scratches, Strike 5/5, Surface 3/5,
Ch F.

1'000

360   Roman Empire. Vespasian, 69-79. Denarius (Silver, 18.23
mm, 3.00 g). Rome, AD 73. IMP CAES VESP AVG CENS, Laureate
head of Vespasianus right. Rev. PONTIF [M]AXIM, Emperor togate,
seated right on curule chair, holding grounded scepter and
branch. RIC II.1², 546. Cohen 387. BMCRE 98. Toned. Near Very
Fine. From a Swiss collection, formed before 2005.

30

361   Roman Empire. Vespasian, 69-79. Denarius (Silver, 18.98
mm, 3.11 g). Rome. AD 76. IMP CAESAR VESPASIANVS AVG,
Laureate head right. Rev. COS-VII, Eagle standing facing on
garlanded base, head left. RIC II 99a = RIC II.1², 847. Cohen 121.
BMCRE 180. Iridescent tone. Good Very Fine.

50



362   Roman Empire. Vespasian, 69-79. Denarius (Silver, 20.02
mm, 3.34 g). Rome. AD 76. [IMP] [CAES]AR VESPASIANVS [AVG],
Laureate head right. Rev. [C]OS - [VII], Eagle standing facing on
garlanded base, head left. RIC II 99a = RIC II.1², 847. Cohen 121.
BMCRE 180. Old cabinet tone. Expressive portrait. Very Fine.
From a Swiss collection, formed before 2005.

30

363   Roman Empire. Vespasian, 69-79. Denarius (Silver, 17.54
mm, 3.24 g). Rome. AD 79. IMP CAESAR VESPASIANVS AVG,
Laureate head right. Rev. TR POT X COS VIIII, Victory standing
left, placing shield on trophy below which captive sits to left.
Cohen 552. RIC II 114. About Very Fine.

30

364   Roman Empire. Vespasian, 69-79. Sestertius (Bronze, 34.18
mm, 26.95 g). Rome, AD 71. IMP CAES VESPASIAN AVG P M TR P
P P COS III, Laureate head right. Rev. ROMA / S - C, Roma
standing left in military dress, wearing crested helmet, holding
Victory and drapery with spear. RIC II.1² 190. RIC II 443. Cohen
419. BMC 560. Riverine patina. Smoothing on obverse. Very Fine.

50

365   Roman Empire. Vespasian, 69-79. As (Bronze, 28.00 mm,
10.74 g). Rome. AD 77-78. IMP CAESAR VESPASIAN COS VIII,
Laureate head of Vespasian to left. Rev. VICTORIA AVGVST / S - C,
Victory standing right on prow, holding wreath and palm. BMC
740. Cohen 606. RIC I 600. Light green patina. Good Fine.

20

366   Roman Empire. Titus, as Caesar. Aureus struck under
Vespasian (Gold, 20.06 mm, 9.93 g). Rome. AD 73. T CAES IMP -
VESP CENS, Laureate head right. Rev. PONTIF - TRI POT, Titus
seated right on curule chair, feet set on footstool, holding scepter
and olive branch. RIC II 555. Cohen 168. BMCRE 114. CBN 95.
Calicó 753. A particularly expressive Flavian portrait. Several
marks. Near Very Fine.

800



367   Roman Empire. Titus, as Caesar. Sestertius struck under
Vespasian (Bronze, 33.09 mm, 23.94 g). Rome. AD 72. [T CAES
VESPASIAN IMP PON TR POT COS II], Laureate head right. Rev.
Mars walking to right, carrying spear and trophy on shoulder, [S
C] across fields. RIC II.1², 427 (Vespasian). Cohen 198. CBN III,
621. Untouched green patina. Countermarks on obverse. Fine.

30

368   Roman Empire. Titus, 79-81. Sestertius (Bronze, 25.00 mm,
26,84 g). Rome. AD 80-81. IMP T CAES VESP AVG P M TR P P P
COS VIII, Laureate head left. Rev. ANNONA - AVG, Annona
stanting left, holding statuette of Aequitas and cornucopiae; on
left, modius with corn ears; on right, stern of ship. RIC II 86.
Cohen 15. Brown patina. Flan crack. Very Fine.

100

369   Roman Empire. Domitian, 81-96. Denarius (Silver, 19.57
mm, 3.48 g). Rome. AD 87. IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P
VI, Laureate head right. Rev. IMP XIIII COS XIII CENS P P P,
Minerva standing front, head to left, holding spear. Cohen 212.
RIC II 94. Toned. Good Very Fine.

30

370   Roman Empire. Domitian, 81-96. Sestertius (Bronze, 33.85
mm, 20.95 g). Rome, AD 90-91. IMP CAES DOMIT AVG GERM COS
XV CENS PER P P, Laureate head right. Rev. IOVI VICTORI, Jupiter
seated left, holding Victory and scepter; in ex. S C. BMC 439.
Cohen 314. RIC II 702. Riverine patina. About Very Fine.

40

371   Roman Empire. Domitian, 81-96. Dupondius (Bronze,
29mm, 13.07 g). Rome. AD 90-91. IMP CAES DOMIT AVG GERM
COS XV CENS PER P P, Radiate head right. Rev. FORTVNAE
AVGVSTI / S – C, Fortuna standing left, holding rudder with her
right hand and cornucopiae with her left. RIC II 392. Cohen 132.
Untouched green patina with cuprite spot on reverse. Good Very
fine.

40



372   Roman Empire. Domitian, 81-96. As (Bronze, 29.15 mm,
11.03 g). Rome. AD 86. IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XII CENS
PER P P, Laureate head right, with aegis. Rev. FIDEI PVBLICAE / S -
C, Fides standing right, holding grain ears and basket of fruits.
BMC 385. Cohen 111. RIC II 486. Riverine patina. Good Very Fine.

50

373   Roman Empire. Domitian, 81-96. As (Bronze, 30.1 mm,
10.40 g, 6 h). Rome, AD 88: Secular Games Issue. IMP CAES
DOMIT AVG GERM P M TR P VIII CENS PER P P, Laureate head
right. Rev. COS XIIII LVD SAEC FEC / S C, Domitian, togate,
standing left, sacrificing out of patera held in right hand over
altar; to left lyre and flute players standing right; in background,
hexastyle temple. RIC II 623. Cohen 85. BMC 434. Riverina patina
with some concretions. Very Fine.

40

374   Roman Empire. Trajan, 98-117. Denarius (Silver, mm 18.11,
3.24 g). Rome. Circa AD 108-109. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M
TR P, Laureate bust right, slightly draped on the left shoulder.
Rev. COS V P P SPQR OPTIMO PRINC / DAC CAP, Dacian seated
left in attitude of mourning on arms. RIC II, 98. Cohen 120.
BMCRE 390. Old cabinet tone. Good Very Fine.

40

375   Roman Empire. Trajan, 98-117. Sestertius (Bronze, 35 mm,
25.55 g). Rome. AD 107-108. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG
GER DAC P M TR P COS V PP, Laureate bust right, with aegis. Rev.
S P Q R OPTIMO PRINCIPI / S - C, Roma standing left, holding
Victory and reversed spear. RIC II 483 var. (bust type). Cohen 383
var. (same). BMCRE 775 note. Woytek 299cC. Untouched and
glossy green patina with some deposits on reverse. Struck in high
relief and perfectly centered. Good Very Fine. Very rare with this
bust type.

200



376   Roman Empire. Trajan, 98-117. As (Copper, 28.29 mm,
12.21 g). Rome. AD 99-100. IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM
P M, Laureate head right. Rev. TR POT COS III P P / S - C, Victory
flying left, wings spread, holding shield inscribed SPQR. RIC II
417. Cohen 628. Green patina. Good Fine.

30

377   Roman Empire. Trajan, 98-117. Quadrans (Copper, 17.09
mm, 2.05 g). Rome. AD 98-117. IMP CAES TRAIAN AVG GERM,
Laureate bust of Hercules right, wearing lion skin draped around
his neck. Rev. S – C, Club. BMC 1071. Cohen 343. RIC II 699. Dark
green patina. About Extremely Fine.

30

378   Roman Empire. Hadrian, 117-138. Aureus (Gold, 20.46 mm,
7.30 g). Rome. AD 125-127. HADRIANVS - AVGVSTVS, Laureate
head right, with drapery on left shoulder. Rev. COS - III, Emperor
on horseback to right, raising hand. RIC II.3 781. Cohen 406 var.
(no drapery). BMCRE 430. Calicó 1215a. Ex jewelry. Very Fine.

1'500

379   Roman Empire. Hadrian, 117-138. Denarius (Silver, 16.65
mm, 3.34 g). Rome. AD 130-133. HADRIANVS AVG COS III PP,
Laureate head right. Rev. AFRICA, Personification of Africa
reclining left, wearing elephant scalp headdress, holding scorpion
and cornucopia, basket of grain ears at her feet to left. RIC II.3²,
1494. Cohen II, 138. BMCRE 816. Old cabinet tone. About
Extremely Fine.

50

380   Roman Empire. Hadrian, 117-138. Denarius (Silver, 18.61
mm, 3.05 g). Rome. AD 134-138 ca. HADRIANVS - AVG COS III P P,
Laureate head right. Rev. AEGYPTOS, Egypt reclining left on
basket, holding sistrum and resting elbow on basket of fruit; in
front, ibis standing on a column. RIC II 297. Cohen 103. BMCRE
797. Lightly toned. Amazing specimen. Good Extremely Fine.

150



381   Roman Empire. Hadrian, 117-138. Denarius (Silver, 17.92
mm, 3.49 g). Rome. AD 133-135. HADRIANVS AVG COS III P P,
Bare head right. Rev. TELLVS STABIL, Tellus standing left, holding
plow and short rake; at feet to right, two stalks of grain. BMC 741.
Cohen 1427 var. (differing bust type). RIC II 2052. Old cabinet
tone. Good Very Fine.

40

382   Roman Empire. Hadrian, 117-118. Sestertius (Bronze, 32.61
mm, 28.48 g). Rome, AD 129-130. HADRIANVS AVGVSTVS, Bare-
headed and draped bust right. Rev. COS III P P / S- C / FORT RED,
Fortuna seated to left, holding rudder on globe, and cornucopiae.
RIC II 707. Cohen 736. Banti 400. Brown patina. Good Very Fine.

150

383   Roman Empire. Hadrian, 117-138. Dupondius (Bronze,
26.38 mm, 15.04 g). Rome. AD 124-128. HADRIANVS AVGVSTVS,
Radiate bust right, slight drapery on left shoulder. Rev. COS III / S
C, Pegasus flying to right. RIC II 658. Cohen 436. Good Very Fine.

50

384   Roman Empire. Hadrian, 117-138. As (Bronze, 26.66 mm,
14.07 g). Rome. AD 125-128. HADRIANVS AVGVSTVS, Laureate
head right, slight drapery on far shoulder. Rev. COS III / S C,
Galley right. RIC II 673. Cohen 446. BMC 1342. Green patina.
Extremely Fine. Scarce.

150

385   Roman Empire. Hadrian, 117-138. As (Copper, 25.27 mm,
10.77 g). Rome. AD 133-135. HADRIANVS - AVG COS III P P,
Laureate and draped bust right. Rev. FELICI - TAS P R / S - C,
Felicitas standing left, holding caduceus and cornucopia. BMC
1590 (no drapery). Cohen 604. RIC II 801. Brown patina. About
Extremely Fine.

100



386   Roman Empire. Sabina, wife of Hadrian. Denarius (Silver,
18.09 mm, 3.03 g). Rome. AD 126-137. SABINA AVGVSTA,
Diademed and draped bust right, her hair in long plait behind
neck. Rev. IVNONI REGINAE, Juno standing left, holding patera
and long scepter. BMC 940 (Hadrian). Cohen 43. RIC II 395a
(Hadrian). Toned. Very Fine.

30

387   Roman Empire. Aelius Caesar. Sestertius struck under
Hadrian (Bronze, 31.3 mm, 24.45 g). Rome. AD 137. L AELIVS -
CAESAR, Bare-headed, draped and cuirassed bust right. Rev. TR
POT - COS II / S C, Spes advancing left, holding flower and raising
hem of skirt. RIC II.3 2698 (this coin cited). Cohen 58. BMCRE
1917. Banti 37 (this coin). Aged Tiber patina from an old
collection. Good Very Fine / About Very Fine. Published in 1984.
Rare with cuirassed bust.

200

388   Roman Empire. Antoninus Pius, 138-161. Denarius (Silver,
18.26 mm, 2.55 g) Rome. AD 149. ANTONINVS AVG PIVS P P TR P
XII, Laureate head right. Rev. COS IIII, Fortune standing left
holding a rudder and a cornucopia. RIC III 179. Cohen 263.
BMCRE 668 var. (rudder on globe, bust type). Attractive toning.
Minor marks. About Extremely Fine.

40

389   Roman Empire. Antoninus Pius, 138-161. Denarius (Silver,
18.24 mm, 3.24 g). Rome. AD 148-149. ANTONINVS AVG PIVS P P
TR P XXIIII, Bare head right. Rev. FELIC SAEC COS IIII, Felicitas
standing facing, head left, holding caduceus and leaning on
column. RIC III 309. Cohen 361. Cabinet tone. About Extremely
Fine.

50



390   Roman Empire. Antoninus Pius, 138-161. Sestertius
(Bronze, 34.07 mm, 22.07 g). Rome, AD 158-159. ANTONINVS
AVG PIVS P P TR P XXII / S C, Laureate head right. Rev. COS IIII,
Male figure statue standing facing, head right, holding heagle-
tipped sceptre and branch; all within arched distyle temple;
crossed shields and trophy as acroteria; florettes along roof line.
RIC III 999. Cohen 332. Banti 130 (reports only one specimen with
the statue's head right). Dark patina. About Very Fine. Very rare.

30

391   Roman Empire. Marcus Aurelius, as Caesar, 139-161.
Sestertius struck under Antoninus Pius (Bronze, 31.71 mm, 24.73
g). Rome. AD 156-157. AVRELIVS CAES AN-TON AVG PII F, Bare
head right. Rev. TR POT XIII COS II, Fortuna standing left holding
rudder and drawing out fold of skirt. RIC III 1338b (Antoninus).
RSC 713. BMCRE 2032. Grey patina. Very Fine.

60

392   Roman Empire. Marcus Aurelius, 161-180. Denarius (Silver,
16.92 mm, 3.00 g). Rome. AD 168. M ANTONINVS AVG ARM -
PARTH MAX, Laureate head right. Rev. TR P XXII IMP - V COS III,
Aequitas seated left, holding scales and cornucopiae. RIC III 191.
BMC 467. Cohen 899. Cabinet tone. High relief portrait. Good
Very Fine.

40

393   Roman Empire. Marcus Aurelius, 161-180. Denarius (Silver,
18.44 mm, 2.82 g). Rome, AD 168-169. M ANTONINVS AVG TR P
XXIII, Laureate head right. Rev. LIBERAL AVG V COS III, Liberalitas
standing front, head left, holding counting-board and
cornucopiae. RIC III 206. Cohen 412. Nice dark patina. About
Extremely Fine.

40



394   Roman Empire. Marcus Aurelius, 161-180. Sestertius
(Bronze, 32.60 mm, 25.63 g). Rome. AD 161-162. IMP CAES M
AVREL ANTONINVS AVG P M, Laureate head right. Rev. SALVTI
AVGVSTOR TR P XVI / S - C / COS III, Salus draped standing left,
holding scepter and patera over altar, feeding raised serpent. RIC
III, 836. Cohen III, 555. Banti 279. MIR 18, 38-5/30. Green patina.
Good Very Fine.

80

395   Roman Empire. Marcus Aurelius, 161-180. Sestertius
(Bronze, 31.82 mm, 23.04 g). Rome. AD 161-162. IMP CAES M
AVREL ANTONINVS AVG P M, Laureate head of Marcus Aurelius
right. Rev. CONCORD AVGVSTOR TR P XVI / S - C / COS III, Marcus
Aurelius to left and Lucius Verus to right togate standing each-
other facing, clasping hands, each holding scroll. RIC III 826
(Marcus Aurelius). Cohen 54. BMC 1009. Banti 34. Dark patina.
Minor porosity. Very Fine.

50

396   Roman Empire. Marcus Aurelius, 161-180. Sestertius
(Bronze, 32.80 mm, 25.06 g). Rome. AD 172-173. M ANTONINVS
AVG TR P XXVII, Laureate head right, drapery on left shoulder,
Rev. GERMANICO AVG IMP VI COS III / S C, Trophy; on left,
German woman seated on shield; on right, German standing head
left with hands bound behind him; on ground, shield. RIC III 1058
var. (no drapery). Cohen 227 var. (same). Banti 104. Dark green
patina. Some corrosions. About Very Fine.

60

397   Roman Empire. Marcus Aurelius, 161-180. Dupondius
(Bronze, 22.16 mm, 10.31 g). Rome, AD 174. M ANTONINVS AVG
TR P XXVIII, Radiate head right. Rev. IMP VI COS III / S C, Jupiter
seated bare chest left on high-backed throne, holding Victory and
scepter. RIC III 1100. Cohen 251. BMC 1473. MIR 18, 266-8/50.
Riverine patina. Good Very Fine.

30



398   Roman Empire. Marcus Aurelius, 161-180. As (Bronze,
24.12 mm, 10.75 g). Rome, AD 175. M ANTONINVS AVG TR P
XXIX, Laureate head right. Rev. ANNONA AVG IMP VII COS III / S -
C, Modius with three feet, containing one poppy and two lateral
grain ears. RIC III 1122. Cohen 4. BMC 1493. Sear 5056. MIR 18,
292-9/30. Dark patina. About Very Fine.

30

399   Roman Empire. Faustina Minor, wife of Marcus Aurelius.
Denarius struck under Antoninus Pius (Silver, 17.71 mm, 3.50 g).
Rome. AD Before 161. FAVSTINA AVGVSTA, Draped bust right,
with wavy hair tied up in a chignon. Rev. AVGVSTI PII FIL, Venus
standing facing left, holding shield on helmet and Victory. RIC III
495a (Pius). BMC 1099. Cohen 15. Old cabinet tone. Nice portrait.
About Extremely Fine. Scarce.

50

400   Roman Empire. Faustina Minor, wife of Marcus Aurelius.
Denarius struck under Antoninus Pius (Silver, 16.69 mm, 3.40 g).
Rome. AD 147-150. FAVSTINA AVG PII AVG FIL, Draped bust right,
with hair waived and coiled on back of head. Rev. CONC - O -
RDIA, Concordia seated left on low seat, holding flower and
resting elbow on cornucopiae. RIC III 502a (Pius). BMC 1086
(Pius). Cohen 54. Toned. Good Very Fine.

40

401   Roman Empire. Faustina Minor, wife of Marcus Aurelius.
Sestertius struck under Marcus Aurelius (Bronze, 31.06 mm,
23.24 g). Rome. AD 161-164. FAVSTINA AVGVSTA, Draped bust
right, wearing stephane. Rev. IVNONI REGINAE, Juno standing left,
holding patera and scepter; at feet to left, peacock standing left,
head right. RIC III 1651 var. (no stephane). Banti 81. Green
patina. Well centered. Very Fine.

80



402   Roman Empire. Faustina Minor, wife of Marcus Aurelius.
Sestertius struck under Aurelius (Bronze, 31.89 mm, 26.32 g).
Rome. AD 161-176. FAVSTINA – AVGVSTA, Bust draped right. Rev.
HILARITAS / S – C, Hilaritas standing left holding long palm and
cornucopia. BMC 911. Cohen 112. RIC III 1642. Banti 64. Green
patina. Very Fine.

50

403   Roman Empire. Faustina Minor, wife of Marcus Aurelius.
Sestertius struck under Aurelius (Bronze, 31.06 mm, 24.19 g).
Rome. AD 161-176. FAVSTINA – AVGVSTA, Bust draped right. Rev.
HILARITAS / S – C, Hilaritas standing left holding long palm and
cornucopia. BMC 911. Cohen 112. RIC III 1642. Banti 64. Green
patina. About Very Fine.

40

404   Roman Empire. Lucius Verus, 161-169. Sestertius (Bronze,
29.77 mm, 20.09 g). Rome, AD 164. L AVREL VERVS AVG
ARMENIACVS, Bare head right. Rev. TR P IIII IMP II COS II / S - C,
Mars advancing right, holding spear and trophy over shoulder.
RIC III 1381. Cohen 226. Banti 152 (only 1 specimen). Dark
patina. Expressive portrait. Good Very Fine. Very rare.

100

405   Roman Empire. Lucius Verus, 161-169. Sestertius (Bronze,
32.25 mm, 20.83 g). Rome. AD 166. L VERVS AVG ARM PARTH
MAX, Laureate bust right. Rev. TR POT VI IMP IIII COS II / S - C,
Victory, draped at waist, standing facing, head right, left foot on
helmet, placing right hand on shield inscribed VIC/ PAR in two
lines set on palm tree to right and holding palm frond in left hand.
RIC III 1456. BMC 1308. Banti 140. Cohen 206. Untouched green
patina. Nice portrait. Good Very Fine.

150



406   Roman Empire. Divus Lucius Verus. Sestertius struck under
Marcus Aurelius (Bronze, 33.87 mm, 28.90 g). Rome. Post AD
169. DIVVS VERVS, Bare head right. Rev. CONSECRATIO / S - C,
Funeral pyre in four levels, the first one decorated with three
garlands, the others decorated with draperies and statues,
surmounted by quadriga. RIC III, 1511 (Marcus Aurelius). Cohen
III, 59. BMC 1363 (Marcus Aurelius). Banti 39. Riverine patina.
Large flan. Good Very Fine. Ex Münzen & Medaillen Deutschland 8
(10 May 2001), lot 339.

120

407   Roman Empire. Lucilla, wife of Lucius Verus. Denarius
struck under Verus (Silver, 18.65 mm, 3.43 g). Rome. AD 161-
162. LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F, Draped bust right. Rev.
CONCORDIA, Concordia seated left, holding patera and resting
elbow on statuette of Spes; below seat, cornucopiae. BMC 305.
Cohen 6. RIC III 757. Toned. Good Very Fine.

30

408   Roman Empire. Commodus, 177-192. Denarius (Silver,
16.24 mm, 3.29 g). Rome. AD 191-192. L AEL AVREL COMM AVG
P FEL, Head of Commodus as Hercules right, wearing lion skin
headdress. Rev. HERCVLI ROMANO AVG, Bow, club and quiver
with arrows. RIC III, 253 (Commodus). Cohen III, 195. BMCRE 343.
Deeply toned. About Very Fine.

40

409   Roman Empire. Commodus, 180-192. Sestertius (Bronze,
28.53 mm, 21.30 g). Rome. AD 183. [M COMMODVS ANTONINVS
AVG PIVS], Laureate head right. Rev. [TR P VIII IMP VI COS IIII P P]
/ S - C, Victory draped advancing right, holding trophy with both
hands. RIC III, 374. Cohen III, 898. BMCRE 516. MIR 18, 590-6/30.
Banti 462. Deposits. About Very Fine.

40



410   Roman Empire. Commodus, 177-192. Dupondius (Bronze,
25.23 mm, 11.61 g). Rome. AD 181. M COMMODVS ANTONINVS
AVG, Radiate head right. Rev. PROVI DEOR TR P VI IMP IIII COS III
P P / S – C, Providentia standing left, holding scepter and wand
over globe set on ground to left. Cohen 628. RIC III 317. Riverine
patina. Very Fine.

40

411   Roman Empire. Commodus, 180-192. As (Bronze, 25.05
mm, 10.32 g). Rome. AD 181. M COMMODVS - ANTONINVS AVG,
Laureate head right. Rev. VOTA DEC ANN SVSC TR P VI IMP IIII /
COS III P P, Commodus veiled and draped standing left, holding a
patera in his right hand and sacrificing above a lighted tripod and
a scroll in his left hand. RIC III 321a. Cohen -. BMCRE-. Riverine
patina. About Extremely Fine. Very Rare.

50

412   Roman Empire. Septimius Severus, 193-210. Denarius
(Silver, 18.05 mm, 2.52 g). Rome. AD 195 ca. L SEPT SEV PERT
AVG IMP IIII, Laureate head right. Rev. P M TR P III COS II PP,
Minerva standing left with spear and shield. RIC IV 49. Cohen 381.
BMCRE 76. Toned, slight porosity. Good Very Fine.

30

413   Roman Empire. Septimius Severus, 193-211. Denarius
(Silver, 16.22 mm, 2.93 g). Rome. AD 197-198. L SEPT SEV PERT
AVG IMP X, Laureate head right. Rev. VICT AVGG COS II P P,
Victory advancing left, holding wreath and palm. RIC IV.1 120c.
Cohen 694. Deeply toned. Very Fine.

30

414   Roman Empire. Septimius Severus, 193-211. Dupondius
(Bronze, 24.76 mm, 11.00 g). Rome, AD 195. L SEPT SEV PERT
AVG IMP V, Radiate head right. Rev. SAECVLI FELICITAS / S - C,
Felicitas draped standing left, foot on prow, holding caduceus and
cornucopia. RIC IV.1 698. Cohen 631. BMC 566. Hill 160. Brown
patina. Very Fine. Rare.

40



415   Roman Empire. Julia Domna, wife of Septimius Severus,
193-217. Denarius struck under Severus (Silver, 18.96 mm, 3.51
g). Rome. AD 207-209. IVLIA AVGVSTA, Draped bust right. Rev.
FORTVNAE FELICI, Fortuna draped seated left on high-backed
chair, resting arm on rudder set on globe, holding cornucopia,
child standing right at her feet to left, raising arms to her. RIC
IV.1, 554 (Septimius Severus). Cohen IV, 57. BMCRE 29
(Septimius Severus). Hill 920. Toned. Very Fine.

30

416   Roman Empire. Julia Domna, wife of Septimius Severus,
194-217. Denarius struck under Severus (Silver, 16.75 mm, 3.66
g). Emesa. AD 193-195. IVLIA DO - MNA AVGVSTA, Draped bust
right. Rev. BONI E - VENTVS, Bonus Eventus standing left, holding
basket of fruits and grain ears. RIC IV.1, 616 (Septimius Severus).
Cohen IV, 10. BMCRE p. 102 (Septimius Severus). Toned. Very
Fine.

30

417   Roman Empire. Caracalla, as Caesar. Sestertius struck
under Septimius Severus (Bronze, 31.49 mm, 29.69 g). Rome, AD
196-197. M AVR ANTON CAES PONTIF, Bareheaded, draped, and
cuirassed bust right. Rev. PRINCIPI IVVENTVTIS / S - C, Caracalla
standing left, holding baton and spear; trophy to right. RIC IV
398a. Cohen 506. Brown patina. Insignificant scratches. Good
Very Fine. Rare, with minor edge knocks from being set in a
wooden medal cabinet of an old collection.

100

418   Roman Empire. Caracalla, 198-217. Denarius (Silver, 19.24
mm, 3.29 g). Rome. AD 207. ANTONINVS PIVS AVG, Laureate
head right. Rev. PONTIF TR P X COS II, Mars advancing right,
holding spear and trophy over shoulder. BMC 542. Cohen 431.
RIC IV.1 88. Toned. About Very Fine.

20



419   Roman Empire. Caracalla, 197-217. Denarius (Silver, 18.37
mm, 3.10 g). Rome, AD 215. ANTONINVS PIVS AVG GERM,
Laureate head right. Rev. P M TR P XVIII COS IIII P P, Pax draped
standing facing, head turned to left, holding branch and scepter.
RIC IV.1 268. Cohen 314. BMC 147. Light grey iridescent tone.
Nice portrait. Good Very Fine.

30

420   Roman Empire. Geta, as Caesar. Denarius struck under
Septimius Severus (Silver, 19.35 mm, 3.12 g). Rome. AD 199-201.
P SEPT GETA CAES PONT, Bare-headed, draped and cuirassed
bust right. Rev. PRINC IVVENT, Geta standing left, holding branch
and spear. BMC 232. Cohen 159. RIC IV 15b. Deposits. Very Fine.

30

421   Roman Empire. Geta, as Caesar, 198-209. Denarius (Silver,
17.89 mm, 3.52 g). Rome. AD 201-202. P SEPT GETA - CAES
PONT, Bare-headed and draped bust right. Rev. PRINC IVVENT -
VTIS, Geta, as prince of the youth, standing front in military
attire, head left, holding baton and long scepter; on right, trophy.
BMC 234. Cohen 157. RIC IV.1 18. Toned. Good Very Fine.

40

422   Roman Empire. Elagabalus, 218-222. Sestertius (Bronze,
31.16 mm, 24.69 g). Rome. AD 219. IMP CAES M AVR ANTONINVS
PIVS AVG, Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev.
ADVENTVS AVGVSTI / S C, Elagabalus in military dress on
horseback advancing left, raising hand and holding scepter. RIC
IV.2, 340. Cohen IV, 6. BMCRE 347. Banti 1. Untouched green
patina. Good Very Fine. Rare.

80

423   Roman Empire. Severus Alexander, 222-235. Denarius
(Silver, 20.04 mm, 2.83 g). Rome. AD 223. IMP CM AVR SEV
ALEXAND AVG, Laureate, draped bust right. Rev. P M TR P II COS
P P, Salus draped seated left on throne, holding patera and
feeding serpent rising from altar. RIC IV.2, 32. Cohen IV, 239.
BMC 117. Toned. Very Fine.

30



424   Roman Empire. Severus Alexander, 222-235. Denarius
(Silver, 19.69 mm, 3.51 g). Rome. AD 231-235. IMP ALEXANDER
PIVS AVG, Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. MARS
VLTOR, Mars standing left, leaning on shield and holding spear
and standard. RIC IV.2 248. Cohen 166. Cabinet tone. Good
Extremely Fine.

50

425   Roman Empire. Severus Alexander, 222-235. Denarius
(Silver, 18.89 mm, 3.35 g). Rome. AD 231. IMP SEV ALEXAND
AVG, Laureate head right. Rev. IOVI CONSERVATORI, Jupiter
standing front, head left, holding thunderbolt and long scepter; at
feet to left, small togate figure of Severus Alexander standing
facing. BMC 690. Cohen 73. RIC IV.2 200. Deposits. About
Extremely Fine.

30

426   Roman Empire. Severus Alexander, 222-235. Sestertius
(Bronze, 30.83 mm, 25.74 g). Rome. AD 230. IMP SEV
ALEXANDER AVG, Laureate bust right, slight drapery on far
shoulder. Rev. IVSTITIA AVGVSTI, Justitia seated left, holding
patera and scepter in left. RIC IV.2 563. Banti 28. Heavily cleaned.
Large flan. Very Fine. Ex Münzen & Medaillen Deutschland 8 (10
May 2001), lot 350.

50

427   Roman Empire. Severus Alexander, 222-235. Sestertius
(Bronze, 31.05 mm, 17.30 g). Rome. AD 231-235. IMP ALEXAN
DER PIVS AVG, Laureate bust right, slightly draped on the left
shoulder. Rev. PROFECTIO AVGVSTI / S C, The emperor in military
dress on horseback to right, holding spear, preceded by Victory
draped advancing right, holding wreath and palm branch. RIC
IV.2, 640. Cohen IV, 493. BMCRE 775. Green patina. About Very
Fine. Very Rare.

80



428   Roman Empire. Severus Alexander, 222-235. As (Bronze,
26.93 mm, 12.35 g). Rome. AD 228. IMP SEV ALE XANDER AVG,
Laureate head right. Rev. ROMAE AE TERNAE / S C, Roma seated
left on shield, holding Victory crowning her and scepter. RIC IV.2,
604. Cohen IV, 521. BMCRE 163. Green patina with cuprite on
reverse. Good Very Fine. Very Rare. Ex Münzen & Medaillen
Deutschland 8 (10 May 2001), lot 349.

80

429   Roman Empire. Julia Mamaea, Augusta, 222-235. Sestertius
(Bronze, 30.79 mm, 20.93 g). Rome. AD 228. IVLIA MAMAEA
AVGVSTA, Diademed and draped bust right. Rev. FELICITAS
PVBLICA / S - C, Felicitas standing front, head to left, holding short
caduceus and leaning on column. Cohen 21. RIC IV.2 676. Banti 7.
Riverine patina. Deposits. Very Fine / About Very Fine. Ex Münzen
& Medaillen Deutschland 8 (10 May 2001), lot 352.

60

430   Roman Empire. Julia Mamaea, Augusta 222-235. Sestertius
(Bronze, 31.95 mm, 25.39 g). Rome. AD 228. IVLIA MAMAEA
AVGVSTA, Diademed and draped bust of Julia Mamaea to right.
Rev. FELICITAS PVBLICA / S – C, Felicitas standing front, head to
left, her legs crossed, holding short caduceus in her right hand
and leaning her left elbow on column. BMC 487. Cohen 21. RIC
IV.2 676. Banti 7. Green patina. Minor tooling on obverse. Very
Fine.

40

431   Roman Empire. Maximinus I, 235-238. Sestertius (Bronze,
29.67 mm, 21.76 g). Rome. AD 236-238. MAXIMINVS PIVS AVG
GERM, Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. VICTORIA
GERMANICA / S C, Victory standing left, holding palm and placing
wreath on head of Maximinus I, standing front, raising hand and
holding scepter; at feet to left, captive. Cohen 114. RIC IV.2 93.
Banti 33. Brown green patina. Very Fine.

50



432   Roman Empire. Maximinus I, 235-238. Sestertius (Bronze,
28.56 mm, 19.86 g). Rome. AD 236-237. MAXIMINVS PIVS AVG
GERM, Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. SALVS
AVGVSTI, Salus seated left on throne, feeding snake rising from
altar; in ex. S C. Cohen 92. RIC IV.2 85. Banti 24. Brown patina.
Good Very fine.

60

433   Roman Empire. Maximinus I, 235–238. Sestertius (Bronze,
30.97 mm, 21.69 g). Rome. AD 236-237. MAXIMINVS PIVS AVG
GERM, Laureate, draped and cuirassed bust right Rev. FIDES
MILITVM S – C, Fides standing facing, head left, holding two
standards. RIC IV.2 78. Cohen 13. Banti 4. Brown patina with
some deposits. About Very Fine. Ex Münzen & Medaillen
Deutschland 8 (10 May 2001), lot 354.

40

434   Roman Empire. Maximus, Caesar, 235-238. Denarius
(Silver, 20.18 mm, 2.58 g). Rome. AD 236-238. MAXIMVS CAES
GERM, Bare-headed and draped bust right. Rev. PRINC
IVVENTVTIS, Maximus standing left, holding baton and spear, two
standards behind him. BMC 211. Cohen 10. RIC IV.2 3. Good Very
Fine.

30

435   Roman Empire. Maximus, Caesar, 235-238. Sestertius
(Bronze, 29.94 mm, 19.21 g). Rome. AD 236-237. C IVL VERVS
MAXIMVS CAES, Bare-headed and draped bust right. Rev.
PRINCIPI IVENTVTIS / S - C, Maximus standing left, holding baton
and spear, two standards behind him. RIC IV.2 9. Cohen 12. Banti
5. Green Patina. Deposits. Good Very Fine.

60

436   Roman Empire. Maximus, Caesar, 235-238. As (Bronze,
25.89 mm, 10.26 g). Rome. AD 236-237. MAXIMVS CAES GERM,
Bare-headed and draped bust right. Rev: PIETAS AVG / S C,
Priestly emblems: lituus, knife, patera, jug, simpulum and
sprinkler. RIC IV.2 12. Cohen 8. Green Patina. Very Fine. Rare.

50



437   Roman Empire. Gordian III, 238-244. Antoninianus (Silver,
23.96 mm, 4.79 g). Rome. AD 239-240. IMP CAES M ANT
GORDIANVS AVG, Radiate, draped and cuirassed bust of Gordian
to right. Rev. AEQVITAS AVG, Aequitas standing left, holding
scales in her right hand and cornucopiae with her left. Cohen 17.
RIC IV.3 34. Good Very Fine.

30

438   Roman Empire. Gordian III, 238-244. Antoninianus (Silver,
23.49 mm, 4.89 g). Rome. AD 241-243. IMP GORDIANVS PIVS FEL
AVG, Radiate and cuirassed bust right. Rev. PM TR P VI COS II PP,
Gordian standing right, holding transverse spear and globe. RIC
IV.3 94. Cohen 276. Toned. About Extremely Fine.

40

439   Roman Empire. Gordian III, 238-244. Sestertius (Bronze,
31.47 mm, 20.73 g). Rome. AD 240. IMP GORDIANVS PIVS FEL
AVG, Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. P M TR P III
COS P P, Emperor seated left on curule chair, holding globe and
sceptre; in ex. S C. RIC IV.3 294a. Cohen 231. Banti 68.
Untouched green patina. About Extremely Fine.

50

440   Roman Epire. Gordian III, 238-244. Sestertius (Bronze,
28.06 mm, 16.99 g). Rome. AD 240-244 . IMP GORDIANVS PIVS
FEL AVG, Laureate, draped, and cuirassed bust right. Rev.
AETERNITATI AVG / S - C, Sol standing facing, head left, raising
right hand and holding globe in left hand. RIC IV.3 297a. Banti 20.
Cohen 43. Green patina. Deposits. Very Fine. Ex Münzen &
Medaillen Deutschland 8 (10 May 2001), lot 357.

50



441   Roman Epire. Gordian III, 238-244. Sestertius (Bronze,
30.12 mm, 25.83 g). Rome. AD 244. IMP GORDIANVS PIVS FEL
AVG, Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. MARS
PROPVGNAT, Mars in military dress walking right, holding spear
and shield. Banti 52. Cohen 157. RIC IV.3 332a. Riverine patina.
Good Very Fine. Ex Münzen & Medaillen Deutschland 8 (10 May
2001), lot 359.

50

442   Roman Empire. Philip I, 244-249. Sestertius (Bronze, 29.00
mm, 17.55 g). Rome. AD 245. IMP M IVL PHILIPPVS AVG, Laureate,
draped and cuirassed bust right. Rev. P M TR P II COS P P, The
Emperor seated left, holding globe and short sceptre; in ex. S C.
Cohen 121. RIC IV.3 148. Banti 30. Dark green patina. Good Very
Fine.

100

443   Roman Empire. Philip I, 244-249. Sestertius (Bronze, 33.15
mm, 20.64 g). Rome. AD 244. IMP M IVL PHILIPPVS AVG, Laureate,
draped and cuirassed bust right. Rev. FIDES MILITVM S – C, Fides
standing left, holding sceptre and signum. Cohen 62. RIC IV.3
173. Banti 16. Brown patina. Very Fine.

60

444   Roman Empire. Philip I, 244-249. Sestertius (Bronze, 27,77
mm, 14.13 g). Rome. AD 244-249. IMP M IVL PHILIPPVS AVG,
Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. FIDES EXERCITVS
/ S C, Four standards- the second from the right, a legionary
eagle. Cohen 51. RIC IV.3 171. Banti 13. Green patina. Deposits.
About Very Fine. Ex Münzen & Medaillen Deutschland 8 (10 May
2001), lot 362.

50



445   Roman Empire. Philip I, 244-249. Sestertius (Bronze, 30.82
mm, 17.97 g). Rome. AD 247. IMP M IVL PHILIPPVS AVG, Laureate,
draped and cuirassed bust right. Rev. AEQVITAS AVGG / S C,
Aequitas standing left, holding scales and cornucopia. Cohen 10.
RIC IV.3 166a. Banti 3. Green patina. Gently smoothed. Good Very
Fine.

70

446   Roman Empire. Philip I, 244-249. Sestertius (Bronze, 27.00
mm, 18.23 g). Rome. AD 247. IMP M IVL PHILIPPVS AVG, Laureate,
draped and cuirassed bust right. Rev. AEQVITAS AVGG / S C,
Aequitas standing left, holding scales and cornucopia. Cohen 10.
RIC IV.3 166a. Banti 3. Riverine patina. Very Fine.

50

447   Roman Empire. Otacilia Severa. Sestertius struck under
Phipil I (Bronze, 29.00 mm, 15.99 g). Rome. AD 245-249. MARCIA
OTACIL SEVERA AVG, Diademed and draped bust right. Rev.
CONCORDIA AVGG / S C, Concordia seated left on backless
throne, holding patera and double cornucopiae. Cohen 10. RIC
IV.3 203a. Banti 4. Natural light green patina. Minor flan crack
and a little restoration on reverse. Good Very Fine. Ex Münzen &
Medaillen Deutschland 8 (10 May 2001), lot 365.

80

448   Roman Empire. Philip II, as Caesar, 244-247. Sestertius
(Bronze, 30.12 mm, 14.21 g). Rome. AD 246. M IVL PHILIPPVS
CAES, Bare-headed and draped bust of Philip II to right. Rev.
PRINCIPI IVVENT / S-C, Philip II standing to left in military dress,
holding globe in his right hand and reversed spear in his left.
Cohen 49. RIC IV.3 256. Banti 9. Untouched green patina with
deposits. Good Very Fine. Ex Münzen & Medaillen Deutschland 8
(10 May 2001), lot 368.

40



449   Roman Empire. Philip II, 247-249. Sestertius (Bronze, 29
mm, 19.82 g). Rome. AD 248. M IVL PHILIPPVS CAES, Bare-
headed and draped bust of Philip II to right, seen from behind.
Rev. PRINCIPI IVVENT / S – C, Philip II, as prince of the youth,
standing right in military attire, holding transverse spear in his
right hand and globe in his left. Cohen 55. RIC IV.3 255a. Banti
10. Green patina with some deposit. Very Fine.

40

450   Roman Empire. Philip II, 247-249. As (Bronze, 25.93 mm,
10.52 g). Rome, AD 249. IMP M IVL PHILIPPVS AVG, Laureate,
draped, and cuirassed bust right. Rev. SAECVLARES AVGG / S - C,
Low column inscribed COS / II in two lines. RIC IV 265b. Cohen 79.
Brown patina with rough surfaces. Very Fine.

30

451   Roman Empire. Trajan Decius, 249-251. Sestertius (Bronze,
26.49 mm, 14.06 g). Rome. AD 250-251. IMP C M Q TRAIANVS
DECIVS AVG, Laureate and cuirassed bust right. Rev. GENIVS
EXERC ILLYRICIANI / S – C, Genius standing front, head to left,
holding patera in his right hand and cornucopiae in his left; to
right, signum. RIC IV.III 117a. Cohen 53. Green patina with
deposits. About Extremely Fine.

80

452   Roman Empire. Trebonianus Gallus, 251-253. Antoninianus
(Silver, 21.57 mm, 2.94 g). Rome. AD 251-253. IMP CAE C VIB
TREB GALLVS AVG Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev.
VICTO RIA AVGG Victory draped standing left, holding wreath and
palm branch. RIC IV.3, 48a. Cohen V, 128. Toned. Nice portrait.
About Extremely Fine.

30



453   Roman Empire. Trebonianus Gallus, 251-253. Antoninianus
(Silver, mm 23.67, 3.15 g). Antioch. AD 252-253. IMP C C VIB
TREB GALLVS P F AVG, Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev. AEQVITAS AVG, Aequitas draped standing left, holding
cornucopia and scales. Subtypes not identifiable. RIC IV.3, 80.
Cohen V, 6. Deposits. About Extremely Fine.

30

454   Roman Empire. Trebonianus Gallus, 251-253. Antoninianus
(Silver, 22.36 mm, 3.27 g). Rome. AD 253. IMP CAE C VIB TREB
GALLVS AVG, Radiate, draped and cuirassed bust of Trebonianus
Gallus to right, seen from behind. Rev. APOLL SALVTARI, Apollo
standing front, head to left, holding branch with his right hand
and resting his left on lyre set on rock. Cohen 20. RIC IV.3 32.
Good Very Fine.

30

455   Roman Empire. Trebonianus Gallus, 252-253. Antoninianus
(Silver, 22.95 mm, 3.88 g). Rome. AD 253. IMP CAE C VIB TREB
GALLVS AVG, Radiate, draped and cuirassed bust to right. Rev.
LIBERTAS AVGG, Libertas standing to left with pileus and sceptre;
Star to right field. RIC IV.3 38. Cohen 63. About Extremely Fine.

30

456   Roman Empire. Trebonianus Gallus, 251-253. Antoninianus
(Silver, 22.01 mm, 2.65 g). Rome. IMP CAE C VIB TREB GALLVS
AVG, Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev. FELICITAS
PVBLICA, Felicitas standing front, head to left, holding caduceus
in her right hand and scepter in her left. Cohen 37. RIC IV.3 33.
Minor flan crack. Weakness on reverse. Good Very Fine.

20

457   Roman Empire. Trebonianus Gallus, 251-253. Antoninianus
(Silver, 22.98 mm, 2.91 g). Rome. AD 253. IMP CAE C VIB TREB
GALLVS AVG, Radiate and draped bust to right. Rev. AETERNITAS
AVGG, Aeternitas standing left, raising skirt and holding globe
surmounted by phoenix. RIC IV.3 30. Cohen 13. Good Very Fine.

20



458   Roman Empire. Trebonianus Gallus, 251-253. Sestertius
(Bronze, 29.97 mm, 19.37 g). Rome. AD 251-252. IMP CAES C
VIBIVS TREBONIANVS GALLVS AVG, Laureate, draped and
cuirassed bust right. Rev. VIRTVS AVGG / S - C, Virtus standing
left in military dress, holding reversed spear and resting on
grounded shield. RIC IV.3, 126a. Hunter 39. Cohen 134. Banti 35.
Untouched green patina with deposits. Good Very Fine. Ex
Münzen & Medaillen Deutschland 8 (10 May 2001), lot 373.

40

459   Roman Empire. Volusian, 251-253. Antoninianus (Silver,
20.60 mm, 3.48 g). Antioch. AD 251-253. IMP C C VIB
VOLVSIANVS AVG, Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev.
MARTEM PROPVGNATOREM, Mars advancing right, holding spear
and shield. RIC IV.3 219. Cohen 60. Toned. Good Extremely Fine.
Rare.

50

460   Roman Empire. Volusian, 251-253. Antoninianus (Silver,
21.87 mm, 3.80 g). Antioch. AD 251-253. IMP C C VIB
VOLVSIANVS AVG, Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev.
[IV]NO MARTIALIS, Juno seated left with corn ears and sceptre, IV
in exergue. RIC IV.3 218. Cohen 38. Toned. About Extremely Fine.

30

461   Roman Empire. Volusian , 251-253. Sestertius (Bronze,
27.00 mm, 16.20 g). Rome. AD 253. IMP CAES VIB VOLVSIANO
AVG, Laureate, draped, and cuirassed bust right. Rev. FELICITAS
PVBLICA / S-C, Felicitas standing left, leaning on column, holding
caduceus and scepter. RIC IV.3 251a. Banti 8. Untouched green
patina. Good Very Fine.

40



462   Roman Empire. Valerian I, 253-260. Antoninianus (Silver,
21.96 mm, 3.55 g). Colonia Agrippinensis. AD 257-258 ca.
VALERIANVS•P•F•AVG, Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev. ORIENS AVGG, Sol, radiate, advancing left, raising his right
hand in salute and holding whip in his left. RIC 12 (Lugdunum).
Cohen 6. RSC 143a (Lugdunum). Near Extremely Fine.

40

463   Roman Empire. Valerian I, 253-260. Antoninianus (Silver,
21.66 mm, 3.76 g). Samosata. AD 255-256. IMP C P LIC
VALERIANVS AVG Radiate and cuirassed bust left. Rev. VOTA
ORBIS Two Victories draped standing each-other facing, affixing
shield with inscribed S C on palm tree between them. RIC V.1,
296. Cohen V, 281. MIR 36, 1682f. Toned. Very Fine. Rare.

40

464   Roman Empire. Gallienus, 253-260. Antoninianus (Silver,
19.83 mm, 3.22 g). Rome. AD 254-255. IMP C P LIC GALLIENVS
AVG Radiate and cuirassed bust right. Rev. IOVI CONS ERVA
Jupiter nude standing left, holding thunderbolt and drapery with
scepter. RIC V.1, 143fA. Cohen V, 351. MIR 36, 23. Toned. Nice
portrait. About Extremely Fine.

30

465   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Silver,
20.42 mm, 3.36 g). Samosata. AD 255-256. IMP C P LIC
GALLIENVS [P F AVG] Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev. PIETAS AVGG Valerian togate standing right, holding eagle-
tipped scepter and patera, facing to Gallienus togate, standing
left in front of him, holding parazonium and patera, sacrificing
together over flaming altar between them, star ? (control mark)
to upper field between them (not visible). RIC V.1, 447c.1. Cohen
VI, 792. MIR 1684m. Nice patina and beautiful portrait. Extremely
Fine.

30



466   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Silver,
23.41 mm, 3.51 g). Rome. AD 255-256. IMP C P LIC GALLIENVS P
F AVG Radiate and cuirassed bust right. Rev. PROVIDENTIA AVGG
Providentia draped standing facing, head turned to left, holding
wand and cornucopia, globe at her feet to left. RIC V.1, 159.
Cohen VI, 888. MIR 36, 101q. Toned. About Extremely Fine.

30

467   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Silver,
24.73 mm, 3.16 g). Rome. AD 256-257. IMP GALLIENVS P F AVG
GERM Radiate and cuirassed bust right. Rev. VICT ORIA G ERM
Victory draped advancing left, holding wreath and palm branch,
bound captive seated left at her feet. RIC V.1, 175. Cohen V,
1162. MIR 36, 117k. Toned. Good Very Fine.

20

468   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Silver,
21.77 mm, 4.05 g). Rome. AD 256-257. IMP GALLIENVS P F AVG
GERM, Radiate and cuirassed bust right. Rev. VICTORIA GERM,
Victory draped advancing left, holding wreath and palm branch,
bound captive seated left at her feet. RIC V.1, 175. Cohen V,
1162. MIR 36, 117k. Toned. Weakness on reverse. Good Very
Fine.

30

469   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Silver,
22.67 mm, 3.67 g). Rome. AD 256. IMP GALLIENVS P F AVG GM
Radiate and cuirassed bust right. Rev. VICTORIA GERM Victory
draped advancing left, holding wreath and palm branch, bound
captive seated left at her feet. RIC V.1, 175. Cohen V, 1163. MIR
36, 146k. Toned. Very Fine.

20

470   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Silvered
Bronze, 21.00 mm, 3.52 g). Rome. IMP GALLIENVS AVG Radiate
head right. Rev. VICT ORIA AVG III Victory draped advancing left,
holding wreath and palm branch, T (mint mark) to left field. RIC
V.1, 304.1. Cohen V, - . Toned. Good Very Fine.

20



471   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Silver,
24.18 mm, 2.89 g). Mediolanum. AD 258-259. IMP GALLIENVS
AVG Radiate and cuirassed bust left, holding spear over right
shoulder and shield in the foreground. Rev. VICTO RIA AVGG
Victory draped standing left between two small shields, holding
unwound diadem with both hands. RIC V.1, 405a. Cohen V, 1151.
Toned. Nice portrait. Very Fine.

20

472   Roman Empire. Gallienus, 253-260. Antoninianus (Silver,
22.81 mm, 3.88 g). Lugdunum. AD 258-259. GALLIENVS P F AVG,
Radiate and cuirassed bust left, holding spear over shoulder and
shield decorated with gorgoneion. Rev. VICT G ER MANICA Victory
standing right on globe, holding trophy over shoulder and wreath,
two German captives back-to-back at ground flanking globe. RIC
V.1, 49a. Cohen V, 1065. MIR 874m. Toned. Good Very Fine.

20

473   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Silver,
23.01 mm, 4.12 g). Lugdunum or Cologne. AD 258-259.
GALLIENVS P F AVG Radiate and cuirassed bust left, holding spear
over shoulder and shield in the foreground. Rev. GERMANICVS
MAX V Trophy composed by cuirass, spears and shields, between
two German captives bound back-to-back at ground. RIC V.1, 18a.
Cohen V, 310. MIR 36, 872m. Toned. Good Very Fine.

20

474   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Silver,
22.60 mm, 4.02 g). Rome. AD 256-257. IMP GALLIENVS P F AVG
GERM Radiate and cuirassed bust right. Rev. VIRTVS AVGG Mars
advancing right, holding spear and trophy over shoulder. RIC V.1,
186. Cohen V, 1272. MIR 120k. Toned.Good Very Fine.

20



475   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Silver,
20.26 mm, 4.48 g). Rome. AD 257. IMP GALLIENVS P F AVG G M
Radiate, slightly draped on the left shoulder and cuirassed bust
right. Rev. PAX AVGG Pax draped standing facing, head turned to
left, holding olive branch and transverse scepter behind, T
(officina mark) to right field. RIC V.1, 157c. Cohen V, 756. MIR 36,
173k. Toned. About Extremely Fine.

30

476   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Silvered
Bronze, 21.83 mm, 4.39 g). Rome, 3rd officina. AD 262. LIB[E]RAL
AVG Liberalitas draped standing left, holding tessera and
cornucopia, T to inner left. RIC V, 227aB.4. Cohen V, 563. MIR 36,
481q1. Silvering partially preserved. Good Very Fine.

20

477   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Billon,
21.50 mm, 4.73 g). Rome. AD 260-261. GALLIENVS AVG Radiate
head right. Rev. IOVI VLTORI Jupiter nude standing facing, head
turned to right, hurling thunderbolt and holding drapery, S to
inner left. RIC V.1, 221k.1. Cohen V, 407. MIR 36, 348a. Silvering
partially preserved. Good Very Fine.

20

478   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Silvered
Bronze, 20.72 mm, 3.13 g). Rome. AD 267. GALLIENVS AVG,
Radiate and cuirassed bust right. Rev. IOVI CONS AVG, Goat
walking right, in ex. ς (control mark). RIC V.1, 207f.1. Cohen V,
345. MIR 36, 730u. Dark patina. Very Fine. Ex Münzen &
Medaillen Deutschland 8 (10 May 2001), lot 401.

30

479   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Silvered
Bronze, 21.06 mm, 2.00 g). Rome. AD 267-268. GALLIENVS AVG,
Radiate head right. Rev. IOVI CONS AVG, Goat standing left, in ex.
ς under the ground line. RIC V.1, 207k.1. Cohen VI, 342. MIR 36,
730b. Dark patina. Good Very Fine. Ex Münzen & Medaillen
Deutschland 8 (10 May 2001), lot 404.

30



480   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Bronze,
19.62 mm, 3.04 g). Rome. 2nd officina, AD 267-268. GALLIENVS
AVG, Radiate head right. Rev. LIBERO P CONS AVG, Panther
advancing left, in ex. B (officina) under the ground line. RIC V.1,
230. Cohen VI, 586. MIR 713b. Dark patina. Good Very Fine.

30

481   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Silvered
Bronze, 21.97 mm, 3.46 g). Rome, 11th officina. AD 267-268.
[GA]LLIENVS AVG, Radiate head right. Rev. SOLI [C]ONS [AVG],
Bull standing right, in ex. XI (officina). RIC V.1, 285k.1. Cohen VI,
983. MIR 36, 749b. Dark patina. Flattening on reverse. Very Fine.
Ex Münzen & Medaillen Deutschland 8 (10 May 2001), lot 410.

30

482   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Bronze,
20.23 mm, 2.71 g). Zoo Series. Rome. AD 267-268. GALLIENVS
AVG Radiate head right. Rev. APOLLINI CONS AVG Centaur
advancing right, drawing bow, in ex. Z (control mark). RIC V.1,
163.1. Cohen VI, 72. MIR 735b. Brown patina. Weakness. Very
Fine.

30

483   Roman Empire. Gallienus, 253-268. Antoninianus (Bronze,
21.74 mm, 3.66 g). Rome, 4th officina. AD 267-268. GALLIENVS
AVG, Radiate head right. Rev. APOLLINI CONS AVG, Gryphon
standing left, in ex. Δ (officina) under the ground line. RIC V.1,
166. Cohen V, 76. MIR 36, 718b. Brown patina. About Very Fine.
Ex Münzen & Medaillen Deutschland 8 (10 May 2001), lot 390.

30

484   Roman Empire. Salonina, wife of Gallienus, 254-268.
Antoninianus (Silver, 21.23 mm, 2.55 g). Rome. AD 260-262.
SALONINA AVG, Diademed and draped bust of Salonina set to
right on crescent. Rev. PVDICITIA, Pudicitia standing left, raising
veil from face and holding transverse sceptre; Q (marks) in field.
Cohen 92. RIC V.1 24. Toned. Good Very Fine.

20



485   Roman Empire. Salonina, wife of Gallienus, 254-268.
Antoninianus (Silver, 20.63 mm, 3.22 g). Rome. AD 260-261.
SALONINA AVG, Diademed and draped bust of Salonina set to
right on crescent. Rev. VESTA, Vesta seated to left, holding
sceptre and patera; Q (marks) in exergue. Cohen 143. RIC V.1 32.
About Very Fine.

20

486   Roman Empire. Salonina, wife of Gallienus, 254-268.
Antoninianus (Silver, 21.61 mm, 4.28 g). Rome. AD 260-262.
CORN SALONINA AVG, Diademed and draped bust of Salonina set
to right on crescent. Rev. PIETAS AVG, Pietas veiled, standing
front, head to left, rasing her right hand and holding incense-box
in her left. Cohen 78. RIC V.1 21. Toned. Very Fine.

20

487   Roman Empire. Salonina, wife of Gallienus, 254-268.
Antoninianus (Silver, 23.93 mm, 4.13 g). Rome. AD 260-262.
SALONINA AVG, Diademed and draped bust of Salonina set to
right on crescent. Rev. VENVS VICTRIX, Venus standing left,
holding helmet and sceptre; shield set on ground to left. Cohen
68. RIC V.1 31. Toned. Good Very Fine.

20

488   Roman Empire. Salonina, wife of Gallienus, 254-268.
Antoninianus (Silver, 22.37 mm, 2.70 g). Uncertain mint, Cologne
?. AD 256-257. SALONINA AVG, Diademed and draped bust of
Salonina set to right on crescent. Rev. VENVS VICTRIX Venus
draped standing left, holding apple and palm branch (not visible)
on the left arm bent on grounded shield to right. RIC V.1, 68
(“Asia”). Cohen V, 130. MIR 36, 899c. Toned. Extremely Fine.

30



489   Roman Empire. Salonina, wife of Gallienus, 254-268.
Antoninianus (Billon, 21.13 mm, 3.02 g). Samosata. AD 260.
SALONINA AVG, Diademed and draped bust of Salonina set to
right on crescent. Rev. ROMAE AETER-NAE, Roma seated left with
shield at her side, holding spear in her left hand and presenting
Victory to Gallienus standing before her; above, pellet within
wreath. RIC V 67 (joint reign). Cohen 103. MIR 1701o. Lightly
toned. About Extremly Fine.

30

490   Roman Empire. Salonina, wife of Gallienus, 254-268.
Medallion (Bronze, 35.84 mm, 21.00 g). Rome. AD 255 ca.
CORNEL[IA S]ALONINA AVGVSTA, Draped and diademed bust
right. Rev. [ABV]NDANTIA TEMP - ORV[M], Concordia standing
facing, head right, holding cornucopiae and raising skirt. Gnecchi
II, p. 110, n. 2 var. (obverse legend), pl. 115, n. 8 (same reverse
die). Cohen 2-3 var. (same). Banti IV.3, 4 (with a single specimen
recorded from Auction Santamaria 1926, "collection of Count B.
de P."). Tiber patina. Fine. Excessively Rare, with no recent
auction records.

300

491   Roman Empire. Saloninus, as Caesar, 255-259.
Antoninianus (Silver, 20.83 mm, 2.73 g). Rome. AD 256. LIC COR
SAL VALERIANVS N CAES, Radiate, draped and cuirassed bust
right. PIETAS AVGG, Pontifical implements: lituus, knife, patera,
jug with handle to right simpulum and aspergillum. RIC V.1 26.
Cohen 49. MIR 36, 267i. Dark tone. Marvelous reverse style.
About Extremely Fine.

50

492   Roman Empire. Valerian II as Caesar, 256-258.
Antoninianus (Silver, 22.18 mm, 2.95 g). Rome. AD 257-258. P C L
VALERIANVS NOB CAES. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev. PIETAS AVGG Sacrificial implements: knife, sprinkler, jug
with handle to right, simpulum and lituus. RIC V.1, 20. Cohen V,
50. MIR 248k. Toned. Very Fine. Rare.

20



493   Roman Empire. Divus Valerian II (died AD 258).
Consecration issue, struck under Valerian I. Antoninianus (Silver,
21.49 mm, 3.46 g). Lugdunum or Cologne ?. AD 258. DIVO
VALERI[ANO CAES] Radiate and draped bust right. Rev.
CONSACRA[T]IO Valerian half-length left, flying on peacock to
right, holding scepter and raising the right hand. RIC V.1, 9.
Cohen V, 5. MIR 36, 911e. Toned. From slightly worn dies. About
Very Fine.

25

494   Roman Empire. Postumus, 260-269. Antoninianus (Silver,
21.98 mm, 4.11 g). Lugdunum, Treveri or Cologne. AD 260-261.
IMP C POSTVMVS P F AVG Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev. P M TR P COS II P P Emperor in military dress standing
left, holding globe and spear. RIC V.2, 54 (Lugdunum). RIC V.4, 60
(Treveri). Cohen VI, 243a. Elmer 41, 129 (Cologne). Toned.
Beautiful portrait. About Extremely Fine.

40

495   Roman Empire. Postumus, 260-269. Double Sestertius
(Bronze, 35.34 mm, 30.47 g). Cologne or Trier. AD 261. IMP C M
CASS LAT POSTVMVS P F AVG, Radiate, draped and cuirassed
bust right. Rev. VICT O R IA AVG, Stylized Victory draped
advancing left, holding wreath and palm branch, bound captive
seated left at her right foot, wearing long beard. RIC V.2, 169.
Cohen VI, 379. Bastien 102. Elmer 253. Light-brown patina.
Riverine patina. Large flan. Good Very Fine. Ex Münzen &
Medaillen Deutschland 8 (10 May 2001), lot 420.

80

496   Roman Empire. Claudius II Gothicus, 268-270. Antoninianus
(Billon, 19.65 mm, 3.12 g). Cyzicus. IMP C M AVR CLAVDIVS AVG,
Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev. FORTVNA REDVX /
SPQR, Fortuna standing left, holding rudder and cornucopia. RIC
V.1 233. MER-RIC 909 (temporary). Cohen 88. Attractive toning.
Good Very Fine.

20



497   Roman Empire. Claudius II Gothicus, 268-270. Antoninianus
(Bronze, 19.74 mm, 4.19 g). Siscia. AD 269. IMP CLAVDIVS AVG,
Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev. SPES AVG, Spes
draped standing left, raising her skirt and holding flower, II to left.
RIC V.1, 191. RIC temp. 685. Cohen VI, 276. Green patina.
Diagonal die break on reverse. Good Very Fine.

20

498   Roman Empire. Victorinus, 269-271. Antoninianus (Bronze,
20.82 mm, 3.80 g). Cologne. AD 269-271. IMP C VICTORINVS P F
AVG, Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev. PAX AVG,
Pax draped standing left, holding transverse scepter and olive
branch, V to inner left, star to inner right. RIC V.2, 118. Cohen VI,
79. Elmer 682. Brown patina. Good Very Fine.

20

499   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Bronze,
21.96 mm, 3.74 g). Rome, AD 274. IMP AVRELIANVS AVG, Radiate
and cuirassed bust right. Rev. ORIENS AVG / [Δ]XXI[R], Sol
standing front, head to left, raising his right hand in salute and
holding globe in his left; to left and right, seated and bound
captives. CBN 177-9. RIC V 63. RIC V online 1793. Venèra 1049-
64. Green patina. Good Very Fine.

30

500   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Silvered
Bronze, 21.28 mm, 5.17 g). Tripolis, 1st officina, 5th emission.
End AD 274. IMP C AVRELIANVS AVG Radiate and cuirassed bust
right. Rev. RESTITVT ORB IS Female figure draped standing right,
presenting wreath to Aurelian standing left in military dress in
front of her, outstretching hand and holding drapery with scepter,
star with pellet below between them, in ex. KA, under the ground
line. RIC V.1, 389 var. (mint mark). RIC V temp. 3232. Cohen VI,
194. BN 1392-3. MIR 47, 261b3. Toned. Good Very Fine.

20



501   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Silvered
Bronze, 21.76 mm, 4.88 g). Mediolanum. AD 271-272. IMP
AVRELIANVS AVG Radiate and cuirassed bust right. Rev. IOVI
CO[N] SER Emperor in military dress standing right, wearing cloak
and holding short scepter, receiving globe from Jupiter nude
standing left in front of him, holding long scepter, in ex. S (mint
mark) under the ground line. RIC V.1, 129 (Rome). Cohen VI, 105
(Rome). Silvering partially preserved. Nice style. Extremely Fine.

30

502   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Billon,
24.22 mm, 3.49 g). Mediolanum. AD 271-274 ca. IMP AVRELIANVS
AVG, Radiate and cuirassed bust right. Rev. IOVI CONSER / P,
Emperor standing to right, holding sceptre and receiving globe
from Jupiter standing to left and holding large sceptre. RIC V.1
129. RIC V online 1490. Cohen 105. Good Very Fine.

20

503   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Silvered
Bronze, 22.75 mm, 5.51 g). Siscia, 1st officina. AD 271. IMP
AVRELIANVS AVG Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev.
IOVI CONSERVATORI Emperor standing right in military dress
wearing cloak, holding short scepter and receiving globe from
Jupiter standing nude left, holding long scepter, in ex. star P (mint
mark) under the ground line. RIC V.1, 227. RIC V (temp) 2109.
Cohen VI, 113. MIR 47, 184b1. Silvering preserved. Exceptional
portrait. Extremely Fine.

30

504   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Silvered
Bronze, 23.06 mm, 3.64 g). Siscia. AD 271-272. IMP AVRELIANVS
AVG Radiate and cuirassed bust right. Rev. PAX AVGVSTI Pax
draped advancing left, holding olive branch and long scepter
behind left leg, star to inner left, P to inner right. RIC V.1, 232.
Cohen VI, 169. Toned. Beautiful portrait. Good Extremely Fine.

30



505   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Bronze,
21.12 mm, 3.29 g). Siscia. AD 271. IMP AVRELIANVS AVG Radiate
and cuirassed bust right. Rev. FORTVNA REDVX Fortuna draped
seated left on wheel, holding rudder and cornucopia, in ex. star P
(mint mark) under the ground line. RIC V.1, 220. Cohen VI, 95.
MIR 212l. Silvering partially preserved. Nice style. Extremely Fine.

30

506   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Silvered
Bronze, 21.91 mm, 3.78 g). Siscia. AD 272-274. IMP AVRELIANVS
AVG, Radiate and cuirassed bust right. Rev. IOVI CONSER,
Emperor standing right in military dress, wearing cloak and
holding short scepter, receiving globe from Jupiter, standing
facing nude in front of him, the head turned to left, holding
drapery and long scepter, in ex. star and S, under the ground
line. RIC V.1, 225. Cohen VI, 105. Dark patina. Extremely Fine.

30

507   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Silvered
Bronze, 24 mm, 3.55 g). Siscia. AD 272-274 ca. IMP AVRELIANVS
AVG, Radiate and cuirassed bust right. Rev. CONCORDIA MILITVM
/ T *, Emperor togate standing to right, clasping the hand of
Concordia standing to left. RIC V 216 var (star position). Cohen 61
var. (same). Fully silvered. Good Extremely Fine.

40

508   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus, (Silvered
Bronze, 22.80 mm, 3.79 g). Siscia, 6th officina, 9th emission. AD
autumn 274-spring 275. IMP C AVRELIANVS AVG Radiate, draped
and cuirassed bust right. Rev. ORIENS AVG Sol radiate and nude
advancing left, outstretching the right hand and holding whip and
drapery, two bound captives at his feet, one to each side, in ex.
XXI VI (officina). RIC V.1, 255. RIC temp. 2393. Cohen VI, 158. BN
927-8. Silvering preserved on reverse. Good Extremely Fine.

30



509   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Silvered
Bronze, 21.54 mm, 3.98 g). Serdica. AD 271. IMP AVRELIANVS
AVG Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev. IOVI CONSER
Emperor in military dress, wearing cloak, standing right, holding
short scepter, receiving globe from Jupiter nude, standing facing
in front of him, head turned to left, holding drapery with long
scepter, in ex. S (mint mark) under the ground line. RIC V, 260
var. (bust type). Cohen VI, 105. Green patina. Silvering partially
preserved. Exceptional portrait. Extremely Fine.

30

510   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Silvered
Bronze, 21.82 mm, 3.70 g). Serdica. AD 274. IMP AVRELIANVS
AVG, Radiate and cuirassed bust right. Rev. IOVI CONSER,
Emperor standing right in military dress, wearing cloak and
holding short scepter, receiving globe from Jupiter, standing
facing nude in front of him, the head turned to left, holding
drapery and long scepter, in ex. P (mint mark) under the ground
line. RIC V.1, 260. Cohen VI, 105. Very Fine.

20

511   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Silvered
Bronze, 23.18 mm, 4.55 g). Serdica. AD 274. IMP AVRELIANVS
AVG Radiate and cuirassed bust right. Rev. ORIENS AVG Sol
radiate and nude, except for drapery on chest, advancing left,
raising the right hand and holding globe, two bound captives
seated at ground back-to-back at each foot, the one facing to left
and the other turning head back to left, in ex. XXIP under the
ground line. RIC V.1, 279. Cohen VI, 148. MIR 47, 254d3. Toned.
Extremely Fine.

30



512   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Silvered
Bronze, 21.93 mm, 3.83 g). Serdica. AD early 274. AVRELIANVS
AVG, Radiate and cuirassed bust right. Rev. CONCORDIA MILITVM,
Emperor togate standing right and clasping hands with Concordia
veiled and draped, standing facing in front of him, in ex. S, under
the ground line. RIC V, 273. Cohen VI, - . Well preserved silvering.
About Extremely Fine.

30

513   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Silvered
Bronze, 24.04 mm, 3.82 g). Cyzicus. AD 275. IMP AVRELIANVS
AVG Radiate and cuirassed bust right. Rev. RESTITVT OR
EXERCITI Mars in military dress, wearing crested helmet and
cloak, standing right, holding long spear and holding globe
together with Aurelian, standing facing in military dress in front of
him, head turned to left, wearing cloak and holding scepter, B
between them, in ex. XXI under the ground line. RIC V.1, 366. RIC
V (temp) 3088. Cohen VI, 206. MIR 47, 348e5. Toned. Good Very
Fine.

20

514   Roman Empire. Aurelian, 270-275. Antoninianus (Silvered
Bronze, 21.51 mm, 4.16 g). Antioch, 1st officina. AD 275. IMP C
AVRELIANVS AVG Radiate and cuirassed bust right. Rev.
RESTITVT OR BIS Oriens radiate and draped standing right,
holding wreath crowning Aurelian standing facing in military
dress in front of her, head turned to left, extending hand and
holding drapery with scepter, P between them, in ex. XXI under
the ground line. RIC V, 386. RIC V (temp) 3186. Cohen VI, 210. BN
1324-5. Iridescent-green tone. Silvering partially preserved. Good
Very Fine.

20



515   Roman Empire. Aurelian, with Vabalathus, 270-275.
Antoninianus (Bronze, 20.46 mm, 3.21 g). Antioch, 3rd officina,
Late AD 270 - Early 272. Radiate and cuirassed bust of Aurelian
right; Γ below. Rev. Laureate, draped, and cuirassed bust of
Vabalathus right. RIC V 381. Cohen 1. Sear 11718. Nice dark
green patina with light deposits. Good Very Fine.

30

516   Roman Empire. Severina Augusta, wife of Aurelian, 270-
275. Antoninianus (Bronze, 19.26 mm, 2.97 g). Rome. AD 275.
SEVERI - NA AVG, Diademed and draped bust right. Rev. VENVS F
- ELIX, Venus diademed and draped standing left, holding
uncertain object (seated figure, Eros ?) and long scepter; in ex. E.
RIC V.1, 6 (Severina). RIC V, 1861 (temp). Cohen VI, 14. MIR 47,
137t3. Dark green patina. Flan crack. Very Fine.

20

517   Roman Empire. Severina Augusta, wife of Aurelian, 270-
275. Antoninianus (Bronze, 19.05 mm, 2.85 g). Rome. AD 275.
SEVERI - NA AVG, Diademed and draped bust right. Rev. VENVS F
- ELIX, Venus diademed and draped standing left, holding
uncertain object (seated figure, Eros ?) and long scepter; in ex. E.
RIC V.1, 6 (Severina). RIC V, 1861 (temp). Cohen VI, 14. MIR 47,
137t3. Green patina. Good Very Fine.

20

518   Roman Empire. Tacitus, 275-276. Antoninianus (Billon,
21.48 mm, 3.3 g). Antioch. AD 275. IMP C TACITVS AVG, Radiate,
daped and cuirassed bust right. Rev. PROVIDENTIA D - EORVM / T
/ XXI, Emperor with eagle standing right, receiving a globe from
Jupiter, who stands left with sceptre. RIC V.1 212 var. (reverse
legend terminating in DEOR). Cohen 99 var. (same). Lovely
toning. Good Very Fine. Very Rare.

40



519   Roman Empire. Probus, 276-282. Antoninianus (Bronze,
22.87 mm, 3.82 g). Rome. AD 281. PROBV S P F AVG Radiate and
cuirassed bust right. Rev. IOVI CONS PROB AVG Jupiter nude
except for drapery on chest, standing facing, head turned to left,
holding thunderbolt and scepter, in ex. REB under the ground
line. RIC V.2, 175. Cohen VI, 305. Dark patina. Beautiful portrait
struck on a very large flan. Good Very Fine.

30

520   Roman Empire. Probus, 276-282. Antoninianus, (Bronze,
20.89 mm, 3.52 g). Rome, 6th officina. AD 282. PROBV S P F AVG
Radiate and cuirassed bust right. Rev. VICTORIA AVG Victory
draped advancing left, holding wreath and trophy, in ex. [R
thunderbolt ς]. RIC V.2, 215. Cohen VI, 739. Dark patina. Beautiful
portrait. About Extremely Fine.

30

521   Roman Empire. Probus, 276-282. Antoninianus (Silvered
Bronze, 23.72 mm, 3.41 g). Tripolis. AD 280-281. IMP C M AVR
PROBVS P F AVG Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev.
CLEME NTIA T EMP Emperor in military dress, wearing cloak,
standing right, holding eagle-tipped scepter and receiving globe
from Jupiter standing nude, except for the drapery on chest,
facing in front of him, head turned to left, holding drapery with
scepter, star between them, in ex. XXI under the ground line. RIC
V.2, 927. Cohen VI, 91. Dark patina. Extremely Fine.

30

522   Roman Empire. Probus, 276-282. Antoninianus (Billon,
21.57 mm, 3.95 g). Siscia, 6th officina. AD 276-277. IMP C M AVR
PROBVS P F AVG Radiate, helmeted and cuirassed bust left,
holding spear over shoulder and shield in the foreground. Rev.
PAX AVG Pax draped standing facing, head turned to left, holding
olive branch and drapery with transverse scepter, VI (officina) to
inner right, in ex. XXI (mint mark) under the ground line. RIC V.2,
704. Cohen VI, 411. Silvering partially preserved. About
Extremely Fine.

20



523   Roman Empire. Probus, 276-282. Antoninianus (Bronze,
22.14 mm, 4.09 g). Siscia, 4th officina. AD 277. IMP C PROBVS P F
AVG Radiate and cuirassed bust right. Rev. PAX AVG Pax draped
standing facing, head turned to left, outstretching right arm
holding olive branch and transverse scepter, Q (officina) to inner
right, in ex. XXI under the ground line. RIC V.2, 706. Cohen VI,
401. About Extremely Fine.

20

524   Roman Empire. Probus, 276-282. Antoninianus (Bronze,
22.81 mm, 4.53 g). Serdica. AD 276-277. IMP C M AVR PROBVS
AVG, Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev. RESTITVT
ORBIS / KAΓ, Victory standing right, presenting a wreath to
emperor standing left, holding sceptre; star between. RIC V 851.
Cohen 508. Attractive speciment with the original silvering. Near
Extremely Fine.

40

525   Roman Empire. Probus, 276-282. Antoninianus (Bronze,
21.43 mm, 4.71 g). Antioch. AD 276. IMP C M AVR PROBVS P F
AVG Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev. RESTITVT
ORBIS Female figure draped standing right, presenting wreath
raised in the right hand to Probus, wearing cloak over cuirass,
standing facing before her, the head turned to left, holding globe
and scepter, S between them, in ex. XXI, under the ground line.
RIC V.2, p. 120, 925 (Probus). Sear 12021. Cohen VI, 519. Nice
tone. About Extremely Fine.

30

526   Roman Empire. Probus, 276-282. Antoninianus (Silvered
Bronze, 20.97 mm, 3.47 g). Antioch. AD 280. IMP C M AVR
PROBVS P F AVG Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev.
CLEMENTIA TEMP Probus in military dress standing right, holding
scepter and receiving globe from Jupiter standing nude left in
front of him, holding drapery with long scepter, star between
them, in ex. K A under the ground line. RIC V.2, 920. Cohen VI,
98. Good Very Fine.

20



527   Roman Empire. Numerian, 283-284. Antoninianus (Bronze,
21.53 mm, 3.82 g). Rome. AD 283. IMP NVMERIANVS AVG
Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev. PIETAS AVGG
Mercury nude standing left, holding purse and drapery with
caduceus, in ex. KA (mint mark) and Δ (officina 4) under the
ground line. RIC V.2, 416. Cohen VI, 57. Dark patina. Scattered
green deposits. Extremely Fine.

30

528   Roman Empire. Carinus, 283-285. Antoninianus (Bronze,
19.66 mm, 4.01 g). Rome. IMP CARINVS P F AVG, Radiate and
cuirassed bust right. Rev. AETE - RNT (sic!) AVGG / KAΓ,
Aeternitas standing left, raising skirt and holding phoenix on
globe. RIC V.2 (Carus), 248 var. (rev. legend). Cohen VI, 10 var.
(same). Beautiful patina and nice portrait. Extremely Fine. Rare
variant.

30

529   Roman Empire. Carinus, 283-285. Antoninianus (Bronze,
19.85 mm, 3.05 g). Cyzicus, 3rd emission, 3rd officina. AD 284.
IMP M AVR CARINVS P F AVG Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev. CLEMENTIA TEMP around. Emperor standing right,
holding scepter and receiving Victory on globe left, holding
wreath and palm branch by Jupiter nude except for drapery on
chest, standing facing in front of him, head turned to left, holding
scepter, Γ (officina) between them, in ex. XXI under the ground
line. RIC V.2, 324 (Carus). Cohen VI, 20. Brownish patina. About
Extremely Fine.

20



530   Roman Empire. Carinus, 283-285. Antoninianus (Bronze,
20.55 mm, 4.95 g). Antioch, 2rd officina. AD 284. IMP C M AVR
CARINVS P F AVG Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev.
VIRTVS AV GG around. Emperor standing right, holding scepter
and receiving Victory on globe left with star above, holding
wreath and palm branch, by Jupiter bare chest, standing facing in
front of him, head turned to left, holding scepter, B (officina)
between them, in ex. XXI under the ground line. RIC V.2, 325
(Carus). Cohen VI, 184. Very Fine.

20

531   Roman Empire. Diocletian, 284-305. Antoninianus (Bronze,
21.95 mm, 2.82 g). Rome. AD 285-286. IMP DIOCLETIANVS AVG,
Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev. IOVI CONSERVAT
AVGG / XXIA, Jupiter standing left, holding thunderbolt in his right
hand and long scepter in his left. RIC V 162. Cohen 228. Sear
12665. Traces of the original silvering. Good Very Fine.

30

532   Roman Empire. Diocletian, 284-305. Antoninianus (Silvered
Bronze, 22.12 mm, 4.49 g). Antioch, 2nd officina. AD 285. IMP C C
VAL DIOCLETIANVS P F AVG Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev. IOV ET HERCV CONSER AVGG Jupiter nude standing
right, wearing cloak, holding globe and scepter, facing to
Hercules nude standing facing in front of him, head turned to left,
holding Victory to left with wreath and palm branch and lion’s
skin with club on the left arm, crescent above B (officina)
between them, in ex. XXI under the ground line. RIC V.2, 323.
Cohen VI, 146. Toned. About Extremely Fine.

20



533   Roman Empire. Diocletian, 284-305. Antoninianus (Silvered
Bronze, 23.34 mm, 4.38 g). Antioch, 5th officina. AD 293-295. IMP
C C VAL DIOCLETIANVS P F AVG Radiate, draped and cuirassed
bust right. Rev. IOV ET HERCV CONSER AVGG Jupiter nude
standing right, wearing cloak, holding globe and scepter, facing
to Hercules nude standing facing in front of him, head turned to
left, holding Victory to left with wreath and palm branch and
lion’s skin with club on the left arm, Є (officina) between them, in
ex. XXI• under the ground line. RIC V.2, 323. Cohen VI, 146.
Green patina with iridescence. Beautiful portrait. Extremely
Fine/Good Very Fine.

20

534   Roman Empire. Maximian Herculius, 286-305. Antoninianus
(Bronze, 23.29 mm, 4.75 g). Rome. 7th officina, AD 285-286. IMP
MAXIMIANVS P F AVG, Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev. IOVI CON SERV AT AVGG, Jupiter standing nude left, holding
thunderbolt and drapery with scepter, in ex. XXIς (mint mark)
under the ground line. RIC V.2, 506. Cohen VII, 355. Brownish
patina. Extremely Fine.

20

535   Roman Empire. Maximian Herculius, 286-305. Antoninianus
(Silvered Bronze, 23.21 mm, 4.12 g). Lugdunum, 3rd officina, 5th
emission. AD 287-289. IMP C MAXIMIANVS P AVG Radiate,
helmeted and cuirassed bust right. Rev. VIRTVTI AVGG Hercules
nude standing right and strangling the Nemean lion, Victory
draped standing right behind and crowning him with wreath, club
transversal below to left. RIC V.2, 462 (Diocletian). Cohen VI, 654.
Bastien, Lyon II, 233. Silvering well preserved. About Extremely
Fine.

30



536   Roman Empire. Maximian Herculius, 286-305. Antoninianus
(Billon, 22.58 mm, 3.62 g). Lugdunum, AD 287-289. IMP C
MAXIMIANVS P F AVG, Radiate, helmeted and cuirassed bust
right. Rev. VIRTVTI AVGG, Hercules, naked, standing right,
grasping with both hand the Nemean lion about the throat;
behind him on ground, his club. RIC V 454. Cohen 651. Sear 3624.
Green patina. Thin crack on reverse. Good Very Fine.

30

537   Roman Empire. Maximian Herculius, 286-305. Antoninianus
(Bronze, 21.13 mm, 4.23 g). Antioch. AD 293. IMP C M A
MAXIMIANVS P F AVG Radiate and cuirassed bust right. Rev.
CONCORDIA MIL ITVM Emperor in military dress standing right,
wearing cloak, holding scepter and receiving Victory on globe
holding wreath and palm branch, from Jupiter nude except for
drapery on chest, standing facing in front of him, holding scepter,
H between them, in ex. •XXI under the ground line. RIC V.2, 621
(Diocletian). Cohen VI, 54. Good Very Fine.

20

538   Roman Empire. Maximian Herculius, 286-305. Antoninianus
(Bronze, 21.79 mm, 4.00 g). Antioch. IMP C M AVR VAL
MAXIMIANVS P F AVG Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev. IOV ET HERCV CONSER AVGG Jupiter nude standing right,
wearing cloak, holding globe and scepter, facing to Hercules nude
standing facing in front of him, head turned to left, holding
Victory to left with wreath and palm branch and lion’s skin with
club on the left arm, crescent above Є Δ (mint mark) between
them, in ex. XXI under the ground line. RIC V.2, 622 (Diocletian).
Cohen VI, 311. Green patina with original silvering. Extremely
Fine.

30



539   Roman Empire. Maximian Herculius, 286-305. Antoninianus
(Billon, 20.54 mm, 3.83 g). Antioch. IMP C M AVR VAL
MAXIMIANVS P F AVG Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev. IOV ET HERCV CONSER AVGG Jupiter nude standing right,
wearing cloak, holding globe and scepter, facing to Hercules nude
standing facing in front of him, head turned to left, holding
Victory to left with wreath and palm branch and lion’s skin with
club on the left arm, crescent above S (mint mark) between
them, in ex. XXI under the ground line. RIC V.2, 622 (Diocletian).
Cohen VI, 311. Silvering partially preserved. Good Very Fine.

20

540   Roman Empire. Galerius, as Caesar, 293-305. Follis (Bronze,
27.57 mm, 8.76 g). Alexandria, 2nd officina. AD 301. IMP C M A
MAXIMIANVS P F AVG, Laureate head of Maximinian to right. Rev.
GENIO POPVLI ROMANI / ALE / XX - B / I Genius standing facing,
head left, holding patera and cornucopia. RIC VI 32b var. Cohen
198. Nice patina. About Extremely Fine.

30

541   Roman Empire. Galeria Valeria, wife of Galerius, Follis
(Bronze, 25.10 mm, 6.85 g). Thessalonica 3rd officina. AD 308-
310. GAL VALE RIA AVG Diademed bust facing, head turned to
right, wearing elaborate hairstyle, embroidered robe and double
pearl necklace. Rev. VENERI V ICTRICI Venus draped standing
facing, head turned to left, holding apple and raising drapery over
shoulder, star to inner left, Γ (officina) to inner right, in ex. •SM •
TS• (mint mark) under the ground line. RIC VI, 36 (Thessalonica).
Cohen VII, 2. Green patina. Deposits. Good Very Fine.

40

542   Roman Empire. Galeria Valeria, wife of Galerius, 293-311.
Follis (Bronze, 25.08 mm, 6.35 g). Antioch. AD 309-310. GAL
VALERIA AVG Diademed and draped bust right. Rev. VENERI V
ICTRICI Venus draped standing facing, head turned to left,
holding apple and raising drapery over shoulder, O over B to right
field, in ex. ANT• (mint mark) under the ground line. RIC VI, 115.
Cohen VII, 10. Green patina. Very Fine.

30



543   Roman Empire. Theodora Augusta, wife of Constantius I
Chlorus, 293-306. Follis (15.78 mm, 1.40 g). Treviri. AD 337-340.
Posthumous issue by Constantine II, Constantius II and Constans.
FL MAX THEO DORAE AVG Draped bust to right, wearing
elaborate hairstyle. Rev. PIETAS ROMANA Pietas draped standing
facing, head to right, holding child in her arms, in ex. TR (mint
mark) S (officina) and palm branch to right. RIC VIII, 144, 91.
Cohen VII, 4. LRBC 129. Green patina. About Very Fine.

20

544   Roman Empire. Maximinus II Daia, 309-313. Follis (Bronze,
22.63 mm, 3.82 g). Treveri. AD 310-313. IMP MAXIMINVS P F AVG
Laureate and cuirassed bust right, slightly three-quarters left.
Rev. GENIO POP ROM Genius standing facing bare chest, head
wearing modius turned to left, holding patera and cornucopia, T F
across fields, in ex. PTR, under the ground line. RIC VI, 226, 845a.
Cohen VII, 58. Green patina.Good Very Fine.

20

545   Roman Empire. Maximinus II Daia, 310-313. Follis (Bronze,
21.75 mm, 2.95 g). Alexandria, 2nd officina. AD 312-313. IMP C
GAL VAL MAXIMINVS P F AVG Laureate head right. Rev. GENIO
AVGVSTI Genius standing facing nude, except for the cloak on
chest, head wearing modius turned to left, holding drapery with
cornucopia and bust of Serapis facing right, star to upper left, N B
across fields, palm branch to left, in ex. ALE under the ground
line. RIC VI, 160b (Alexandria). Cohen VII, 21. Nice patina with
deposit on reverse. Good Extremely Fine.

30



546   Roman Empire. Maximinus II Daia, 309-313 (time of).
Nummus (Bronze, 15.72 mm, 1.34 g). “Persecution issue”,
Antioch, AD 310-313. GENIO AN TIOCHENI, Tyche draped and
turreted seated facing on rock pile, slightly to right, resting the
right arm on knee holding grain ears, the river-god Orontes facing
below, swimming to right. Rev. APOLLONI SANCTO, Apollo draped
and wearing cloak, standing facing, head turned to left, holding
lyre and patera, Γ in the right field, SMA in exergue. McAlee 170c.
Vagi 2954. Failmezger 229. Van Heesch, NC 1993, 66, 3a. Sandy,
dark green patina. Very Fine.

40

547   Roman Empire. Maximinus II Daia, 309-313 (time of).
Nummus (Bronze, 16.74 mm, 1.07 g). “Persecution issue”,
Antioch, AD 310-313. IOVI CONS - ERVATORI, Jupiter seated left
on throne, holding globus and scepter. Rev. VICTOR - IA AVGG,
Victory advancing left, holding wreath and palm branch; on right,
I; in ex. ANT. Cohen VII, 53 (Julian II). Van Heesch, NC 1993, 66, 2.
McAlee 171. Dark green patina. Good Very Fine. Rare. Ex The
New York Sale XIV (10 January 2007), lot 440.

50

548   Roman Empire. Licinius I, 308-324. Follis (Bronze, 21.32
mm, 3.51 g). Rome. AD 314. IMP LICINIVS P F AVG, Laureate and
cuirassed bust right. Rev. SOL INVICTO COMITI / R - F / R✱P, Sol
standing front, head to left, nude but for chlamys, raising his right
hand in salute and holding globe in his left. RIC VII 23. Cohen 163.
Sear 15301. Traces of the original silvering. About Extremely
Fine.

30



549   Roman Empire. Licinius I, 308-324. Follis (Bronze, 19.24
mm, 3.09 g). Alexandria, 1st officina. AD 321-324. IMP C VAL
LICIN LICINIVS P F AVG, Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev. IOVI CONSERVATORI / SMALA, Jupiter nude standing facing,
head turned left, holding Victory on globe crowning him on the
right hand, drapery on the left shoulder and scepter in the right
hand, bound prisoner to his feet at ground to right, eagle raising
wreath in the beak to left; X above II Γ to right. RIC VII 28a. Cohen
74. Sear 15226. Brown patina. Extremely Fine.

30

550   Roman Empire. Licinius II as Caesar, 317-324. Follis
(Bronze, 19.72 mm, 3.26 g). Alexandria, 2nd officina. AD 321-324.
DN VAL LICIN LICINIVS NOB C Cuirassed bust of Licinius left,
wearing crested helmet, holding spear on shoulder and shield in
the foreground. Rev. IOVI CONS ERVATORI Jupiter nude standing
facing, head turned to left, holding drapery on the left arm and
scepter, Victory on globe on the right hand crowning him,
bounded captive wearing long beard at his foot to right, head
raised looking at him, eagle standing right at his foot to left,
raising wreath in beak, X IIΓ (date) in two lines to inner right,
SMAL B (mint mark and officina) in exergue, under the ground
line. RIC VII, 30. Cohen VII, 21. Depeyrot 21. Nice brown tone.
Minor deposits on reverse. Full legends. About Extremely Fine.

30

551   Roman Empire. Divus Romulus, son of Maxentius. Follis
(Bronze, 16.57 mm, 1.28 g). Rome, 3rd officina. AD 309-312.
DIVO ROMVLO N V BIS CONS, Bareheaded and draped bust right.
Rev. AETERNAE - MEMORIAE / R T, Domed temple with door ajar,
topped with eagle. RIC VI, 240 corr. (bust type). Drost, "Le
monnayage de Maxence (306-312 après J.-C.)", p. 315, n. 130.
Dark patina. Very Fine. Very Rare bust type.

50



552   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Medallion (Bronze,
33.07 mm, 20.02 g). Rome. AD 327-333. VRBS - ROMA, Helmeted,
draped and cuirassed bust of Roma left. Rev. VIRTV - S AVG,
Emperor standing right, holding globe and sceptre, flanked by
two captives. RIC VII 307. Cohen 8. Gnecchi, II, p. 138, n. 3, pl.
132, n. 5. Dark green patina. Very Fine. Very Rare.

500

553   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
19.18 mm, 2.94 g). Rome. AD 322. CONSTANTINVS AVG, Laureate
head right. Rev. D N CONSTANTINI MAX AVG, Laurel wreath
enclosing VOT•XXX; RP in exergue. RIC VII 318. Cohen -. Sear
16229. Brown patina. Attractive portrait. About Extremely Fine.

30

554   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
19.53 mm, 2.37 g). Rome. AD 330-331. CONSTANTI - NOPOLIS,
Personified bust of the city of Constantinopolis left, laureate,
wearing crested helmet, imperial mantle and holding scepter on
left shoulder. Rev. Victory standing facing on prow of galley, head
turned to left, holding transverse scepter and resting the left
hand on grounded shield to right, in ex. RBЄ. RIC VII, 339. Cohen
VII, 22. Brown patina. Large flan. Minor die break on reverse.
Good Very Fine.

30

555   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
19.21 mm, 3.66 g). Treveri. AD 313-315. CONSTANTINVS PF AVG,
Laureate and cuirassed bust right. Rev. SOLI INVIC-TO COMITI / T-
F / PTR, Radiate Sol standing facing, head to left, raising hand and
holding globe. RIC VI 873. Cohen -. Sear 16060. Traces of the
original silvering. Attractive portrait. Extremely Fine.

30



556   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
19.66 mm, 2.95 g). Treveri. AD 316-317. IMP CONSTANTINVS
AVG, Laureate and cuirassed bust right. Rev. SOLI INVIC TO
COMITI, Sol radiate standing facing nude, except for drapery on
chest and left shoulder, head turned to left, raising the right hand
and holding drapery with globe, T F across fields, in ex. BTR (mint
mark and officina) under the ground line. RIC VII.2, 132 (Treveri).
Cohen VII, 521. Green patina. Deposits. Very Fine.

20

557   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Nummus (Bronze,
17.92 mm, 3.44 g). Treveri AD 318-319 ca. IMP CONSTANTINVS
MAX AVG, Head laureate, helmeted and cuirassed, right. Rev.
VICTORIAE LAETAE PRINC PERP / STR, Two Victories standing
facing one another, together holding shield inscribed VOT/PR on
altar; star within altar. RIC VII 213. Cohen -. Sear 16295. Dark
green patina with minor deposits. Good Very Fine.

20

558   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
21.28 mm, 2.93 g). Treveri, 2nd officina. AD 322. CONSTA NTINVS
AVG, Cuirassed bust right, wearing crested and decorated
helmet. Rev. BEATA TRAN QVILLITAS, Altar with inscribed VO TIS
XX in three lines, with globe above, surmounted by three stars, in
ex. STR • under the ground line. RIC VII, 341 (Treveri). Cohen VII,
20. Dark patina. Deposits. Very Fine.

20

559   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
19.28 mm, 2.85 g). Treveri, 2nd officina. AD 322. CONSTA NTINVS
AVG, Cuirassed bust right, wearing crested and decorated
helmet. Rev. BEATA TRAN QVILLITAS, Altar with inscribed VO TIS
XX in three lines, with globe above, surmounted by three stars, in
ex. PTR • under the ground line. RIC VII, 341 (Treveri). Cohen VII,
20. Green patina. Deposits. Very Fine.

20



560   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
19.81 mm, 2.79 g). Lugdunum. AD 322/3. CONSTAN TINVS AVG,
Laureate head right. Rev. BEATA TRAN QVILLITAS Altar seen in
left perspective, inscribed with VO TIS XX in three lines, globe set
above surmounted by three stars, C R across fields, in ex. PLC.
RIC VII, 153 (Lugdunum). Cohen VII, 15. Lyon 141. Light-brown-
green patina. About Extremely Fine.

30

561   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
20.31 mm, 3.18 g). Arles, 5th officina. AD 313-315 ca. IMP
CONSTANTINVS PF AVG, Laureate, draped, cuirassed bust right.
Rev. SOLI INV-I-CTO COMITI / QARL, Sol standing left, chlamys
across left shoulder, holding globe, right hand raised. RIC VII 40.
Cohen -. Sear 16073 var. Well struck. Dark patina. Good Very Fine

20

562   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
23.69 mm, 6.47 g). Ticinum, 2nd officina. AD 307-308.
CONSTANTINVS P F AVG, Laureate had right. Rev. VIRTVS PER -
PETVA AVG / S T, Hercules left, strangling the Nemean lion; club
behind Hercules' leg. RIC VI 99. Voetter p. 326,12. Dark patina.
Good Very Fine / Very Fine. Rare.

100

563   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Nummus (Bronze,
18.71 mm, 2.81 g). Ticinum. AD 319-320. CONST - ANTINVS AVG,
Cuirassed bust right, wearing crested and decorated helmet. Rev.
VIRTVS - EXERCIT, Two captives seated at ground back-to-back,
the one to left with bound hands behind his back in attitude of
mourning, the one to right wearing long beard and turning head
to left, at base of standard with inscribed VOT XX in two lines, in
ex. T T (mint mark and officina) under the ground line. RIC VII,
114 (Ticinum). Cohen VII, 693. Green patina. Deposits. Very Fine.

20



564   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
19.41 mm, 3.04 g). Aquileia, 1st offficina. AD 317. IMP
CONSTANTINVS P F AVG, Laureate and cuirassed bust right. Rev.
SOLI INVICTO COMITI / AQP, Sol standing to left, raising hand and
holding globe. RIC VII 5. Cohen 536. Traces of the original
silvering. Good Very Fine.

30

565   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
17.90 mm, 3.05 g). Aquileia. AD 322. CONSTAN TINVS AVG,
Laureate head right. Rev. DN CONSTANTINI MAX AVG around,
VOT•XX in three lines, palm branch to left and right, all within
laurel wreath, tied by star above, in ex. AQP (mint mark). RIC VII,
104 (Aquileia). Cohen VII, 127. Green patina. Good Very Fine.

30

566   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
15.96 mm, 1.54 g). Siscia. AD 335-336. CONSTANTI NVS MAX
AVG, Draped and cuirassed bust right, wearing rosette diadem,
slightly to left. Rev. GLOR IA EXERC ITVS, Two soldiers, helmeted
and draped, standing facing, hed turned each-other facing,
holding inverted spear and grounded shield, standard with Chi-
Rho inscribed (Christogram) between them, in ex. ASIS. RIC VII,
252. Cohen VII, 251. Beautiful green-iridescent patina. Expressive
portrait. About FDC.

30

567   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
19.94 mm, 3.83 g). Nicomedia, 5th officina. AD 325-326.
CONSTAN TINVS AVG Laureate head right. Rev. PROVIDEN TIAE
AVGG Camp gate with two turrets, star above, open door, in ex.
MN (mint mark) Є (officina). RIC VII, 121 (Nicomedia). Cohen VII,
454. Green patina. Deposits. Very Fine.

20



568   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
21.11 mm, 4.10 g). Thessalonica. AD 316-317. IMP
CONSTANTINVS P F INV AVG, Laureate head right. Rev. IOVI CONS
- ERVATORI / T S E, Jupiter standing left, holding Victory on globe
and scepter; at feet to left, eagle standing left, head right,
holding wreath in beak. RIC VII 19. Cohen -. Sear 16060. Traces of
the original silvering. Attractive portrait. About Extremely Fine.

30

569   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Follis (Bronze,
18.18 mm, 2.53 g). Heraclea, 2nd officina. AD 330-333 ca.
CONSTANTINVS MAX AVG, Pearl-diademed bust right. Rev.
GLORIA EXERCITVS / •SMHB•, two soldiers standing facing,
looking inwards, holding spears and shields; standard between.
RIC VII 121. Cohen -. LRBC 904. Light deposits on reverse. Well
struck with a nice portrait. About Extremely Fine. Rare.

30

570   Roman Empire. Constantine I, 306-337. Commemorative
Issue - Follis (Bronze, 17.64 mm, 3.29 g). Alexandria, 1st officina.
AD 333-335. CONSTAN - TINOPOLIS, Helmeted and mantled bust
of Constantinopolis left, with scepter over her left shoulder. Rev.
Victory standing left, with her right foot set on prow, holding
scepter with her right hand and shield with her left; in ex. SMALA.
RIC VII 64a. Sear 16481. Traces of the original silvering. Good
Very Fine. Scarce.

30

571   Roman Empire. Constantine I, 306-337. (Bronze, 17.92 mm,
2.89 g). Antioch. CONSTANTI - NVS MAX AVG, Laureate, draped
and cuirassed bust right. Rev. GLOR - IA EXERC - ITVS / SMANB,
Two banner between two soldiers with spear and shield. RIC VII,
693, 86. Brown patina. Extremely Fine.

30



572   Roman Empire. Divus Constantine I (died 337).
Commemorative posthumous issue. Nummus (Bronze, 15.26 mm,
1.88 g). Alexandria, 1st officina. AD 337-340. DV CO[NSTANTI]
NVS P T AVGG Veiled head right. Rev. Divus Constantinus veiled
and togate, driving quadriga prancing right, raising eyes and the
right hand towards “Manus Dei” above slightly to right, S R across
fields above, in ex. SMAL (mint mark) and A (officina) under the
ground line. RIC VIII, 12. Cohen VII, - . LRBC 1454. Dark patina.
Very Fine.

20

573   Roman Empire. Divus Constantine I (died 337).
Commemorative posthumous issue. Nummus (Bronze, mm 15.20,
1.67 g). Antioch. AD 337-340. DV CONSTANTI NVS P T AVGG,
Veiled head right. Rev. Divus Constantine veiled and togate,
driving quadriga prancing right, raising eyes and the right hand
towards “Manus Dei” above slightly to right, star above his head,
in ex. SMANS (?). RIC VIII, 37. Cohen VII, - . LRBC 1372. Brown
patina. About Extremely Fine.

30

574   Roman Empire. Divus Constantine I (died 337).
Commemorative posthumous issue. Nummus (Bronze, 14.98 mm,
1.56 g). Antioch. AD 337-340. DV CONSTANTI NVS P T AVGG
Veiled head right. Rev. Divus Constantinus veiled and togate,
driving quadriga prancing right, raising eyes and the right hand
towards “Manus Dei” above slightly to right, star above his head,
in ex. SMANS (mint mark) under the ground line. RIC VIII, 37.
Cohen VII, - . LRBC 1372. Sandy patina. Good Very Fine.

20

575   Roman Empire. Divus Constantine I (died 337).
Commemorative posthumous issue. Nummus (Bronze, 15.65 mm,
1.23 g). Cyzicus, 3rd officina. AD 347-348. D V CONSTANTINVS PT
AVGG Veiled and draped bust right. Rev. Constantine or Pietas
togate and veiled standing right, VN MR across fields, in ex. SMK
(mint mark) Γ (officina) under the ground line. RIC VIII, 46
(Cyzicus). Cohen VII, 716. LRBC 1304. Dark patina. Very Fine.

20



576   Roman Empire. Helena Augusta, mother of Constantine I.
Follis (Bronze, 15.40 mm, 1.42 g). Constantinopolis, 5th officina.
AD 330. FL IVL HE LENAE AVG, Diademed bust right, wearing
imperial mantle and necklace. Rev. PAX PVBLICA, Pax draped
standing left, holding olive branch and transverse scepter, in ex.
CONSЄ under the ground line. RIC VIII, 33. Cohen VII, 4. LRBC
1046. Dark patina. Deposits. Very Fine.

20

577   Roman Empire. Helena Augusta, mother of Constantine I.
Follis (Bronze, 15.92 mm, 1.49 g). Constantinopolis, 5th officina.
AD 330. FL IVL HEL ENAE AVG, Diademed bust right, wearing
imperial mantle and necklace. Rev. PAX PVBLICA, Pax draped
standing left, holding olive branch and transverse scepter, in ex.
CONSЄ under the ground line. RIC VIII, 33. Cohen VII, 4. LRBC
1046. Green patina. Very Fine.

20

578   Roman Empire. Crispus as Caesar, 317-326. Follis (Bronze,
19.14 mm, 3.26 g). Londinium. AD 323-324. CRISPV S NOBIL C
Laureate and cuirassed bust left, holding spear and shield in the
foreground. Rev. BEAT TRA NQLITAS Altar with inscribed VOT IS
XX in three lines and globe set on it, three stars above, in ex.
PLON (mint mark) under the ground line. RIC VII, 279
(Londinium). Cohen VII, 27. Green-brown patina. Very Fine.

20

579   Roman Empire. Crispus, as Caesar, 317-326. Follis (Bronze,
18.49 mm, 3.50 g). Heraclea, 2nd officina. AD 324. CRISPVS NOB
CAES Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. DOMINOR •
NOSTROR • CAESS around, VOT X star, in three lines within laurel
wreath tied with medallion above and ribbons below, in ex. SMH
(mint mark) B (officina). RIC VII, 61 (Heraclea). Cohen VII, 65.
Green-brown patina. Good Very Fine.

30



580   Roman Empire. Constantine II as Caesar, 317-337. Nummus
(Bronze, 16.07 mm, 1.42 g). Rome. AD 337-340. VIC
CONSTANTINVS AVG, Cuirassed bust right, wearing rosette
diadem. Rev. VIRTVS AVGVSTI, Emperor in military dress standing
facing, bare head turned to right, holding inverted spear and
grounded shield to right, in ex. R star P (mint mark) under the
ground line. RIC VIII.4, 21 (Rome). Cohen VII, 233. Brown patina.
Good Extremely Fine.

30

581   Roman Empire. Constantine II as Caesar, 317-337. Nummus
(Bronze, 19.13 mm, 2.96 g). Heraclea. AD 317. DN FL CL
CONSTANTINVS NOB C, Laureate and draped consular bust left,
holding scepter and mappa. Rev. PROVIDEN TIAE CAESS,
Campgate with three turrets above and open door, in ex. MHTЄ
under the ground line. RIC VII, 20 (Heraclea). Cohen VII, 107.
Brown-green patina. About Extremely Fine.

30

582   Roman Empire. Constantine II, as Caesar, 317-337. Follis
(Bronze, 18.99 mm, 3.49 g). Alexandria. AD 327-328.
CONSTANTINVS IVN NOB C, Laureate, draped and cuirassed bust
left. Rev. PROVIDEN - TIAE CAESS / wreath-A / SMAL, Camp-gate
with no doors and two turrets, star above. RIC VII 46. Cohen 165.
LRBC 1414. Good Extremely Fine. Scarce.

30

583   Roman Empire. Constantine II as Caesar, 317-337. Follis,
(Bronze, 17.35 mm, 3.35 g). Alexandria, 1st officina. AD 333-335.
CONSTANTINVS IVN NOB C, Laureate and cuirassed bust right.
Rev. GLOR IA EXERC ITVS, Two soldiers, helmeted, draped and
cuirassed, standing facing, the heads turned each-other facing,
holding inverted spear and grounded shield, two standards
between them, in ex. SMAL (mint mark) and A (officina) under the
ground line. RIC VII, 59 (Alexandria). Cohen VII, 114. Beautiful
patina. Nice portrait. Extremely Fine.

40



584   Roman Empire. Constantine II as Caesar, 317-337. Follis
(Bronze, 14.93 mm, 1.67 g). Antioch. AD 335-337.
CONSTA[NT]INVS IVN NOB C Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev. GLOR IA EXERC ITVS Two soldiers standing facing,
haeds turned each-other facing, holding spear and grounded
shield, standard between them, in ex. SMANΘ (mint mark) under
the ground line. RIC VII, 109. Cohen VII, 114. LRBC 1364. Nice
portrait. Good Very Fine.

20

585   Roman Empire. Constans, as Caesar, 333-337. Follis
(Bronze, 16.13 mm, 1.7 g). Rome, 5th Officina. FL CONSTANS
NOB CAES, Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev.
SECVRITAS REIPVB / R(leaf)Q, Securitas standing front, head
right, legs crossed, leaning on column and holding sceptre. RIC
VIII 34. Cohen 103. Brown patina, attractive details. Nearly
Extremely Fine. Scarce.

30

586   Roman Empire. Constans as Caesar, 333-337. Follis
(Bronze, 17.45 mm, 2.81 g). 1st officina. Nicomedia. AD 333-335.
FL CONSTANS NOB CAES. Laureate, draped and cuirassed bust of
Constans left. Rev. GLOR IA E XERC ITVS Two soldiers, helmeted,
draped and cuirassed standing facing, heads turned each-other
facing, holding inverse spear and grounded shield, two standards
between them, in ex. SMN (mint mark) A (officina) under the
ground line. RIC VII, 193 (Nicomedia). Cohen VII, 47. Grey patina.
About Extremely Fine.

30

587   Roman Empire. Constans I, 337-350. Nummus (Bronze,
16.53 mm, 2.04 g). Siscia. AD 347-348. CONSTAN S P F AVG
Laureate, draped and cuirassed bust right, wearing rosette
diadem. Rev. VICTORIAE DD AVGG Q NN Two victories draped
advancing each-other, holding wreath and palm branch, in ex.
•ASIS• (mint mark) under the ground line. RIC VIII, 185. Cohen
VII, 176. LRBC 793. Brown patina. Extremely Fine.

30



588   Roman Empire. Constantius II as Caesar, 324-337. Follis
(Bronze, 17.81 mm, 2.92 g). Rome. AD 326. FL VAL CONSTANTIVS
NOB C Laureate, draped and cuirassed bust left. Rev. PROVIDEN
TIAE [CAESS] Camp gate with two turrets and star between, open
door, in ex. R wreath Q (mint mark) under the ground line. RIC
VII, 290. Cohen VII, 172. LRBC 519. Green-brown patina. Very
Fine.

20

589   Roman Empire. Constantius II as Caesar, 324-337. Follis
(Bronze, 17.01 mm, 2.67 g). Treveri. AD 332-333. FL IVL
CONSTANTIVS NOB C Laureate and cuirassed bust right. Rev.
GLOR IA EXERC ITVS Two soldiers standing facing, head turned
each-other facing, holding inverted spear and grounded shield,
two standards divided by pellet between them, in ex. TR•S (mint
mark) under the ground line. RIC VII, 540. Cohen VII, 105. LRBC
63. Brownish patina. Beautiful portrait. Extremely Fine.

30

590   Roman Empire. Constantius II, 337-361. Follis (Bronze,
13.41 mm, 1.68 g). Rome, AD 337-340. FL IVL CONSTANTIVS
AVG, Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev. SECVRITAS
REIP, Securitas standing facing, head right, holding scepter and
leaning on column; R(palm)S. RIC VIII 15. LRBC 591. Untouched
green patina. Good Very fine.

20

591   Roman Empire. Constantius II, 337-361. Follis (Bronze,
20.37 mm, 3.33 g). Trier, 1st officina. AD 326 ca. FL IVL
CONSTANTIVS IVN NOB C, Laureate, draped and cuirassed bust
left, fur over left shoulder. Rev. PROVIDENTIAE CAESS / PTR(dot
above crescent), Campgate with two turrets, star above. RIC VII
480. LRBC 34. Attractive dark green patina. Extremely Fine.

30



592   Roman Empire. Constantius II, 337-361. Follis (Bronze, mm
17.82, 2.46 g). Arelate. AD 348-350. D N CONSTAN TIVS P F AVG,
Pearl-diademed, draped and cuirassed bust right. Rev. FEL TEMP
REPARATIO, Emperor in military dress standing left on prow of
galley, holding phoenix on globe and standard with Christogram,
Victory seated to right, looking at him and rowing the ship, in ex.
PARL and pellet. RIC VIII, 116. Cohen VII, - . LRBC 406. Green
patina. Very Fine.

20

593   Roman Empire. Constantius II, 337-361. Follis (Bronze,
18.64 mm, 2.86 g). Arelate. AD 353-355. DN CONSTAN TIVS P F
AVG Draped and cuirassed bust right, wearing pearl diadem. Rev.
FEL TE[MP] REPARATI[O] Soldier, helmeted, draped and
cuirassed, holding shield to right, advancing left spearing fallen
horseman, wearing a pointed cap, head turned to right to soldier,
extending left hand to him and right hand on opposite side to left,
shield on ground to right, D in field to inner left, in ex. [?]CON
(mint marks and officina) under the ground line. RIC VIII, 215
(Arelate). Cohen VII, 48. LRBC 455. Green patina with some
deposits. About Extremely Fine.

30

594   Roman Empire. Constantius II, 337-361. Follis (Bronze,
19.44 mm, 3.72 g). Thessalonica. AD 324. IVL CONSTANTITIVS
NOB C, Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev.
CAESARVM NOSTRORVM / TSEVI, Wreath with VOT V inscribed in
two lines. RIC VII 130. Cohen -. LRBC -. Lovely dark patina. Good
Very Fine.

30

595   Roman Empire. Constantius II, 337-361. Follis (Bronze,
15.47 mm, 1.36 g). Alexandria, 1st officina. AD 347-348. D N
CONSTAN TIVS P F AVG Pearl-diademed head right. Rev. VOT XX
MVLT XXX in four lines within laurel wreath tied by large jewel
above, in ex. SMAL (mint mark) and A (officina). RIC VIII, 33
(Alexandria). Cohen VII, 335. LRBC 1474. Green-brown patina.
About Extremely Fine.

20



596   Roman Empire. Constantius II, 337-361. Follis (Bronze,
15.03 mm, 1.75 g). Antioch. AD 347-348. DN CONSTAN TIVS P F
AVG Head right wearing pearl diadem. Rev. VOT XX MVLT XXX in
four lines within wreath, in ex. SMANΔΙ (mint mark). RIC VIII, 113
(Antioch). Cohen VII, 335. LRBC 1397. Brown patina. Very Fine.

10

597   Roman Empire. Delmatius Caesar, 335-337. Nummus
(Bronze, 14.98 mm, 1.63 g). Rome. AD 336-337. FL DELMA TIVS
NOB C Laureate and cuirassed bust right. Rev. GLOR IA EXERCI
TVS Two soldiers standing facing, head turned each-other facing,
holding inverted spear and grounded shield, standard between
them, in ex. R star Q under the ground line. RIC VII, 395. Cohen
VII, 4. Toned. Nice portrait. Extremely Fine.

50

598   Roman Empire. Hannibalianus, as Caesar, 335-337. Follis
(Bronze, 17.12 mm, 1.74 g). Constantinople. AD 336-337 ca. FL
HANNIBALIANO REGI, Draped and cuirassed bust right. Rev. SE-
CVRITAS PVBLICA / CONS, Euphrates reclining right, leaning on
scepter; urn at side, reed in background. RIC VII 145. Cohen 2.
LRBC 1035. Brownish patina with few green deposits. Good Very
Fine. Very Rare.

150

599   Roman Empire. Magnentius, 350-353. Maiorina (Bronze,
23.06 mm, 4 g). Contemporary imitation of an issue from
Lugdunum. After AD 350. D N MAGN[..]TIVS P F AVG, Diademed,
draped and cuirassed bust right. Rev. IILCITS - VII PΛBLICEE / •L-
Λ•, Magnentius standing left, holding victoriola and labarum. Cf.
for prototype RIC VIII 112 (Lugdunum). Cf. Bastien 154. Cf. LRBC
211. Green patina. Nearly Extremely Fine.

50



600   Roman Empire. Julian II, 360-363. Double Maiorina (Bronze,
27.99 mm, 7.91 g). Arelate. AD 362-363. D N FL CL IVLI ANVS P F
AVG Pearl-diademed, draped and cuirassed bust right. Rev.
SECVRITAS REI PVB Bull standing right, two stars above, eagle
standing facing before, raising wreath in beak, in ex. SCONST
under the ground line. RIC VIII, 318 (Arelate). Cohen VII, 39. LRBC
468. Green patina. Deposits. Good Very Fine.

40

601   Roman Empire. Julian II, 360-363. Nummus (Bronze, mm,
3.3 g). Sirmium. AD 363. DN FL CL IVLI-ANVS P F AVG, Draped,
cuirassed bust left with beard and diademed helmet, holding
shield in his left hand, spear in his right hand. Rev. VOT / X / MVLT
/ XX / BSIRM, Within wreath. RIC VIII, 108. Cohen 151. Light brown
patina. Good Extremely Fine.

50

602   Roman Empire. Valentinian I, 364-375. Solidus (Gold, 19.97
mm, 4.45 g). Treveri. AD 374-375. D N VALENTINIANVS P F AVG,
Rosette-diademed, draped and cuirassed bust right. Rev.
VICTORIA AVGG / TROBC, Two emperors seated facing, holding
globe between them; behind and between them, Victory is
standing with outspread wings, palm below. RIC IX 17b. Cohen
43. Depeyrot 43/1. Minor marks. Very Fine.

300

603   Roman Empire. Valentinian I, 364-375. Nummus (Bronze,
18.04 mm, 2.32 g). Rome, AD 364-367. D N VALENTINI - ANVS
IVN P F AVG, Diademed, draped and cuirassed bust right. Rev.
SECVRITAS - REI PVBLICAE / RPRIMA, Victory advancing left,
holding wreath and palm. RIC IX 17a. Cohen 37. Untouched green
patina. Rare youthful portrait. About Extremely Fine.

30



604   Roman Empire. Valens, 364-378. Nummus (Bronze, 18.67
mm, 2.80 g). Rome. AD 367-372. DN VALEN S P F AVG, Pearl-
diademed, draped and cuirassed bust right. Rev. SECVRITAS REI
PVBLICAE, Victory draped advancing left, holding wreath and
palm branch, in ex. R PRIMA, under the ground line. RIC IX, Rome,
24b. Cohen VII, 47. Nice brown patina. Extremely Fine.

30

605   Roman Empire. Gratian, 367-383. Follis (Bronze, 17.38 mm,
3.15 g). Aquileia, 1st officina. AD 373-383 ca. DN GRATIA-NVS PF
AVG, Diademed, draped and cuirassed bust right. Rev.
CONCORDIA AVGGG / SMAQP, Roma seated facing, head to left,
holding globe and reversed spear. RIC IX 32a. Cohen 3. Attractive
patina with light earthen deposits. Very Fine.

20

606   Roman Empire. Gratian, 367-383. Nummus (Bronze, 15.91
mm, 1.93 g). Heraclea. AD 378-383. DN GRATIA NVS PF AVG,
Diademed, draped and cuirassed bust right. Rev. VOT XX MVLT
XXX, Within laurel wreath, tied by medallion above and with
ribbons below, in ex. SMHB. RIC IX, 196, 20a.1. Cohen VII, 77.
Green-brown patina. Very Fine.

20

607   Roman Empire. Valentinian II, 375-392. Nummus (Bronze,
12.31 mm, 0.91 g). Antioch, 1st officina. AD 388-392. D N
VALENTINIANVS P F AVG Pearl-diademed, draped and cuirassed
bust right. Rev. [SALVS REI] PVBLICAE Victory draped advancing
left, head turned to right, holding trophy over shoulder and
dragging captive by hairs, Tau-Rho (Christogram) to inner left, in
ex. ANT (mint mark) and A (officina) under the ground line. RIC IX,
67a (Antioch). Cohen VII, 33. LRBC 2768. Good Very Fine.

20



608   Roman Empire. Theodosius I, 379-395. Nummus (Bronze,
12.82 mm, 1.32 g). Constantinople. AD 388-392 ca. D N THEODO-
SIVS P [F AVG], Pearl-diademed, draped, and cuirassed bust right.
Rev. [SALVS] REI-PVBLICAE / CONSA, Victory advancing left, head
right, holding trophy and dragging captive, Chi-Rho in left field.
RIC IX, 86b. Cohen 30. Dark green patina. Very Fine.

20

609   Roman Empire. Arcadius, 383-408. Solidus (Gold, 21.42
mm, 4.41 g). Mediolanum. AD 397-402. D N ARCADI - VS P F AVG,
Pearl-diademed, draped, and cuirassed bust right. Rev. VICTORI -
A AVGGG / COMOB, Arcadius standing right, foot on captive,
holding labarum and Victory on globe; M - D across field. RIC IX
35b = RIC X 1205. Cohen -. Depeyrot 16 /1. Good Very Fine.

200

610   Roman Empire. Arcadius, 383-408. Siliqua (Silver, 16.48
mm, 1.27 g). Constantinople. AD 392-395. D N ARCADI - VS P F
AVG, Pearl-diademed, draped and cuirassed bust of Arcadius to
right. Rev. VOT X MVLT XX, in four lines within wreath; CONS in
exergue. RIC IX 87b. Cohen 28. RSC 2828Ac. Porosity. Very Fine.

80

611   Roman Empire. Arcadius, 383-408. Nummus (Bronze, 13.21
mm, 1.26 g). Constantinople, 3d officina. AD 388-392 ca. D N
ARCADIVS P F AVG, Pearl-diademed, draped and cuirassed bust of
Arcadius to right. Rev. SALVS REI-PVBLICAE / CONSΓ, Victory
advancing to left, holding trophy over her right shoulder and
dragging captive with her left; Christogram in field to left. RIC IX
86c. LRBC 2193. Sear 2084. Very Fine.

20



612   Roman Empire. Honorius, 393-423. Nummus (Bronze, 18.60
mm, 2.50 g). Heraclea. AD 395-402. D N HONORI VS P F [AVG]
Draped and cuirassed bust right, wearing pearl diadem. Rev.
[VIRTVS] EXERCITI Emperor in military dress, wearing cloak on
chest, standing facing, head turned to right, holding spear and
grounded shield to right, Victory draped flying left crowning him
with wreath and holding palm branch, pellet to right, in ex. SMHA
(mint mark) under the ground line. RIC X, 59. Cohen VII, 56. LRBC
1995. Green-brown patina. Good Very Fine.

20

613   Roman Empire. Honorius, 393-423. Nummus (Bronze, 16.91
mm, 1.74 g). Antioch. AD 395-401. D N HONORI VS P F AVG
Draped and cuirassed bust right, wearing pearl diadem. Rev.
VIRTVS EXERCITI Emperor in military dress, wearing cloak,
standing facing, head turned to right, holding spear and grounded
shield, being crowned by Victory draped, advancing left and
holding wreath, in ex. ANTΓ under the ground line. RIC X, 72.
Cohen VII, 56. LRBC 2793. Sear 21031. Brown-green patina. Good
Very Fine.

20

614   Roman Empire. Honorius, 393-423. Nummus (Bronze, 16.63
mm, 1.95 g). Antioch. AD 406-408. DN HONORI VS P F AVG, Pearl-
diademed, draped and cuirassed bust right, star behind head.
Rev. GLORIA ROM ANORVM, Arcadius, Theodosius and Honorius
standing facing, each holding a spear, in ex. ANTA. RIC X, 252.
Cohen VII, 28. DOC 775. Very Fine.

30

615   Roman Empire. Johannes, usurper, 423-425. Nummus
(Bronze, 11.64 mm, 1.19 g). [D N IO]HANNE[S P F AVG], Pearl-
diademed and draped bust right. Rev. [SALVS REI PVBLICAE],
Victory advancing left, holding trophy over shoulder and dragging
captive; christogram in left field. RIC X, 1913 or 1916. Cohen 1-2.
Sear 21121. Good Fine. Very Rare.

50



616   Roman Empire. Marcian, 450-457. Solidus (Gold, 20.85 mm,
4.41 g). Constantinople, 4th officina. D N MARCIANVS P F AVG,
Pearl-diademed, helmeted and cuirassed bust facing slightly to
right, holding spear and shield decorated with horseman motif.
Rev. VICTORIA AVGGG Δ, Victory standing to left, holding long
jewelled cross; star in right field; in ex. CONOB. RIC X 510. DOC
478. Depeyrot 87/1. Scattered minor graffiti. Very Fine.

200

617   Byzantine. Anastasius I, 491-518. Solidus (Gold, 21.38 mm,
4.43 g). Constantinople, 9th officina, AD 507-518. DN ANAST -
ASIVS PP AVC, Helmeted and cuirassed bust of Anastasius 3/4
facing to right, holding spear in his right hand and with shield
over his left shoulder. Rev. VICTORI - A AVCCCΘ / COMOB, Victory
standing left, holding long, rho-topped cross; star to left. DOC 3h.
MIBE 3. Sear 3. Scattered marks. Good Very Fine.

200

618   Byzantine. Justinian I, 527-565. Pentanummium (Bronze,
12.19 mm, 1.37 g). Imitative mint, possibly in Sicily. AD 540-565.
Diademed, draped and cuirassed bust right. Rev. Large V, star
above; all within wreath. DOC 369 var. (no star; uncertain mint).
MIBE 246 var. (same). Sear 338 (Uncertain mint). Brownish
patina. Exceptional for the issue: Nearly Extremely Fine. Rare.

30

619   Byzantine. Justin II with Sophia, 565-578. Follis of 40 Nummi
(Bronze, 31.46 mm, 14.24 g). Nicomedia. AD 569-570. D N
IVSTINVS P P AVG, Justin holding globus cruciger, and Sophia
holding cruciform sceptre, seated facing on double throne, both
nimbate. Rev. Large M; cross above, ANNO to left, Ϛ to right, NIKO
in exergue. DOC 96b. MIB 46a. Sear 369. Glossy brownish patina
with some deposits. Good Very Fine.

20



620   Byzantine. Heraclius, 610-641. Follis of 40 Nummi (Bronze,
30.74 mm, 15.35 g). Uncertain Sicilian mint. AD 616-622.
Crowned and draped facing bust of Heraclius; monogram to right;
all within circular punch. Rev. 'SCLS' within incuse oval
countermark. DOC 241. MIB Km 4. Sear 882. Green patina. Very
Fine. Host coin: Constantinople Follis of Justinian I.

20

621   Byzantine. Heraclius, 610-641. Follis of 40 Nummi (Bronze,
(33.3 mm, 19.48 g). Uncertain Sicilian mint. AD 616-622.
Crowned and draped facing bust of Heraclius; monogram to right;
all within circular punch. Rev. 'SCLS' within incuse oval
countermark. DOC 241. MIB Km 4. Sear 882. Green patina. Very
Fine. Host coin: Constantinople Follis of Justinian I.

30

622   Byzantine. Heraclius, with Heraclius Constantine, 610-641.
Follis (Bronze, 23.31 mm, 7.39 g). Uncertain Sicilian mint. After
AD 635. Crowned and draped bust of Heraclius facing with long
beard and whiskers, on the left; crowned and draped bust of
Heraclius Constantine facing, with slight beard and moustache on
the right. Rev. Heraclian monogram and SCL[...] within incuse
punch. DOC 243. MIB pl. 18. Sear 884. Attractive green patina.
Good Very Fine. Host coin: Constantinople Follis of Heraclius and
Heraclius Constantine.

30

623   Byzantine. Constans II, 641-668. Follis (Bronze, 23.63 mm,
4.43 g). Syracuse. Struck AD 650/1. Crowned, bearded bust
facing, wearing chlamys, holding globus cruciger. Rev. Large M;
monogram above; SCL below. DOC 178. MIB 207. Sear 1107.
Green patina. Good Very Fine.

20



624   Byzantine. Constantine IV, 668-685. Solidus (Gold, 18.96
mm, 4.42 g). Constantinople, 5th Officina. AD 674-681. ∂ N
CCOƮNЧS P, Cuirassed bust facing slightly to right, wearing
helmet with crest and plume, and holding spear and shield
decorated with horseman device. Rev. VICTOA AVςЧ Є, Cross
potent on three steps, between Heraclius and Tiberius, both
beardless and wearing crown and chlamys, and holding globus
cruciger; CONOB in exergue. DOC 10c. MIB 7a. Sear 1156. Minor
marks. Good Very Fine.

200

625   Byzantine. Constantine IV Pogonatus, 668-685. Tremissis
(Gold, 14.63 mm, 1.28 g). Syracuse. AD 668-685. δ N CONST -
ANTS AV P, Diademed, draped and cuirassed bust right. Rev.
VICTORIA AVζЧ ·|· / CONOB (three pellets), Cross potent on base.
Sear 1206. DOC 59 ter. MIB 42. About Extremely Fine. Rare.

150

626   Byzantine. Leo III, with Constantine V, 720-741. 40 Nummi
(Bronze, 21.67 mm, 2.75 g). Syracuse. AD 721-735. d NO LEON
[...], Crowned bust of Leo facing, wearing chlamys and holding
globus cruciger and akakia. Rev. [d] N CONTAN, Crowned bust of
Constantine facing, wearing chlamys and holding globus cruciger
and akakia; large M between SC and L in exergue. DOC 54a.
Spahr 318. Sear 1530. Green patina. Very Fine.

20

627   Byzantine. Constantine V Copronymus, with Leo IV and Leo
III, 751-775. Solidus (Gold, 20 mm, 4.40 g). Constantinopolis, AD
751-756. COҺSAҺƮIҺOS S LЄOҺ O ҺЄOS, Crowned facing busts of
Constantine V and Leo IV, each wearing chlamys; cross above.
Rev. C LЄON P AMЧL, Crowned facing bust of Leo III wearing
loros, holding cross potent. DOC 2d.1. Berk 226. Sear 1551. Good
Very Fine.

300



628   Byzantine. Michael I Rhangabe, with Theophylactus, 811-
813. Nummus (Bronze, 16.05 mm, 2.39 g). Syracuse. [M]IXA,
Crowned facing bust of Michael, wearing loros and holding cross
potent. Rev. ΘΕΟΦV, Crowned facing bust of Theophylactus,
wearing chlamys and holding globus cruciger. DOC 10. Spahr
362. Sear 1625. Green patina. Very Fine.

20

629   Byzantine. Leo V the Armenian, 813-820. Follis of 40
Nummi (Bronze, 23.3 mm, 4.17 g). Syracuse. AD 817-820.
Crowned half-length facing busts of Leo V and Constantine; cross
above. Rev. Large Λ K; cross above. DOC 19a. Spahr 375. Sear
1635. Brown patina. Good Very Fine.

20

630   Byzantine. Theophilus, with Michael II and Constantine,
829-842. Follis (Bronze, 18.05 mm, 2.88 g). Syracuse. AD 830/1-
842. ΘEOFILOS bAS, Crowned bust of Theophilus facing, wearing
loros, holding patriarchal cross in right hand. Rev. + MIXAHΛ S
CONST, Crowned busts of Michael II, on left, and Constantine, on
right; above, star. DOC 29a. Sear 1680. Spahr 413. Green patina.
Very Fine.

20

631   Byzantine. Constantine VII and Romanus I, with Zoe, 914-
919. Follis (Bronze, 22.59 mm, 4.79 g). Constantinople. AD 914-
919. +COҺSƮAҺƮ' CЄ ZOH, b', Crowned facing busts of
Constantine and Zoe facing, holding a long patriarchal cross
between them. Rev. +COҺSƮAҺƮIҺO CЄ ZOH bASILIS ROMЄOҺ in
five lines. DOC 22. Sear 1758. Brown patina. Good Very Fine.

20



632   Byzantine. Alexius I Comnenus, 1081-1118. Tetarteron
(Bronze, 21.32 mm, 2.75 g). Thessalonica (?). Circa 1092-1118.
Φ-C (reverted)/AΛ-Δ, Jewelled cross with a globe at each
extremity; at the center of the cross, X. Rev. [Τω Κ Ο (ΜΝΗ)],
Emperor crowned, facing, holding cruciform sceptre and globus
cruciger.. DOC 40a var. (letters on obverse). Sear 1931
(Philippopolis) var. (same). Green patina. Good Fine. Rare:
unrecorded variety.

20

633   Seals and Tesserae. Roman Empire. Time of Tiberius, AD
22-37 ca. Shipping Tessera (Bronze, 12.33 mm, 1.22 g). Ostia
region. AN / IT, Horse standing right. Rev. Blank. Stannard, NC
2015, type 2c. Green patina. Very Fine. Rare.

30

634   Seals and Tesserae. Roman Empire. Time of Tiberius, AD
22-37 ca. Shipping Tessera (Bronze, 10.2 mm, 0.76 g). Ostia
region. Roma seated left, holding Victory and leaning on staff.
Rev. Blank. Stannard, NC 2015, type 6. Dark green patina.
Extremely Fine. Rare.

30

635   Seals and Tesserae. Roman Empire. Time of Tiberius, AD
22-37 ca. Shipping Tessera (Bronze, 11.53 mm, 1.03 g). Ostia
region. Uncertain female figure seated left, holding cornucopia.
Rev. Blank. Stannard, NC 2015, type 7. Untouched green patina.
Very Fine. Rare.

30



636   Seals and Tesserae. Roman, circa 1st century AD. Tessera
(Lead, 22.24 mm, 4.34 g ). MATI, Fortuna-Tyche stanting left,
holding rudder and cornucopia. Rev. Ibis holding a balance; on
the plates, an elephant and a mouse. Rostovtsev - (but cfr. 1351
for the legend MATI with S and/or AE; and 3202 for Ibis holding a
balance). Overbeck -. Turcan, Nigra Moneta 410 (which timidly
attributes it to Matisco, present-day Mâcon, France). Arzone &
Marinello, Lead Tokens of Museo di Castelvecchio 60. Very Fine.
Very Rare, and in none of the studied and published specimens
are the elephant and the mouse visible.

30

637   Seals and Tesserae. Roman, circa 1st century AD. Tessera
(Lead, 18.41 mm, 5.53 g). Radiate bust of Sol right. Rev. Ship
with sail and rudder right. Rostovtsev 3026. Very Fine. Rare.

30

638   Seals and Tesserae. Roman, circa 1st century AD. Tessera
(Lead, 21.22 mm, 5.45 g). A - C / F - O, Apex (?). Rev. CN / VA.
Rostovtsev -. Overbeck -. Turcan, Nigra Moneta -. Arzone &
Marinello, Lead Tokens of Museo di Castelvecchio -. Good Very
Fine. Very Rare and possibly unpublished.

30

639   Seals and Tesserae. Judaea, circa 1st century AD. Tessera
(Lead, 16.41 mm, 4.96 g ). צצ. Rev. Menorah. Unpublished in the
standard references, but for the general type cfr.
Boersema/Dalzell, Vossen collection 181-182. Good Very Fine.
Very Rare.

30

640   Seals and Tesserae. Roman Empire. Medal in the type of a
Pseudo Contorniate (Lead, 39.57 mm, 34.98 g). Rome. Circa late
4th century AD. [Traces of legend and graffiti], Laureate, draped
and cuirassed bust of Trajan right. Rev. Monogram of a notable.
Holed. About Very Fine / Very Fine. Extremely Rare: unpublished
in the standard references.

100



641   Seals and Tesserae. Late Roman, circa 5th century AD. Seal
- Bulla (Lead, 16.14 mm, 3.45 g). Monogram of a Notable
(resembling to that of Emperor Anthemius). Rev. Monogram of a
Notable. Rostovtsev - (passim). Very Fine / About Very Fine. Rare
and apparently unpublished.

30

642   Seals and Tesserae. Byzantine Italy. Roman Catholic
Diocese of Luni. Lazzaro, bishop, circa 7th century. Seal (Lead,
19.04 x 23.52 mm, 11.00 g). Nimbate and draped bust of the
Mother of God facing. Rev. CAC / mARI/A, in three lines. CNI 23.
Minor corrosion. Good Very Fine. Extremely Rare.

150

643   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Alienor, 1137-1204.
Denier. (Silver, 18.5 mm, 0.85 g). +DVCISIT (S lying) Alpha and
Omega, two crosslets. Rev. +. AQVITANIE Cross within a beading.
Bd 466 (3f). PA. 274(59/11). E11a. Elias 24-26 var. Extremely
Fine. This coin is minted on a very wide flan, showing most of the
beading. The relief is very clear. This denier has no circulation.
Rare coin in this state. Ex CGF, 30th December 2000, lot 910.
Alienor's coinage is anonymous and is known only from denier of
this type and obols (Elias 12). Alienor was the daughter of the last
Duke of Aquitaine and Poitou; she was born around 1122. In
1137, when she was just fifteen, she married Louis of France, the
future Louis VII, and brought Guyenne, Gascony, Saintonge and
Poitou as her dowry. In 1152 Louis VII had his marriage annulled
at the Council of Beaugency, and Alienor remarried less than six
weeks later to Henry of Plantagenet, Count of Anjou and Duke of
Normandy, who became King of England in 1154 under the name
Henry II. She lived in Aquitaine and formed a court. After trying to
incite her sons against their father, Henry II had her committed to
a convent in Salisbury; she was not released until 1189, at the
time of the accession of her son Richard Lionheart. She took over
the government when Richard Lionheart left for the Third
Crusade. On his return, she retired to Fontevrault Abbey, where
she died in 1204. Her recumbent statue is still preserved in the
abbey.

180



644   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Henry II Plantagenet,
1152-1169. Denier (Silver, 17 mm, 0.84 g). Bordeaux mint (?).
Circa 1160. + hENRICVS REX Patent cross withing a beading. Rev.
°+° AQVI TAHI °E° in the field in four lines, E final oncial.
Bd.468(5f). PA. 2756 var. Elias 6. Beautiful specimen with a
pleasant patina. About Very Fine. Ex CGF, 26 July 1999, lot 740.
For this type of denier, inspiration was taken from the denier of
Louis VII when he was King of France and Duke of Aquitaine
(Dy.155), and it was minted between 1137 and 1152. Both Henry
and Louis inherited Aquitaine from their wife, Alienor of Aquitaine
(1122-1204). Henry Plantagenet, Duke of Nomandy, Count of
Anjou, Maine and Touraine, married Alienor of Aquitaine, the wife,
just repudiated by King Louis VII of France. Henri thus became
Duke of Aquitaine and Count of Poitou. In 1154, he inherited the
throne of England and became the most powerful lord in the
West. In 1169, he left the administration of Aquitaine to his son
Richard the Lionheart (1169-1199).

160



645   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Henry II Plantagenet,
1152-1169. Obol (Silver, 13 mm, 0.36 g). 1152-1169. + ENRICVS
Cross set aside at 1st and 4th by a circle. Rev. REX in the centre
of the field, omega above and cross below. Flan irregular and a
little short. The coinage is slightly off-centre. Small stains on
obverse and reverse. Bd.470 (8f). PA. 2759 (60/2). E.3 (R). Elias 9.
About Extremely Fine. Ex CGF, 30th December 2000, lot 915. This
obol was certainly minted before 1169, when Henry II left the
administration of the Duchy of Aquitaine to his son Richard
Lionheart. There are also denarii and obols for Henry II without
annuli set aside the cross of the obverse but with two annuli set
aside the crosslet placed above the name of the duchy (Elias nr.
1-2). Henry Plantagenet, Duke of Nomandy, Count of Anjou,
Maine and Touraine, married Alienor of Aquitaine, the wife, just
repudiated by King Louis VII of France. Henri thus became Duke
of Aquitaine and Count of Poitou. In 1154, he inherited the throne
of England and became the most powerful lord in the West. In
1169, he left the administration of Aquitaine to his son Richard
the Lionheart (1169-1199).

130



646   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Richard the
Lionheart, 1169-1199. Denier. (Silver, 19.07 mm, 1.04 g). Poitou.
RICARDVS REX PICTAVIE Cross pattée within inner circle and
legend within outer circle. Rev. PICTAVIENSIS in the field in three
lines. Elias 8j. Scarce. Ex H. Dolman Collection. Ex
abccoinandtoken, 24.06.2015. Ex David Stuart 8.7.2015. Richard
the Lionheart (1157-1199) was duke of Aquitaine and Count of
Poitou from 1169. He paid homage to Louis VII in 1172 and took
possession of his dukedom in 1174. Having conspired against his
father with his brothers, he was obliged in 1185 to surrender
Aquitaine, which was entrusted to his mother Alienor of
Aquitaine. Richard the Lionheart is the second son of Henry II
Plantagenet and Alienor of Aquitaine. In 1175, with the help of
Louis VII of France, he and his brothers rebelled against their
father. A homosexual, he was manipulated by Philip, the future
king of France (Philip II Augustus). He became heir to the
kingdom after the death of his brother Henry in 1183 and
succeeded his father in 1189. He spent the ten years of his reign
fighting in the Holy Land and France. He took part in the Third
Crusade and almost retook Jerusalem. He dealt with Saladin. On
his return, he was taken prisoner in Austria and remained there
for two years. Married to Berangère of Navarre, the daughter of
Sanche VI who never set foot in England, he had no children. He
died during the siege of the fortress of Chalus in 1190 and was
buried in Fontevrault Abbey, like his mother Alienor, five years
later.

150



647   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Richard the
Lionheart, 1169-1199. Denier, 1st type. (Silver, 18 mm, 0.85 g).
Bordeaux (?). + RICA RDVS in two lines between omega and
crosslet. Rev. + AGVITANIE Potent cross. Bd. 471 (3f). PA. 2760.
E.4. Elias 10a. Extremely Fine. A fine example of this often crude
coinage. Wide flan. EX CGF, 26th July 1999, lot 750. Richard the
Lionheart (1157-1199) was duke of Aquitaine and Count of Poitou
from 1169. He paid homage to Louis VII in 1172 and took
possession of his dukedom in 1174. Having conspired against his
father with his brothers, he was obliged in 1185 to surrender
Aquitaine, which was entrusted to his mother Alienor of
Aquitaine. Richard the Lionheart is the second son of Henry II
Plantagenet and Alienor of Aquitaine. In 1175, with the help of
Louis VII of France, he and his brothers rebelled against their
father. A homosexual, he was manipulated by Philip, the future
king of France (Philip II Augustus). He became heir to the
kingdom after the death of his brother Henry in 1183 and
succeeded his father in 1189. He spent the ten years of his reign
fighting in the Holy Land and France. He took part in the Third
Crusade and almost retook Jerusalem. He dealt with Saladin. On
his return, he was taken prisoner in Austria and remained there
for two years. Married to Berangère of Navarre, the daughter of
Sanche VI who never set foot in England, he had no children. He
died during the siege of the fortress of Chalus in 1190 and was
buried in Fontevrault Abbey, like his mother Alienor, five years
later.

40



648   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Eduard I, 1252-1307,
Duke, 1252-1272. Denier with leopard, circa 1253-1272. (Billon,
18.5 mm, 0.85 g). Bordeaux. + EDVVARD’: FILI’ Leopard passing
to the left, mouth to the front. Rev. + h’ REGIS ANGLIE Cross
patent. Bd. 474 (5f). PA. 2786 (60/13). E. 13b. Elias 30a. More
than Fine. An evenly worn specimen on a wide, slightly irregular
flan. Ex CGF, 26 July 1999, lot 815. Henry III (1216-1272)
entrusted the Duchy of Aquitaine to his son Edward from 1252.
By the Treaty of Paris in 1259, the King of England and his son
agreed to acknowledge the King of France, Louis IX, as their
sovereign and to pay tribute to him for Aquitaine, bringing the
first Hundred Years' War to an end. The legend on the coin can be
translated as follows: Edward son of Henry king of England. The
Aquitanian title does not appear on this denarius. Edward
Plantegenet (1239-1307) was the eldest son of Henry III (1216-
1272) and Eleonore de Provence. He was first Duke of Aquitaine
(1252-1272) and married Eleonore of Castile, who died in 1290. In
his second marriage he married Marguerite de France, the
daughter of Philip III the Bold (+1317). He paid tribute for
Guyenne and Aquitaine and recovered the territories lost at the
Treaty of Paris in 1259. After the annexation of Wales, Eduard I
made his son Edward the first Prince of Wales, a title
subsequently borne by all the Kingdom's heirs. Edward fought
against the Scots and defeated them in 1296 and 1298. At the
end of his reign, he was faced with the rise of Robert Bruce
(1306-1329). The other enemy was Philip IV the Fair, who tried to
counter the influence of the Plantagenets in Aquitaine. Philip's
daughter Isabella married Edward's son, the future Edward II.

40



649   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Eduard I, 1252-1307,
King 1272-1307. Denier with leopard, 1st type, circa 1286-1292.
(Billon, 18.5 mm, 0.94 g). Bordeaux. + EDWARDVS REX. AGL’
within two lines, above leopard left, E oncial below. Rev. + DVX
AQVIT BVRD’ Cross set aside with E oncial at 1st, placed
vertically. Bd. 476. PA. 2775. E. 18 var. Elias 42. Very nice
specimen of this coinage with a superb cabinet patina. Very Fine.
Ex CGF, 26th July 1999, lot 817. For this type there are several
types of canting for the reverse letter: 1st or 2nd canton. The E in
the second canton is much rarer. For the E in the first canton, the
E can be presented straight or diagonally to the cross. Edward
Plantegenet (1239-1307) was the eldest son of Henry III (1216-
1272) and Eleonore de Provence. He was first Duke of Aquitaine
(1252-1272) and married Eleonore of Castile, who died in 1290. In
his second marriage he married Marguerite de France, the
daughter of Philip III the Bold (+1317). He paid tribute for
Guyenne and Aquitaine and recovered the territories lost at the
Treaty of Paris in 1259. After the annexation of Wales, Eduard I
made his son Edward the first Prince of Wales, a title
subsequently borne by all the Kingdom's heirs. Edward fought
against the Scots and defeated them in 1296 and 1298. At the
end of his reign, he was faced with the rise of Robert Bruce
(1306-1329). The other enemy was Philip IV the Fair, who tried to
counter the influence of the Plantagenets in Aquitaine. Philip's
daughter Isabella married Edward's son, the future Edward II.

100

650   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Edward III 1327-
1377. Sterling. (Silver, 19.04 mm, 1.20 g). Three-quarter bust
breaking inner linear circle at base, with lion below, reads +
EDWARDS REX ANGL. Rev. Long cross fourchée, crowns in angles
within beaded circle, reads DVX AQV ITA NIE. S. 8047. Elias 56a.
Cabinet tone some good detail both sides in the legend
inscriptions and portrait, flan marginally ragged. Very fine.
Scarce. Ex Baldwin's bt Febbruary 2010 and Auction 108, 8th
November 2022, lot 353.
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651   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Edward III, 1327-
1377. Denier Au Leopard, fourth type (Silver, 17.93 mm, 0.75 g).
Leopard standing left on ground line, MB below, inner and outer
beaded circles and legend surrounding. Rev. Cross pattée, crown
in first angle, beaded circle and legend surrounding. Elias 107a.
Traces of ghosting of reverse cross on obverse, otherwise toned a
bold very fine and scarce. Ex Dix Noonan and Webb, 30th June
2004, lot 906. Ex Spink Auction 13014, 24.09.2013, lot 317. Ex
Baldwin's Fixed Price List, Summer 2014, lot GAL 017.
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652   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Edward the Black
Prince, 1362-1372. Hardi. (Silver, 19 mm, 0.99 g). Bordeaux, B at
the end of the obverse legend. + ED: PO: GnS R EG: AGLI: B Bust
of the prince facing under a canopy occupying the legend at the
top, holding a sword in his right hand and raising his left hand.
Rev. PRn CPS* AQIT AnIE Cross reaching to the coin legend,
flanked on the 1st and 4th by a lily, on the 2nd and 3rd by a
leopard. Bd. cf 513. PA. cf 2949-2953. E. 202. Elias 307a. Very
nice specimen on a wide and entire flan. Superb portrait.
Extremely Fine. Ex CGF, 12th December 1998, lot 938. Hardi was
created relatively late, according to Elias, around 1368. The hardi
“d'argent “was created at the same time as the hardi “d'or” and
must have been struck at the same time as the second issue of
the “demi-gros” and the “esterlin” d'Aquitaine. Edward the Black
Prince (1330-1376) was the eldest son of Edward III Plantagenet
and Philippa of Hainaut. He took up arms for the first time at the
Battle of Crecy in 1346, where he was greatly impressed by the
chivalrous attitude of John the Blind, King of Bohemia, who
preferred to die rather than suffer the shame of defeat. His
heraldic arms will be ostrich feathers, which the King of Bohemia
already wore. Edward the Black Prince was in Aquitaine in 1355
and began a campaign in Poitou the following year. He crushed
the French at Poitiers and took King John the Good prisoner. The
Treaty of Bretigny in May 1360 confirmed the independence of
Aquitaine. Edward became its first prince in 1362. He arrived in
Bordeaux in 1363. War with France resumed in 1369. After the
first English defeats in Aquitaine, the Black Prince returned to
England in 1371 and the following year renounced his
principality. He died in 1376. His father Edward III died the
following year. Richard II, son of the Black Prince, ascended the
throne.
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653   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Edward the Black
Prince, 1362-1372. Hardi. (Silver, 19.40 mm, 1.04 g). Limoges
mint. Half-lengh figure of prince facing with sword and left hand
pointing, canopy above, beaded circle and legend surrounding,
no stops in legend both sides, L at end of legend. Rev. Long cross
pattée to outer beaded circle, lis in first and fourth angles,
leopard in second and third. Elias 204. Toned with a trace of
ghosting, a few small rim splits, otherwise very fine. Ex Baldwin's
Fixed Price List Summer 2004, lot GAL 020. Hardi was created
relatively late, according to Elias, around 1368. The hardi
“d'argent “was created at the same time as the hardi “d'or” and
must have been struck at the same time as the second issue of
the “demi-gros” and the “esterlin” d'Aquitaine. Edward the Black
Prince (1330-1376) was the eldest son of Edward III Plantagenet
and Philippa of Hainaut. He took up arms for the first time at the
Battle of Crecy in 1346, where he was greatly impressed by the
chivalrous attitude of John the Blind, King of Bohemia, who
preferred to die rather than suffer the shame of defeat. His
heraldic arms will be ostrich feathers, which the King of Bohemia
already wore. Edward the Black Prince was in Aquitaine in 1355
and began a campaign in Poitou the following year. He crushed
the French at Poitiers and took King John the Good prisoner. The
Treaty of Bretigny in May 1360 confirmed the independence of
Aquitaine. Edward became its first prince in 1362. He arrived in
Bordeaux in 1363. War with France resumed in 1369. After the
first English defeats in Aquitaine, the Black Prince returned to
England in 1371 and the following year renounced his
principality. He died in 1376. His father Edward III died the
following year. Richard II, son of the Black Prince, ascended the
throne.
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654   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Edward the Black
Prince, 1362-1372. Hardi. (Silver, 19.5 mm, 1.11 g). Poitiers (P in
the reverse legend). ED PO GENT REGI AGLE (Edward the first son
of the king of England) Bust of the prince facing under a canopy
adorned with two annulets and occupying the legend at the top,
holding a sword in his right hand (a pointed annulus on the hilt)
and raising his left hand. Rev. PRn-CPS AQpI Tan (prince
d’Aquitaine) Cross reaching to the coin legend, flanked on the 1st
and 4th by a lily, on the 2nd and 3rd by a leopard. Bd. 513. PA
3014. E 205b. Elias 313. Very Fine. Ex CGF, price list, 31st
December 2002, lot 808. This hardi is struck on an irregular and
slightly short blank with a small metal shortage at 6 o'clock.
There is a slight scratch in the first quarter of the cross on the
reverse. The relief is quite clear on the bust. Hardi was created
relatively late, according to Elias, around 1368. The hardi
“d'argent “was created at the same time as the hardi “d'or” and
must have been struck at the same time as the second issue of
the “demi-gros” and the “esterlin” d'Aquitaine. Edward the Black
Prince (1330-1376) was the eldest son of Edward III Plantagenet
and Philippa of Hainaut. He took up arms for the first time at the
Battle of Crecy in 1346, where he was greatly impressed by the
chivalrous attitude of John the Blind, King of Bohemia, who
preferred to die rather than suffer the shame of defeat. His
heraldic arms will be ostrich feathers, which the King of Bohemia
already wore. Edward the Black Prince was in Aquitaine in 1355
and began a campaign in Poitou the following year. He crushed
the French at Poitiers and took King John the Good prisoner. The
Treaty of Bretigny in May 1360 confirmed the independence of
Aquitaine. Edward became its first prince in 1362. He arrived in
Bordeaux in 1363. War with France resumed in 1369. After the
first English defeats in Aquitaine, the Black Prince returned to
England in 1371 and the following year renounced his
principality. He died in 1376. His father Edward III died the
following year. Richard II, son of the Black Prince, ascended the
throne.
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655   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Edward the Black
Prince, 1362-1372. Hardi. (Billon, 18.5 mm, 0.93 g). La Rochelle,
R in the obverse legend. + ED: PO: GnS REG: AGLIE Bust of the
prince facing under a canopy, holding a sword in his right hand
and raising his left hand. Rev. five-petal rose PRn EPS rose R AQIT
AnIE Cross cutting the legend, flanked on the 1st and 4th by a
lily, on the 2nd and 3rd by a leopard. Bd. cf.513. PA. 3052. E.
206a. Elias 314. A fine specimen, although the cross on the
reverse appears as a negative on the obverse. Slight indentation
at 5 o'clock. Very Fine. Ex Verret Collection, with its original label
written with pen. Ex CGF, 26th July 1999, lot 924. Hardi was
created relatively late, according to Elias, around 1368. The Silver
Hardi was created at the same time as the Golden Hardi and
must have been struck at the same time as the second issue of
the “demi-gros” and the “esterlin” d'Aquitaine. The town of La
Rochelle was ceded to the English under the Brétigny Peace
Treaty, ratified in Calais on 24 October 1360. Between 23 January
and 7 April 1361, the city's mint quickly struck gold leopards in
the name of Edward III. Edward the Black Prince (1330-1376) was
the eldest son of Edward III Plantagenet and Philippa of Hainaut.
He took up arms for the first time at the Battle of Crecy in 1346,
where he was greatly impressed by the chivalrous attitude of
John the Blind, King of Bohemia, who preferred to die rather than
suffer the shame of defeat. His heraldic arms will be ostrich
feathers, which the King of Bohemia already wore. Edward the
Black Prince was in Aquitaine in 1355 and began a campaign in
Poitou the following year. He crushed the French at Poitiers and
took King John the Good prisoner. The Treaty of Bretigny in May
1360 confirmed the independence of Aquitaine. Edward became
its first prince in 1362. He arrived in Bordeaux in 1363. War with
France resumed in 1369. After the first English defeats in
Aquitaine, the Black Prince returned to England in 1371 and the
following year renounced his principality. He died in 1376. His
father Edward III died the following year. Richard II, son of the
Black Prince, ascended the throne.

40



656   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Edward the Black
Prince, 1362-1372. Hardi. (Silver, 19.51 mm, 0.97 g). Tarbes mint,
small T at the end of the legend. Half-length figure of prince
facing with sword and left hand pointing, canopy above, beaded
circle and legend surrounding. Rev. Long cross pattée to outer
beaded circle, lis in first and third angles, leopard in second and
fourth, two rosette stops. Elias 207a. AGC 232 A.8a. S.8134.
Toned, a few rim nicks and some die clash evident, good Very
Fine. Ex Baldwin's Fixed Price List, Summer 2016, lot GAL010.
Hardi was created relatively late, according to Elias, around 1368.
The hardi “d'argent “was created at the same time as the hardi
“d'or” and must have been struck at the same time as the second
issue of the “demi-gros” and the “esterlin” d'Aquitaine. Edward
the Black Prince (1330-1376) was the eldest son of Edward III
Plantagenet and Philippa of Hainaut. He took up arms for the first
time at the Battle of Crecy in 1346, where he was greatly
impressed by the chivalrous attitude of John the Blind, King of
Bohemia, who preferred to die rather than suffer the shame of
defeat. His heraldic arms will be ostrich feathers, which the King
of Bohemia already wore. Edward the Black Prince was in
Aquitaine in 1355 and began a campaign in Poitou the following
year. He crushed the French at Poitiers and took King John the
Good prisoner. The Treaty of Bretigny in May 1360 confirmed the
independence of Aquitaine. Edward became its first prince in
1362. He arrived in Bordeaux in 1363. War with France resumed
in 1369. After the first English defeats in Aquitaine, the Black
Prince returned to England in 1371 and the following year
renounced his principality. He died in 1376. His father Edward III
died the following year. Richard II, son of the Black Prince,
ascended the throne.

180



657   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Edward the Black
Prince, 1362-1372. Hardi. (Silver, 19.5 mm, 1.03 g). Unspecified
workshop. ED: PO’: GIT.’ REG AnGL (Edward first son of King of
England) Bust of the prince facing under a canopy occupying the
legend at the top, holding a sword in his right hand (a ringlet in
the guard) and raising his left hand. Rev. * PRI CPS rose AQT AnE
(Prince of Aquitaine) Cross reaching to the coin legend, flanked
on the 1st and 4th by a lily, on the 2nd and 3rd by a leopard. High
relief coin on obverse and reverse. Very wide flan. Small
weakness on the end of the obverse legend. Bd. 513. PA. -. E.
208. Elias 317. Extremely Fine. Ex CGF, 30th December 2000, lot
986. Several Hardi of the Black Prince are not referable to a
particular workshop, because like our specimen they do not bear
a letter or any other mark. Edward the Black Prince (1330-1376)
was the eldest son of Edward III Plantagenet and Philippa of
Hainaut. He took up arms for the first time at the Battle of Crecy
in 1346, where he was greatly impressed by the chivalrous
attitude of John the Blind, King of Bohemia, who preferred to die
rather than suffer the shame of defeat. His heraldic arms will be
ostrich feathers, which the King of Bohemia already wore. Edward
the Black Prince was in Aquitaine in 1355 and began a campaign
in Poitou the following year. He crushed the French at Poitiers and
took King John the Good prisoner. The Treaty of Bretigny in May
1360 confirmed the independence of Aquitaine. Edward became
its first prince in 1362. He arrived in Bordeaux in 1363. War with
France resumed in 1369. After the first English defeats in
Aquitaine, the Black Prince returned to England in 1371 and the
following year renounced his principality. He died in 1376. His
father Edward III died the following year. Richard II, son of the
Black Prince, ascended the throne.

140



658   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Edward the Black
Prince, 1362-1372. Hardi. (Silver, 18.62 mm, 1.00 g). No mint
letter. Standing half-lengh figure of King pointing with upright
sword. Rev. Long cros, alternating lis and leopard in angles,
rosette stops. Elias 208a. Toned, small chip, some ghosting
otherwise about very fine and rare. Ex Baldwin's, Argentum
Auction A 215, 6th June 2015, lot 266. Hardi was created
relatively late, according to Elias, around 1368. The hardi
“d'argent “was created at the same time as the hardi “d'or” and
must have been struck at the same time as the second issue of
the “demi-gros” and the “esterlin” d'Aquitaine. Edward the Black
Prince (1330-1376) was the eldest son of Edward III Plantagenet
and Philippa of Hainaut. He took up arms for the first time at the
Battle of Crecy in 1346, where he was greatly impressed by the
chivalrous attitude of John the Blind, King of Bohemia, who
preferred to die rather than suffer the shame of defeat. His
heraldic arms will be ostrich feathers, which the King of Bohemia
already wore. Edward the Black Prince was in Aquitaine in 1355
and began a campaign in Poitou the following year. He crushed
the French at Poitiers and took King John the Good prisoner. The
Treaty of Bretigny in May 1360 confirmed the independence of
Aquitaine. Edward became its first prince in 1362. He arrived in
Bordeaux in 1363. War with France resumed in 1369. After the
first English defeats in Aquitaine, the Black Prince returned to
England in 1371 and the following year renounced his
principality. He died in 1376. His father Edward III died the
following year. Richard II, son of the Black Prince, ascended the
throne.

70



659   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Edward the Black
Prince, 1362-1372. Hardi, circa 1368-1372. (Silver, 18.5 mm, 0.92
g). Agen, A at the end of the obverse legend. + ED PO G… G.
AGLIE. A (Edward first son of the king of England) Bust of the
prince crowned with roses, facing under a canopy, holding a
sword in his right hand and raising his left hand. Rev. rose PRn
CPS rose AQIT AnIE (Prince of Aquitaine) Cross cutting the legend,
flanked on the 1st and 4th by a lily, on the 2nd and 3rd by a
leopard. Clean, well-struck portrait. Blank wide and spotted on
the right. Dark patina on reverse. Small crack at 1 o'clock. Bd.
513. PA. 2924 var. Hewitt. type 2, var. E. 208b (RRR). Elias 306.
Very rare and Very Fine. Ex Beneut Collection (sold with label). Ex
CGF, 16th June 2000, lot 1231. The manufacture of silver Hardi
began around 1368 in Agen. The Agen region came under royal
control at the end of the reign of Charles V, known as ‘the Wise’.
Elias, in the sales catalogue of his collection, classifies this coin
without certainty in the Agen workshop. Apart from the specimen
in his collection, he knew of no other Hardi of this type. Our coin,
in an identical style, completes the reading of the specimen in the
Elias collection. Edward the Black Prince (1330-1376) was the
eldest son of Edward III Plantagenet and Philippa of Hainaut. He
took up arms for the first time at the Battle of Crecy in 1346,
where he was greatly impressed by the chivalrous attitude of
John the Blind, King of Bohemia, who preferred to die rather than
suffer the shame of defeat. His heraldic arms will be ostrich
feathers, which the King of Bohemia already wore. Edward the
Black Prince was in Aquitaine in 1355 and began a campaign in
Poitou the following year. He crushed the French at Poitiers and
took King John the Good prisoner. The Treaty of Bretigny in May
1360 confirmed the independence of Aquitaine. Edward became
its first prince in 1362. He arrived in Bordeaux in 1363. War with
France resumed in 1369. After the first English defeats in
Aquitaine, the Black Prince returned to England in 1371 and the
following year renounced his principality. He died in 1376. His
father Edward III died the following year. Richard II, son of the
Black Prince, ascended the throne.

40



660   France. Aquitaine. Duchy of Aquitaine. Richard II, 1377-
1399. Hardi D'Argend. (Silver, 17.98 mm, 1.21 g). Half-lengh
figure of King facing with sword and left hand pointing, canopy
above, beaded circle and legend surroundingf, pellets stops in
legend both sides. Rev. Long cross pattée to outer beaded circle,
leopard in first and fourth angles, lis in second and third. Elias
228. Toned with trace of ghosting on obverse, otherwise
goodvery fine and pleasing. Ex Baldwin's, Fixed Price List,
Summer 2014, lot GAL 022.

280

661   Czech Republic. Joachimsthal, actual Jáchymov (Holy
Roman Empire). Ferdinand I, House of Habsburg, 1558-1564. 1/2
Thaler (Silver, 32.4 mm, 13.73 g). 1558. FERDINAN.D.G.EL.
(shield) RO.IM S:AVG:G:H, Half-length crowned and armored
portrait right. Rev. BOHE.&.REX. INF.HISP.ARCH.AV.&, Haloed
single-headed eagle with shield of Bohemia-Hungary. Janovský
36. Halačka 129. Chaura 251 var. Deposits, scratches and marks.
About Very Fine. Rare.

300

662   France. Limoges (Kingdom of France). Louis XIV, 1643-
1715. 1/4 Ecu (Silver, 28.24 mm, 9.62 g). 1647-I. Darmand
Lorfelin, engraver. LVDOVIC XIIII D G FRAN ET NAVA REX 1644,
Outlined cross with fleur-de-lis at ends. Rev. SIT NOMEN ✱
DOMINI ✱ BENEDICTVM / II - II, Crowned shield of France. Gadoury
136. Duplessy 1451. Attractive old cabinet tone. Good Very Fine.

100

663   Germany. Dresden (Electorate of Saxony). ​​​​​​​Johann Friedrich
the Magnanimous, 1532-1547. 1/2 Thaler (Silver, 33.79 mm,
14.24 g). 1541. FRID.ELEC.DVX.SAXO.F.F, Ornate helmet with tall
horns, titles of Johann Friedrich I. Rev. IOHAN
FRID.ELEC.DVX.SAXO.F.F., Three small shields of arms. Annaberg
1542. KM MB282. Scratches. Very Fine.

100



664   Germany. Dresden (Electorate of Saxony). ​​​​​​​Augustus I,
1553-1586. 1/2 Thaler (Silver, 33.95 mm, 14.2 g). 1559-HB.
AVGVSTVS.D:G.DVX.SAXONIAE.SAC.ROM, Armored half-length
figure, with shouldered sceptre and sword right divides date;
small shields of electoral and ducal Saxony below figure. Rev.
IMP.ARCHIMASCALCVS.ELECTOR, 4-fold arms in ornate frame with
central shield of electoral Saxony, titles continued. Keilitz/Kahnt
85. Kohl 34. Nicol MB 121. Toned. Slightly cracked surface on
obverse. Good Very Fine. Rare.

100

665   Germany. Berlin (Kingdom of Prussia). Wilhelm II, 1888-
1918. 20 Mark (Gold, 22.54 mm, 7.96 g). 1912-A. Bust of Wilhelm
II right. Rev. Crowned imperial eagle. Jaeger 262. KM 521.
Friedberg 3831. Minor surface scratches. Good Very Fine.

300

666   Great Britain. London. Victoria, 1837-1901. Sovereign
(Gold, 22.08 mm, 7.94 g). 1864 - 2nd larger young head, die
number 34. Young uncrowned head left. Rev. Crowned quartered
shield of arms within wreath. KM736.2. Sp3853. Very Fine / Good
Very Fine.

300

667   Italy. Sicily under the Fatimids. Palermo (?). Al-'Aziz, 975-
996 (AH 365-386). Kharruba (Silver, 8.67 mm, 0.16 g). Al-imam
al-'aziz billah, in arabic around central pellet. Rev. Nizar amir al-
mu'minin, in arabic around central pellet. Album B708. Nicol 607.
Near Very Fine. Scarce.

50

668   Italy. Sicily under the Fatimids. Palermo (?). Al-Hakim, 996-
1021 (AH 386-411). Kharruba (Silver, 8.36 mm, 0.15 g). Legend in
cufic in three lines: Al-imam, al-mansur, abu 'ali. Rev. Legend in
cufic in three lines: Al-Hakim, bi-amr Allah amir, al-mu'minin, in
three lines. Album 712. Nicol 1001. Toned. Good Very Fine.
Scarce.

80



669   Italy. Ancona. Republic. Grosso Angontano (Silver, 21.82
mm, 2.39 g). 13th-14th centuries. ∗✠∗ DE ANCONA, Cross
pattée. Rev. °PP. S' QVI - 'RIACVS ❀°, St Ciriacus standing facing,
holding crozier and raising hand in benediction. CNI 25. Biaggi 34.
Cabinet tone. Good Very Fine.

30

670   Italy. Bergamo. Commune. Grosso of 4 Denari or Half
Grosso (Silver, 17.32 mm, 1.19 g). Struck in the name of
Frederick II, Holy Roman Emperor, 1236-1250. IMPRT - FREDERI /
CVS, Laureate, draped, and armored bust of Frederick II right.
Rev. PGA - MVM, Building flanked by towers set on ached arcade,
itself set on rock outcropping. CNI 44/131. Biaggi 352. MIR 17.
Toned. Tiny flan crack. Very Fine.

80

671   Italy. Castiglione delle Stiviere. Ferdinando I Gonzaga,
1636-1678. 8 Soldi Mantova type (Billon, 20.13 mm. 5.90 g). +S+
/ FERDI / D G S R I / E CAST P / E MARCH / M*E. Rev. VBIQVE
FVLGET, Radiant sun. CNI 27/43 var. MIR 211. Magnaguti 246 var.
Cabinet tone. Good Very Fine. Very Rare.

200

672   Italy. Castiglione delle Stiviere. Carlo Gonzaga, 1678-1680.
Parpagliola (Billion, 20.34 mm, 4.33 g). * PRINC * CASTILLONISS *
ETC, Around CG crowned (C mirrored). Rev. B · ALOYSIVS · GON ·
PATR · CAST, St. Louis standing facing with long-stemmed lily. CNI
6/16. MIR 248. Magnaguti 296. Nicely toned. Very Fine.

40

673   Italy. Firenze (Duchy). Cosimo I de' Medici, 1536-1574.
Testone (Silver, 30.73 mm, 9.16 g). 1566. • COSMVS MED •
FLOREN • ET SENARVM • DVX • II, Bust of Cosimo I right. Rev. • S
• IOANNES BAPTISTA •, St. John the Baptist seated facing. CNI
211. MIR 149. Pucci 50. Galeotti XLII, 1/3. Attractively toned. Very
Fine.

100



674   Italy. Messina (County of Sicily). Ruggero II, 1105-1130.
Double Follaro (Bronze, 19.46 mm, 7.32 g). Struck ca. 1112-1127.
Half length bust of Christ facing. Rev. Roger enthroned. MIR 16.
MEC 14, 157. Spahr 50. Dark green patina. Very Fine.

40

675   Italy. Messina (County of Sicily). Ruggero II, 1105-1130.
Double Follaro (Bronze, 23.19 mm, 6.22 g). Struck ca. 1112-1127.
Half length bust of Christ facing. Rev. Roger enthroned. MIR 16.
MEC 14, 157. Spahr 50. Dark green patina. Very Fine.

40

676   Italy. Messina (County of Sicily). Ruggero II, 1105-1130.
Double Follaro (Bronze, 18.35 mm, 5.7 g). Struck ca. 1127-1130.
Christ enthroned facing. Rev. Ruggero standing facing, holding
sceptre and globus cruciger. MIR 17. MEC 14, 162. Spahr 53. Dark
green patina. Near Very Fine.

20

677   Italy. Messina (Kingdom of Sicily). Guglielmo II, 1166-1189.
Trifollaro (Bronze, 24.66 mm, 10.00 g). Lion head facing slightly
left. Rev. Palm tree with two clusters of dates. MEC 14, 425-431.
Biaggi 1231. Spahr 117 (Palermo). Untouched green patina. Good
Very Fine.

40

678   Italy. Messina (Kingdom of Sicily). Guglielmo II, 1166-1189.
Trifollaro (Bronze, 21.91 mm, 10.3 g). Lion head facing slightly
left. Rev. Palm tree with two clusters of dates. MEC 14, 425-431.
Biaggi 1231. Spahr 117 (Palermo). Green patina. Very Fine.

30

679   Italy. Messina (Kingdom of Sicily). Guglielmo II, 1166-1189.
Trifollaro (Bronze, 24.12 mm, 10.27 g). Lion head facing slightly
left; two countermarks. Rev. Palm tree with two clusters of dates.
MEC 14, 425-431. Biaggi 1231. Spahr 117 (Palermo). Green
patina. Good Fine. Scarce with countermarks.

30



680   Italy. Messina (Kingdom of Sicily). Guglielmo II, 1166-1189.
Follaro (Bronze, 13.19 mm, 2.22 g). Lion head facing slightly left;
two countermarks. Rev. Name and titles of William II the Good in
Cufic. MEC 14, 433-6. Travaini, Monetazione 371. Spahr 118.
Green patina. Very Fine.

20

681   Italy. Messina (Kingdom of Sicily). Enrico VI and Costanza
d'Altavilla, 1195-1196. Denaro (Billon, 15.98 mm, 0.83 g).
C•INPERATRIX, Eagle facing. Rev. E•INPERATOR°✠°, Cross
potent. CNI VIII/20. MIR 55. Spahr 28. Very Fine.

20

682   Italy. Messina (Kingdom of Sicily). Manfredi, 1258-1266.
Denaro (Billon, 14.73 mm, 0.5 g). Struck ca. 1263-1266. +
MAYNFRID, Around large gothic M surmounted by omega. Rev. +.
REX. SICILIE, Around double cross pattèe. MIR 484. Spahr 215.
Green patina. Good Very Fine.

20

683   Italy. Milano (Duchy). Galeazzo Maria Sforza (1466-1476).
Testone (Silver, 28.25 mm, 9.46 g). GALEAZ · M · SF · VICECOS ·
DVX · MLI · QT, Armored bust right; pellet to left. Rev. P P ·
ANGLIE · Q3 · CO · AG · IANVE · D, Crested helmet left above
familial coat-of-arms of Sforza; branding irons with buckets to left
and right; G3-M across field. CNI 48/71. Ravegnani Morosini 8.
Crippa 6A. Oxides on reverse. Good Very Fine.

180

684   Italy. Napoli. Ferdinando I d'Aragona, 1458-1494. Coronato
(Silver, 27.06 mm, 3.97 g). Napoli. ✠ FERRANDVS : D : G :
R•SICILIE : HIE, Crowned bust of Ferdinando I right. Rev. IVSTA
TV-ENDA, Arcangelo Michele, holding spear and shield, slaying
dragon; triple annulets and banner on spear end. CNI 622 var.
Pannuti-Riccio 17B. MEC 14, 1008. Crusafont 657A. MIR 69.
Cabinet tone. Good Very Fine.

120



685   Italy. Napoli (Kingdom). Gioacchino Napoleone Murat, 1808-
1815. 5 Lire (Silver, 37.29 mm, 24.85 g). 1813. Head of Joachim
Murat right. Rev. Arms on Naples. CNI 58. Pagani 58d. Pannuti
Riccio 13. Davenport 167. MIR 441/1. KM  259. Minor edge and
field marks. Good Very Fine.

100

686   Italy. Padova. Ulrico di Valdsee, as Imperial Vicar, 1320-
1321. Grosso Aquilino (Silver, 18.29 mm, 1.48 g). + PADVA
REGIA, Eagle with spread wings three quarters left. Rev. CI – VI –
TA – S° (escutcheon)*, Long cross. CNI 1. Biaggi 1726. Old cabinet
tone. Very Fine. Ex Astarte 7, 11 October 2001, lot 760.

150

687   Italy. Papal State. Ancona. Pio IV (Angelo Medici di
Marignano), 1559-1565. Testone (Silver, 29.54 mm, 9.15 g). ·
PONT · MAX · · PIVS · IIII ·, Coat of arms surmounted by tiara and
crossed keys. Rev. APOSTOLVS · · S · PETRVS · / · ANCONA ·, St.
Peter seated facing, blessing with right hand and holding key in
left. CNI 10. Muntoni 49. Berman 1072. Attractive old toning. Very
Fine.

40

688   Italy. Papal State. Ancona. Sisto V (Felice Peretti), 1585-
1590. Testone (Silver, 31.26 mm, 9.17 g). 1588 . • SIXTVS • - • V
• P • M • 1588 •, Coat of arms surmounted by a triple crown and
crossed keys with cords; putto's head on the top. Rev. • NOLI •
ME • TA - N - GERE •, Christ standing to right, wearing radiate
hat, holding shovel and raising arm, Mary Magdalene kneeling to
left before him, nimbate, hand raised; / AN (coat-of-arms of
Governor of Ancona) CO in exergue. MIR 1336/11. Muntoni 77b.
Berman 1349. Deeply toned. Good Very Fine.

30



689   Italy. Papal State. Perugia. Pio VI (Giovanni Angelo Braschi),
1775-1799. Madonnina of 5 Baiocchi (Bronze, 30.13 mm, 13.62
g). 1797-XXIII. Tommaso Mercandetti, engraver. PIVS PAPA
SEXTVS ANNO XXIII 1797, Around BAIOC. / CINQVE / PERUGIA.
Rev. SANCTA DEI GENITRIX, Nimbated and veiled bust of the
Madonna; below, illegible engraver's initials. CNI 29. Muntoni 390.
Berman 3130. Brown patina. Surface porosity. Good Very Fine.

30

690   Italy. Roma (Kingdom of Italy under the House of Savoy).
Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 20 Lire (Gold, 21.22 mm, 6.45
g). 1905. Head of king on the left. Rev. Crowned eagle with
spread wings. CNI 19. MIR 1125d. Pagani 664. KM 37.1.
Insignificant marks. Good Extremely Fine. Rare.

800

691   Italy. Roma (Kingdom of Italy under the House of Savoy).
Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 20 Lire (Gold, 20.84 mm, 6.47
g). 1923. Head of king on the left. Rev. Fascio littorio. MIR 1127a.
Pagani 670. KM 64. Minor marks. Good Very Fine.

400

692   Italy. Torino (House of Savoy). Vittorio Amedeo II, 1680-
1713. 2 Denari (Copper, 14 mm, 2.41 g). 1694. [VIC • AM • II •] D
• G • D • SAB • P • P • R [• CYP], Plain cross. Rev. Knot with large
crown above, date below. CNI I, 51. MIR 877b (R5). Biaggi 749a.
KM 331. Good Fine. Extremely Rare.

100

693   Italy. Urbino. Francesco Maria II della Rovere, 1574-1624. 2
Sedicine or 32 Quattrini (Silver, 27.31 mm, 2.43 g). • FRA •
MARIA II • VRB • DVX • VI • ET, Crowned coat of arms. Rev. •
MONETA • DE • DOI • SEDECINE •, Saints James and John
standing facing. CNI 118. Cabinet tone. Light flan crack. Near
Very Fine.

50



694   Italy. Venezia (The Serenissima). Andrea Dandolo, doge LIV,
1343-1354. Grosso (Silver, 20.73 mm, 2.06 g). ANDR DANDVL - S
M VENETI, Doge and St. Mark standing facing, holding banner
between them. Rev. Christ Pantokrator enthroned facing. CNI 12.
Paolucci 2. Toned. Good Very Fine.

40

695   Italy. Venezia (The Serenissima). Michele Steno, doge LXIII,
1400-1413. Grosso (Silver, 21.8 mm, 1.64 g). MIChAEL STEN - S M
VENETI, Doge, standing right and St. Mark, standing facing,
holding banner between them; stars flanking. Rev. TIBI LAVS - 3
GLORIA, Christ Pantokrator enthroned facing. CNI 31-2. Paolucci
2. Toned. Hole repaired. About Very Fine.

20

696   Italy. Venezia (The Serenissima). Pasquale Malipiero, doge
LXVI, 1457-1462. Zecchino (Gold, 19.82 mm, 3.41 g). PA MARIPET
- S M VENET, St. Mark standing right, holding book of Gospels and
presenting banner inscribed DVX to doge, kneeling to left. Rev.
SIT T XPE DAT Q TV REGIS ISTE DVCATV, Christ, nimbate,
standing facing in mandorla with twelve stars, raising hand in
benediction and holding book of Gospels. CNI 16. Paolucci 1.
Friedberg 1233. Near Very Fine.

200

697   Italy. Venezia (The Serenissima). Francesco Donà, doge
LXXIX, 1545-1553. Zecchino (Gold, 20.61 mm, 3.47 g). FRAN DON
- S M VENET, St. Mark standing right, holding book of Gospels and
presenting banner inscribed DVX to doge, kneeling to left. Rev.
SIT T XPE DAT Q TV REGIS ISTE DVCATV, Christ, nimbate,
standing facing in mandorla with twelve stars, raising hand in
benediction and holding book of Gospels. CNI 89 var. Montenegro
446. Friedberg 1321. Very Fine.

200



698   Italy. Venezia (The Serenissima). Marc'Antonio Trevisan,
doge LXXX, 1553-1554. Zecchino (Gold, 21.01 mm, 3.48 g). M
ANT TRI - S M VENET, St. Mark standing right, holding book of
Gospels and presenting banner inscribed DVX to doge, kneeling
to left. Rev. SIT T XPE DAT Q TV REGIS ISTE DVCATV, Christ,
nimbate, standing facing in mandorla with twelve stars, raising
hand in benediction and holding book of Gospels. CNI 90.
Montenegro 320. Friedberg 1251. Very Fine. Rare.

300

699   Italy. Venezia (The Serenissima). Marino Grimani, doge
LXXXIX, 1595-1606. Zecchino (Gold, 20.75 mm, 3.38 g). MARIN
GRIM - S M VENET, St. Mark standing right, holding book of
Gospels and presenting banner inscribed DVX to doge, kneeling
to left. Rev. SIT T XPE DAT Q TV REGIS ISTE DVCATV, Christ,
nimbate, standing facing in mandorla with twelve stars, raising
hand in benediction and holding book of Gospels. CNI 116 var.
Montenegro 914 var. Friedberg 1274. Scattered scratches. Near
Very Fine.

200

700   Italy. Venezia (The Serenissima). Carlo Contarini, doge C,
1655-1656. Zecchino (Gold, 21.11 mm, 3.49 g). CAROL CONT - S
M VENET, St. Mark standing right, holding book of Gospels and
presenting banner inscribed DVX to doge, kneeling to left. Rev.
SIT T XPE DAT Q TV REGIS ISTE DVCATV, Christ, nimbate,
standing facing in mandorla with twelve stars, raising hand in
benediction and holding book of Gospels. CNI 26. Montenegro
815. Friedberg 1321. Very Fine - Good Very Fine.

250



701   Italy. Venezia (The Serenissima). Ludovico Manin, doge
CXX, 1789-1797. Zecchino (Gold, 21.56 mm, 3.49 g). LVDOV
MANIN - S M VENET, St. Mark standing right, holding book of
Gospels and presenting banner inscribed DVX to doge, kneeling
to left. Rev. SIT T XPE DAT Q TV REGIS ISTE DVCATV, Christ,
nimbate, standing facing in mandorla with twelve stars, raising
hand in benediction and holding book of Gospels. CNI 75.
Montenegro 3320. Friedberg 1445. Rusty die on obverse. Good
Very Fine.

250

702   Monaco. Rainier III, 1949-2005. Pattern of the 100 Francs
(Silver, 30.12 mm, 14.99 g). 1950 (only 500 issued in Paris). Head
left. Rev. Rider, with Grimaldi shield and sword, on caparisoned
horse attacking right. KM E34. Gadoury 142. About FDC. Rare.

50

703   Monaco. Rainier III, 1949-2005. Pattern of the 100 Francs
(Silver, 24 mm, 5.93 g). 1956 (only 500 issued in Paris). Head left.
Rev. Crowned shield. KM E37. Gadoury 143. About FDC. Rare.

50

704   Monaco. Rainier III, 1949-2005. 100 Francs (Copper-Nichel,
24 mm, 5.93 g). 1956 (issued in Paris). Head left. Rev. Crowned
shield. KM134. Extremely Fine.

5

705   Monaco. Rainier III, 1949-2005. Pattern of the 20 Francs
(Silver, 23.5 mm, 6.54 g). 1950 (only 500 issued in Paris). Head
left. Rev. Crowned shield. KM  E28. Gadoury 140. About FDC.
Rare.

30

706   Monaco. Rainier III, 1949-2005. Pattern of the 10 Francs
(Silver, 19.98 mm, 3.79 g). 1950 (only 500 issued in Paris). Head
left. Rev. Crowned shield. KM  E25. Gadoury 139. About FDC.
Rare.

20



707   Russia. Leningrad (St. Petersburg). Union of Soviet Socialist
Republics (USSR), 1922-1991. Chervonets (Gold, 22.58 mm, 8.55
g). 1982. National emblem. Rev. Sower scattering seeds. KM-Y85.
Sharply struck, with bright golden luster. Only a very few tiny
marks are noted. About FDC. Scarce.

300

708   Medals. Italy. Fascist Age. Plaquette for the 1924
Legislature (Silver, 71.30 x 51.71 mm, 85.31 g). Opus:
Boninsegna. Mint: Lorioli e Castelli. PRO ITALICO IMPERIO JVSTITIA
VIRTVTE HIERARCHIA / VNGVIBUS ET ROSTRIS, Allegorical
representation. Rev. ROMA XXIV MAGGIO MCMXXIV / XXVII
LEGISLATVRA BENITO MVSSOLINI DVCE, Fascio in pole decorated
with laurel wreaths. Casolari II/14. Toned. About FDC. Very Rare:
specimen no. 263.

100

709   Medals. Italy. Fascist Age. Medal for the Expansion and
Renovation of the Camera dei Deputati Building, Rome 1928
(Silver, 27.11 mm, 8.62 g). Opus: Motti. CAMERA DEI / DEPVTATI,
Allegory. Rev. AD MEMORIAM / AMPLIATI ET RENOVATI / AEDIFICII
/ MCMV-MCMXXVIII / ROMA VI, Fascio. Attractive toning. Minor
marks. Good Extremely Fine.

50

710   Medals. France. Commemorative plaquette, 1916. Joseph
Déchelette (archaeologist, 1862-1914), killed at the war front
(Bronze, 60.05 x 40.23 mm, 67.43 g). Opus: Nocq. JOSEPH /
DECHELETTE / MDCCCLXII / MCMXIV, Bust in three-quarter view
within an ornate medallion. Rev. GALLIAE RELIQVIAS/
ILLVSTRAVIT - PRO GALLIA MILES/ CECIDIT, A modern saber and
an ancient sword crossed beneath a crown. About FDC. Rare.

40

711   Study Forgeries. Tarentum "Twelfth-Stater". 20th century
(Gold, 7.79 mm, 0.32 g). Diademed head of Hera right. Rev. TA P
AN (retrogrande), Kantharos. Cfr. HN Italy 904. Fantasy dies,
engraved in a "barbaric" style.

40



712   Study Forgeries. Lucanian Velia "Diobol". 19th century
(Silver, 12.7 mm, 1.00 g). Head of Athena left, wearing crested
Attic helmet decorated with hippocamp on bowl. Rev. Lion
walking right; above, Φ-I flanking ornate trident head; in ex.
YEΛHTΩN. Cfr. HN Italy 1312 (Didrachm, Philistion Group).
Fantasy coin. Cabinet tone. Very Rare type.

50

713   Study Forgeries. Ariobarzanes III "Drachm". 19th century,
before 1898 (Silver, 16.17 mm, 2.93 g). Diademed head right.
Rev. Athena standing left, holding Nike and resting hand on
shield; transverse spear behind her. BMC Galatia, p. 42, n. 8, pl.
VII.10 (same dies). Simonetta, "The Coins of the Cappadocian
Kings", 1977, p. 12, pl. VII,10 (this coin). Parthica 2007, p. 115, pl.
XXX,8a-b (this coin). As of today, three specimens of this rare and
dangerous forgery are known, all of them featuring a reverse die
taken from a brockage drachm: the one in the British Museum
(BMC 8), one in the Landesmuseum in Zürich, and this one from
the Simonetta Collection. From the Bono Simonetta Collection.

50

714   Study Forgeries. Tiberius "Paduan" medal by Giovanni
Cavino (1500-1570) or contemporary (Bronze, 34.56 mm, 22.43
g). TI CAESAR AVGVSTI F IMPERATOR V, Bare head left. Rev. ROM
ET AVG, Altar of Lugdunum. Klawans, p. 27, n. 2. Johnson-Martini
1302-1312. Struck, gilded.

30

715   Study Forgeries. Tiberius "Paduan" medal after Giovanni da
Cavino (Bronze, 35.82 mm, 21.45 g). TI CAESAR AVGVSTI F
IMPERATOR V, Bare head left. Rev. ROM ET AVG, Altar of
Lugdunum. Klawans, p. 27, n. 2. Johnson-Martini 1302-1312. Cast
and holed.

30



716   Study Forgeries. Britannicus "Paduan" medal by Giovanni
da Cavino (1500-1570) or contemporary (Bronze, 35.01 mm,
28.96 g). TI CLAVDIVS CAESAR AVG F BRITANNICVS, Bareheaded
and draped bust left. Rev. S - C, Mars, helmeted and cuirassed,
advancing left, holding shield and spear. Cessi 118 (Claudius).
Johnson-Martini -. Struck, with green artificial patina. Very Rare
type.

50

717   Study Forgeries. Nero "Paduan" hybrid-medal by Giovanni
Cavino (1500-1570) or contemporary (Bronze, 35.5 mm, 33.91 g).
NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P, Laureate head
right, with aegis. Rev. SECV RI TAS P R / S C, Emperor, togate,
standing right, clasping hand with soldier; between them,
garlanded altar; to right and behind, three more soldiers, holding
signa and aquilae. Klawans -. Johnson-Martini 1401 (obverse of
Nero), and 1486 (reverse of Otho). British Museum Collections
B.12758. Cast and subsequently reworked with a burin, one of
the production techniques documented in Cavino's goldsmith
workshop. Splendid Renaissance patina. Very Rare type.

50

718   Study Forgeries. Domitian "Paduan" hybrid-medal by
Giovanni Cavino (1500-1570) or contemporary (Bronze, 35.25
mm, 31.47 g). IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XVII CENS PER P
P, Laureate and draped bust right. Rev. IMP II COS IIII P P / S C,
Emperor in ornate triumphal quadriga right, holding aquila.
Klawans -. Johnson-Martini 1634 (obverse of Domitian), and 1824
(reverse of Caracalla). British Museum Collections B.12890. Cast.
Renaissance patina. Rare.

50



719   Study Forgeries. Diva Faustina Maior "Sestertius". 20th
century (Bronze, 34.81 mm, 27.76 g). DIVA AVGVSTA FAVSTINA,
Veiled and draped bust right. Rev. CON SECR ATIO / S C, Empress
ascends to the sky on a Victory flying to the right, holding a lit
torch. Cfr. RIC III 1132. Cayon 65. Banti III.1, p. 29, n. 56. Struck
using the 'transfer dies' technique on a flan from an original
ancient sestertius, part of the legend can be seen on the obverse
at 5 o’clock. Artificially patinated.

30

720   Study Forgeries. Lucius Verus "Paduan" medallion after
Giovanni da Cavino (Bronze, 33.23 mm, 21.38 g). [L VERVS AVG
ARM PARTH MAX TR P VIIII], Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev. [TR P VII IMP IIII / COS III P P], Jupiter, leaning on
scepter, seated slightly right on the seven hills of Rome; at right,
emperor standing left, presenting Victory to Jupiter, and being
crowned by Virtus standing left behind him. Klawans, p. 94, n. 1.
Johnson-Martini 1759-1763. Banti III.2, p. 198, s.n. Cast, ruined
with acid and artificially patinated.

30

721   Study Forgeries. Aelia Flacilla "Tremissis". 20th century
(Gold, 12.63 mm, 1.23 g). AEL FL ACCILLA AVG, Diademed and
draped bust right. Rev. SALVS REI - PVBLICAE / CONOB, Victory
seated right, writing Christogram on shield held on small column.
Fantasy coin, with no comparisons in RIC IX, engraved in a
"barbaric" style.

40

722   Study Forgeries. Charles le Chauve (the Bald) "Denier".
19th or 20th century (Silver, 21.19 mm, 1.54 g). Cross pattée.
Rev. Temple façade. Cfr. Depeyrot 1189. Cast.

20

723   Study Forgeries. Russian Catherine II "5 Kopecks" (Bronze,
42.19 mm, 63.57 g). Draped bust right. Rev. St. George on horse
right, slaying dragon. Contemporary cast pastiche? No parallels
found, potentially interesting. Collection patina.

20



724   Large Lots. Large lot of ten (10) Barbarous Radiates
Antoniniani (Bronze, 7.05 g total weight). Imitating Tetricus I and
II, Claudius II, Victorinus, etc... Late 3rd century AD. Lot sold as
seen - no returns.

40

725   Antiquities. Lead cockle-shell, made by casting molten lead
into a real shell. A common object in extra-urban contexts, it is
presumed to have served as a votive offering, although its use as
a game piece cannot be ruled out. Circa 3rd - 2nd centuries BC.
(32.43 x 33.97 mm, 63.58 g).

20

726   Antiquities. Roman Military Bronze Button: trophy between
two standards. Late 1st century BC. (21.42 mm, 2.03 g). River
patina. Metal loss.

50

727   Antiquities. Roman Bone Gaming Die. 1st - 2nd centuries
AD. (9 mm length max). Intact, with a few almost invisible cracks.

50

728   Antiquities. Medieval Bronze Commercial Weight. Circa
12th - 14th centuries (?). (20.96 x 19.59 mm). With latin cross
flanked by F (?) - S, and enclosed by palm branches. Green
patina.

30

729   Glyptics. Roman Red Jasper Intaglio: Eros driving galloping
biga left. Circa 1st century AD. (12.83 mm length). Signs of wear.

150


